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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

چرا لایحه تشکیل وزارت بازرگانی، تکرار یک تجربه شکست خورده است؟

12 کاستی احیای 
وزارت بازرگانی

فرصت امروز: مرکز پژوهش های اتاق ایران در یک گزارش کارشناســی تلاش کرده تا ابهامات، کلی نگری ها و 
نقایص لایحه دولت برای تشــکیل وزارت بازرگانی را نقد و بررســی نماید. این گزارش کارشناســی در 12 بند، 

مهمترین محورهای این لایحه را نقد کرده است که در ادامه می خوانید:
* نکتــه قابل توجه در تدوین هر لایحه، آن اســت که لایحــه موردنظر از جامعیت لازم برخوردار باشــد، اما 
جامع ومانع بودن به معنای کلی نگری و عدم توجه به جزییات نیســت. وجود ابهامات متعدد )که در ادامه خواهد 

آمد( در لایحه حاضر، جامع ومانع بودن آن را به میزان قابل توجهی زیر سؤال برده است.
* در ماده واحده لایحه به این مورد اشاره شده که هدف از تشکیل وزارت بازرگانی، تمرکز سیاستگذار، راهبری، 
برنامه ریزی، نظارت و ســاماندهی امور مرتبط با حوزه بازرگانی و تنظیم بازار اســت؛ درحالی که به نظر می رسد 
هدف اصلی کنترل قیمت هاســت. افزایش سطح قیمت ها در کشــور از دو بخش شامل »متوسط سطح عمومی 
قیمت ها« که ناشــی از افزایش هزینه های تولید و توزیع کالا به  صورت متعارف اســت و »افزایش قیمت ها مازاد 
بر تورم« که می تواند ناشــی از شــکل گیری رفتار سوداگرانه در واحدهای عمده فروشی و خرده فروشی ها تشکیل 

می شود. )واحدهای عمده فروشی می توانند با احتکار کالا و یا امتناع از عرضه کالا در بازار موجب بالارفتن...

انجمن خودروسازان خواستار بازگشت خودروها به بورس کالا شد

جزییات ثبت نام طرح یکپارچه خودرو
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پس از گذشت 3 سال

کارمزد خدمات بانکی تغییر کرد

۸

مدیریتوکسبوکار

4

فرصت امروز: شــاخص کل بورس تهران، معاملات هفته جــاری را با روند صعودی آغاز کرد و با ثبت 
رشد 0.۸2 درصدی تا سطح 2 میلیون و 535 هزار واحد بالا آمد، اما در معاملات روز گذشته همچون 

آخرین روز کاری هفته گذشته بار دیگر دچار نوسان شد و با افت شدید 90 هزار واحدی معادل 
3.75 درصد تا ســطح 2 میلیون و 440 هزار واحد عقب نشــینی کرد. شاخص هم وزن نیز...

شاخص کل بورس به سطح 2.4 میلیون واحد و شاخص فرابورس به سطح 30 هزار واحد سقوط کرد

روز قرمز تالار شیشه ای

نگــــاه
نیمی از چاه های کشور 

غیرمجازند
بلای جان آب های 

زیرزمینی
نتایج یــک گزارش رســمی 
نشان می دهد بیش از 800 هزار 
حلقه چــاه آب مجاز و غیرمجاز 
در ایــران وجــود دارد که نیمي 
از حجــم مصرف آب کشــور را 
مي بلعنــد. برداشــت بي رویه از 
منابع آب زیرزمیني در ســال ها 
و دهه های گذشــته باعث بروز 
پدیده فرونشست زمین در اکثر 
مناطق ایران و تشدید دوره های 
خشکسالي شده است. آنطور که 
وزارت نیرو گزارش داده اســت، 
چاه هــای غیرمجاز و برداشــت 
بی رویه آب توسط چاه های برقی، 
به بلای جان آب های زیرزمینی 
بدل شــده است؛ به طوری که از 
800 هزار چاه فعال در کشــور 
حــدود 45 درصــد از آنها فاقد 
از  مجوزند. همچنین ۷5 درصد 
برداشت کل چاه های مجاز توسط 
چاه هــای برقی انجام می شــود. 
بررسی ها نشان می دهد که میزان 
برداشــت آب از طریق چاه های 
آب دارای مجوز در مناطق گرم 
و خشــک به مراتب از توان آبی 
کشور بیشــتر اســت. براساس 
آمارهای رسمی، هم اکنون بیش 
از 85 درصد از برداشــت آب از 
منابــع زیرزمینی که چیزی بالغ 
بــر ۳8 میلیــارد مترمکعب در 
سال است، توسط چاه های مجاز 
و دارای پروانــه انجام می شــود 
و ایــن در حالی اســت که برای 
تعادل بخشی میان توانمندی های 
آبی و میزان برداشت ها دست کم 
باید 8 درصد از میزان برداشــت 
آب از چاه های مجاز کاسته شود.

در دهه های گذشته و با توجه 
به برقی شــدن بیش از 
2نیمی از چاه های دارای...

1۷ شوال 1444 - سـال نهم
شماره   22۳1

8 صفحه - 5000 تومان

Mon.8 May 2023

بانک پاســارگاد، گزارش فعالیت ماهانه نماد »وپاســار« 
در فروردین مــاه  1402 را منتشــر کــرد. درآمد حاصل از 
کارمزدها، درآمد تســهیلاتی و درآمد سپرده گذاری در این 
گزارش، بیشترین گزینه درآمدی نماد »وپاسار« هستند. به 
گزارش بخش تحلیلی »نبض بورس«، بانک پاسارگاد با نماد 
»وپاسار« در گزارش ماهانه منتهی به ۳1  فروردین ماه  1402 
در ســامانه کدال، ارقام مربوط به میزان درآمد تســهیلات 
اعطایی، دریافت درآمد سپرده گذاری، درآمد کارمزد و موارد 

دیگر را ارائه می کند.

درآمد تســهیلات اعطایی بیشترین گزینه درآمدی برای 
بانک پاســارگاد بوده اســت که رقم 5.594 میلیارد تومانی 
را به ثبت می رســاند. وضعیت تسهیلات اعطایی در فروش 
اقســاطی، جعاله، مرابحه، اجاره به شــرط تملیک، سلف، 
مضاربه، مشارکت مدنی، بدهکاران بابت اعتبارات اسنادی، 
تسهیلات ارزی و ... بوده است. درآمد کارمزدها دومین گزینه 
از مجموع درآمد حاصله این بانک، رقم 229 میلیارد تومان 
را نشان می دهد. درآمد سپرده گذاری در فروردین ماه امسال 
209 میلیارد تومان و درآمد ناشــی از اوراق بدهی نزد بانک 

پاسارگاد نیز 65 میلیارد تومان از مجموع گزینه درآمدی این 
نماد بورسی به حساب می آید.

بانک پاســارگاد در بخش درآمد حاصل از تســهیلات در 
بخش مرابحه بیشترین درآمد از تسهیلات اعطایی را به  دست 
آورده است که در فروردین ماه رقم ۳.416 میلیارد تومان را 
اعلام می کند و درآمد حاصل از تسهیلات اعطایی ارزی بانک 
پاسارگاد نیز در این ماه معادل 416 میلیارد تومان شناسایی 
می شود. مانده سرمایه گذاری اوراق بدهی در پایان فروردین 
ماه 1402 این بانک 4.۳5۳ میلیارد تومان اعلام می شــود. 

گفتنی است بانک پاسارگاد در راستای ایفای مسئولیت های 
اجتماعــی خود و همزمان با هفته بزرگداشــت مقام معلم، 
کتابخانه »بینش پاســارگاد« در روستای »اشترمل« استان 
همدان را افتتاح کرد و همزمان عملیات احداث دو کتابخانه 
در روســتاهای »کوزره« و »ده پیاز« همــدان را آغاز نمود. 
دکتر مجید قاســمی، مدیرعامل بانک پاســارگاد در آیین 
افتتاح کتابخانه »بینش پاســارگاد« گفت: »بانک پاسارگاد 
از ابتــدا برنامه های فرهنگی را با اهمیت بالایی دنبال کرده 
است. اکنون ما با ســاخت دو کتابخانه در همدان مجموعا 

21کتابخانه افتتاح کرده ایم. در رابطه با مدرسه سازی هم 50 
مدرســه ساخته شده و یا در حال ساخت است )40 تای آن 
تمام شده و 10 مدرســه در حال ساخت است(. ما در نظر 
داریم که در تمام مراکز اســتان ها، دارالفنون بسازیم. خود 
من در مدرســه دارالفنون درس خواندم و بیشترین سرمایه 
معنوی، معرفتی و علمی من در آن شــکل گرفته اســت.« 
به اعتقاد قاســمی، آنچه در ترازنامه بانک به  عنوان سرمایه 
درج می شود در واقع دستمایه است. سرمایه واقعی، سرمایه 

انسانی است.

در سامانه کدال منتشر شد

گزارش فعالیت وپاسار در آغاز 1402

BeReal همه چیز درباره شبکه اجتماعی

این شبکه اجتماعی حریم خصوصی ندارد

راهنمای تولید ویدئوهای آموزشی: هر آنچه بازاریاب ها باید بدانند!
کاری در دنیا هست که نتوانیم انجام دهیم؟ بی شک اگر از نظر علمی به ماجرا نگاه کنیم، کارهای بی نهایت 
زیادی است که از عهده ما خارج است. مثلا سفر با سرعت نور احتمالا هیچ وقت رنگ و بوی واقعیت به خودش 
نخواهد گرفت. با این حال اگر بحث را در زندگی روزمره جلو ببریم، ماجرا کاملا فرق خواهد کرد. خب تا وقتی 
اینترنت و شبکه های اجتماعی دم دست آدم هاست، چرا یادگیری یک روش تازه برای زندگی راحت تر سخت 
باشد؟ خیلی از مردم در سراسر دنیا به محض اینکه مشکلی در زندگی شان پیش می آید، زمین و زمان را مقصر 
جلوه می دهند. قبول دارم گاهی اوقات بدبیاری های زندگی واقعا روی اعصاب راه می رود، اما قرار نیست دست 
روی دست بگذاریم. یک ایده هوشمندانه در این میان استفاده از تجربیات دیگران برای حل سریع مشکل است. 
اجازه دهید یک مثال ساده بزنیم. به نظر شما راحت ترین روش برای تمیز کردن کفش های ورزشی چیست؟ ...

فرصت امروز: این روزها بســیاری از تصاویر منتشرشده توسط 
کاربران در شبکه های اجتماعی مانند اینستاگرام دیگر کمتر رنگ 
و بویــی از واقعیت دارند. همه  کاربران ســعی می کنند تا بهترین 
نســخه از خود یا زندگی شان را در شبکه های اجتماعی به نمایش 
بگذارند و با ابزارهای گوناگون و متنوع به آن رنگ و لعاب جذابی 
ببخشند. وایرال شدن قابلیت فیلتر گذاشتن روی صورت که ابتدا 
در شــبکه اجتماعی اسنپ چت از آن رونمایی شد و راه خود را به 
اینستاگرام باز کرد هم باعث شده تا بسیاری از کاربران با استفاده 
از این فیلترها دیگر خود واقعی شان نباشند و چهره ای دروغین از 

خود به نمایش بگذارند.
با وجود آنکه اینســتاگرام در ایران حســابی محبوب اســت و 
امکانات و جذابیت زیادی دارد، اما بسیاری از پژوهشگران معتقدند 
که رقابت بر ســر لایک و فالوور و دیدن مداوم لحظات مصنوعی 
و دستکاری شــده از زندگی افراد، احساس رضایت به زندگی را در 
 BeReal کاربران کاهش می دهد. در این میان، شبکه اجتماعی
یا همان واقعی باش به عنوان جایگزینی برای اینســتاگرام مورد 
توجه کاربران قرار گرفته و از آنها می خواهد نشــان دهند که واقعا 
چه کســی هستند. ایده  ساخت و توسعه  یک شبکه اجتماعی که 
چهــره ای واقعی از کاربران را به نمایــش بگذارد و امکان تقلب یا 
ادیت های گوناگــون را به کاربران ندهد، اولیــن بار به ذهن یک 
کارآفرین فرانســوی به نام »الکسیس بریات« رسید. او سپس در 
 BeReal سال 2022 با همراهی »کوین پرائو«، شبکه اجتماعی
را با هدف ساخت پلتفرمی برای نشان دادن واقعیت، فارغ از فیلتر 
و ادیت، توســعه داد و عرضه کرد. از همان ابتدا شــبکه اجتماعی 
BeReal قرار بود راه متفاوتی از ســایر پلتفرم ها در پیش بگیرد 
و بنیانگذاران آن می خواســتند تا با توسعه  این شبکه اجتماعی از 
کاربران بخواهند که خود واقعی شان باشند. در بخش توصیف این 
اپلیکیشن در فروشگاه اپل نوشته است: »برای یک بار هم که شده 

به دوستان تان نشان دهید که واقعا چه کسی هستید.«
BeReal شما را معروف نمی کند

علی رغم اینکه بســیاری از کاربــران، BeReal را یک پلتفرم 
ضداینســتاگرام می دانستند یا بعضا قاتل اینستاگرام می خواندند، 
این شــبکه  اجتماعی نمی خواهد که جایگزینی برای اینستاگرام 
باشــد. در این پلتفرم خبری از اینفلوئنسرســالاری نیست. تعداد 
لایک ها و فالوور بالا داشــتن دیگر دغدغه اصلی کاربران نیســت. 
قابلیت اصلاح و ادیت تصاویر وجود ندارد و کاربران تنها می توانند 
تصاویری را به اشــتراک بگذارند که در لحظه و توســط دوربین 
 BeReal گوشی شان ثبت شده است. توسعه دهندگان اپلیکیشن
تاکید کرده اند که این شبکه اجتماعی مانند نمونه های مشابه آن 
جایی برای جمع آوری فالوور نیســت. این اپلیکیشن حتی شمار 
کاربرانی که تصاویرتان را دیده اند را هم در اختیارتان قرار نمی دهد. 
در قســمت توضیحات این اپلیکیشــن در اپ استور هم آمده که 
»BeReal یک رفع مســئولیت دارد. ما شما را معروف نخواهیم 

کرد. اگر می خواهید اینفلوئنســر شوید می توانید در اینستاگرام یا 
تیک تاک بمانید.«

در این شــبکه اجتماعی احتمال درگیر شدن کاربر در اسکرول 
کردن های طولانی که یکی از عادت های مضر شبکه های اجتماعی 
اســت کمتر وجود دارد. این شــبکه اجتماعی کاربران را محدود 
می کند که تنها تصاویری که در آن روز به اشتراک گذاشته  شده اند 
را مشــاهده کنند. در این خصوص در سایت BeReal آمده که 
»ما می خواهیم که مردم از زندگی واقعی شان لذت ببرند نه اینکه 
همیشه در حال اسکرول کردن باشند.« کاربران در این پلتفرم به 
صورت روزانه تنها یک بار می توانند تصویر به اشــتراک بگذارند و 
زمان به اشتراک گذاشتن پست های کاربران هم توسط این پلتفرم 
مشخص می شود. BeReal به صورت تصادفی و روزی یک بار به 
تمام کاربران یک نوتیفیکیشن تایم دار ارسال می کند و از کاربران 
می خواهد که در همین لحظه از خودشان عکس بگیرند و برای این 
کار تنها دو دقیقه فرصت دارند. در این نوتیفیکیشن عبارت »زمان 
واقعی بودن اســت« )Time to BeReal( به چشــم می خورد. 
زمان ارســال این نوتیفیکیشن ها از پیش مشخص نشده و ممکن 
است در هر ساعتی از شــبانه روز ارسال شود، اما تمام کاربران به 
صــورت همزمان این نوتیف را دریافــت می کنند. پس از دریافت 
این پیام، کاربران دو دقیقه فرصت دارند تا از خودشان یک عکس 
سلفی ثبت کنند، اما پس از گذشت 120 ثانیه، فرصت برای عکس 
گرفتن به اتمام می رســد و دیگر کاربران دیگر قادر به ثبت تصویر 
نیستند. نکته قابل توجه اینجاست که علاوه بر دوربین سلفی، باید 
یک عکس هم توسط دوربین پشت گوشی گرفته  شود تا محیطی 
که کاربر در آن قرار گرفته هم ثبت شــود. روند عکاسی هم بسیار 
ساده است. دیگر خبری از فیلتر و هرگونه ادیت نیست و کاربران 

تنها با یک دکمه  ثبت تصویر مواجه هستند.
رقابتی برای افزایش فالوور نیست

پــس از تمام شــدن دو دقیقــه فرصت برای عکــس گرفتن، 
BeReal  به کاربران دو دقیقه  دیگر هم زمان می دهد تا تصمیم 
بگیرند که می خواهند تصویرشــان را به اشتراک بگذارند یا نه. اگر 
کاربری پس از صفر شــدن این تایمر 120 ثانیه ای عکسش را به 
 »Late ،اشتراک بگذارد، روی عکسش برچســبی با عنوان »دیر
می خورد و منتشر می شود تا بقیه کاربران بدانند شما در آن لحظه 
واقعــی نبوده اید. همچنین اگر در روز تصویــری از خودتان ثبت 
نکنید و به اشتراک نگذارید، آن  روز دیگر قادر به دیدن تصاویری 
که دوستان تان به اشتراک گذاشته اند نیستید. در شبکه اجتماعی 
BeReal، تنها می شــود عکس هایی با دو باکس سلفی و عکس 
محیطی به اشتراک گذاشت. آپشن های دیگری مانند پست کردن 
متن، ویدئو، تصاویر اســلایدی و مواردی از این دســت در اختیار 
کاربر قرار نگرفته است. فلسفه  در دست نبودن این قابلیت ها این 
اســت که کاربران از »واقعی بودن« فاصله نگیرند و تنها تصاویری 
بدون فیلتر، بدون ادیت و دســتکاری و بــدون آمادگی از قبل و 

شیک پوشی از خودشان منتشر کنند.
نکته مهم دیگر اینکه کاربــران در BeReal نمی توانند فالوور 
داشــته باشند. در این پلتفرم کاربران تنها لیستی از دوستان شان 
در دســترس دارند و تنها کاربران اضافه شــده به لیست دوستان 
)Friend List( می توانند محتوای شــما را ببینند. بنیانگذاران 
BeReal با حذف کردن لیست فالوورها برای کاربران خواسته اند 
کــه افراد برای افزایش دادن فالوورها خودشــان را به آب و آتش 
نزنند و یا از ریزش فالوورهای شــان دچار اضطراب نشــوند و تنها 
تصاویری واقعی از خودشان را با دوستان شان به اشتراک بگذارند؛ 

بدون درگیر شدن در رقابت برای فالوور گرفتن و معروف شدن.
در این شــبکه اجتماعی همچنین دیگر خبری از دو بار کلیک 
کردن روی عکس دیگران و قرمز کردن نشــان قلب زیر پست ها 
نیســت. برای واکنش نشــان دادن، کاربران بایــد یک ایموجی 
را انتخاب و ســپس تصویری از صورت شــان را با دوربین سلفی 
گوشــی ثبت کنند. تنها کسی که پســت را ارسال کرده می تواند 
واکنش ســایر کاربران را ببیند. بنیانگــذاران BeReal با حذف 
لایک و انتخاب ایموجی آماده، خواســته اند که به واکنش نشــان 
دادن کاربران نســبت به پست های دیگران هم رنگ و بوی واقعی 
ببخشند. تمام تصاویری که کاربران در این شبکه اجتماعی منتشر 
می کنند برای آنها بایگانی می شــود. یکــی از امکانات جذاب این 
پلتفرم قسمت Memories یا ثبت خاطرات آن است و کاربران 
می توانند به آرشــیوی از تمام تصاویری که هر روز از خودشــان 
منتشر کرده اند با ذکر تاریخ و ساعت انتشار دسترسی داشته باشند 

و این تصاویر را مانند یک آلبوم مرور کنند.
الهام دیگر رقبا از واقعی نگاری

پیــش از این بســیاری از قابلیت ها بوده اند که در یک شــبکه 
اجتماعــی معرفی شــده و پلتفرم هــای دیگــر از آن قابلیت در 
اپلیکیشن های شان استفاده کرده اند. مانند قابلیت ارسال استوری 
که پس از معرفی توســط اسنپ چت، راهش را به سایر شبکه های 
اجتماعی هم باز کرد و تبدیل به یکی از محبوب ترین قابلیت های 
اینســتاگرام شد. همینطور ویدئوهای عمودی هم قابلیتی بود که 
پس از معرفی توسط تیک تاک، به سرعت به محبوبیت رسید و در 

سایر شبکه های اجتماعی مانند اینستاگرام هم اضافه شد.
قابلیت »واقعی نگاری« شــبکه اجتماعی BeReal هم از این 
دسته موارد است که توجه رقبایش را به خود جلب کرده و باعث 
شده تا آنها هم به فکر اضافه کردن این قابلیت به اپلیکیشن های شان 
باشــند. در ماه سپتامبر گذشــته تیک تاک از قابلیت جدیدش با 
عنوان TikTok Now رونمایی کرد و آن را راهی برای »توسعه 
ارتباطات قابل اعتماد« نامید. در این به روزرسانی تیک تاک، روزانه 
به صورت تصادفی یک پیام برای کاربران ارســال می شود و از آنها 
می خواهد که در یک بازه زمانی ســه دقیقه ای یک پســت ارسال 
کننــد و کارهایی که انجام می دهند را به اشــتراک بگذارند. تنها 
تفاوت عمده  TikTok Now  با BeReal این است که کاربران 

می توانند علاوه بر یک تصویر ثابت همانند تصاویر BeReal، یک 
ویدئوی 10 ثانیه ای را هم با کاربران به اشــتراک بگذارند. در ماه 
جولای 2020 و درست زمانی که BeReal به محبوب ترین شبکه 
اجتماعی ایالات متحده تبدیل شد، اینستاگرام هم با الهام گرفتن 
از تصاویر ثبت شــده با دو دوربین در BeReal، این قابلیت را به 
پلتفرمش اضافه کرد. با قابلیت جدید اینستاگرام، کاربران می توانند 
ضمن تهیه ویدئو با دوربین اصلی خودشان در قالب استوری، یک 
تصویر کوچک با دوربین سلفی شــان هم ثبت کنند و روی ویدئو 

قرار دهند تا واکنش شان به تصویری که می گیرند را ثبت کنند.
از زمان تاســیس شــبکه اجتماعی BeReal در سال 2022 
تاکنون میلیون ها کاربر مشــتاقانه هر روز یک تصویر بدون فیلتر 
از خودشــان در این شبکه منتشر کرده اند، اما متخصصان امنیت 
ســایبری نگرانی هایی را درخصوص احتمال نقض حقوق کاربران 
در این شــبکه اجتماعی مطرح کرده اند. آنها می گویند که طبق 
مقررات این شبکه، BeReal تا زمانی که عکس های تان را حذف 
نکنیــد مالک حقوق تصاویر شماســت. هر تصویری که اصطلاحا 
 Globally( به صورت »اشــتراک گذاری در ســطح جهانی« یا
Shared( منتشر شود می تواند به صورت غیرانحصاری در سراسر 
جهان بدون حق امتیاز توزیع شود. محتواها همچنین می توانند در 
اختیار شرکت ها، سازمان ها و افراد دیگر برای هر هدف یا خدمات 

رسانه ای دیگر قرار بگیرد.
احتمال نقض حریم شخصی کاربران

»جف ویلیامز«، رئیس ســابق دپارتمان امنیت جهانی کمپانی 
آواســت Avast )شــرکتی معــروف و فعال در زمینه توســعه 
نرم افزارهای ضدویروس و ضدبدافزار( ســال گذشــته مدعی شد 
که »براســاس موارد درج شــده در شــرایط و ضوابط استفاده از 
ســرویس های BeReal، مالکیت این شبکه اجتماعی بر تصاویر 
کاربران می تواند تا ۳0 ســال دوام داشته باشد.«  BeReal این 
مالکیت را به مدت ســه دهه در اختیــار دارد. این پلتفرم به طرز 
نگران کننــده ای دارای حق تغییر، انتشــار و نمایش عکس های 
کاربران به هر شــکلی اســت که تصمیم بگیرد. چه در بیلبوردها 
و فروشگاه های اپل باشــد و چه در هر زمینه تبلیغاتی که صلاح 
بدانــد. »جف ویلیامز« در ادامه گفــت: »تصور کنید که تصویری 
از خجالت آورترین و شــرم آورترین لحظه  از زندگی تان تبدیل به 
جزیی از یک کمپین تبلیغاتی پر سر و صدا شود که ممکن است 
میلیون ها نفر آن را ببینند. حق اســتفاده  ۳0 ساله یک پلتفرم از 
تصاویر منتشرشــده توســط کاربران می تواند بر نیمــی از دوره  
حرفه ای و کاری هر انســانی تاثیر بگذارد. به نظر می رسد که این 
مسئله یک اعطای حقوق طولانی مدت با مجوزهای بسیار گسترده 

برای استفاده است.«
متخصصان امنیــت ســایبری همچنین هشــدار داده اند که 
قابلیت های »تگ موقعیت جغرافیایی« و بخش »دیســکاور« این 
پلتفرم هم به صورت بالقوه می توانند مورد سوءاستفاده قرار بگیرند. 

با توجه به ساز و کار پست گذاشتن در این شبکه اجتماعی که یک 
نوتیف در هر ســاعت ممکن روی گوشی کاربران ظاهر می شود و 
همچنین محدودیت زمانی دو دقیقه ای برای عکس گرفتن، ممکن 
است برخی از کاربران با عجله تصویری ثبت کنند و موقع انتشار 
حواس شان به محیطی که در آن قرار گرفته اند نباشد و به صورت 
تصادفی اطلاعات خصوصی شــان را فاش کنند. ثبت شــدن تگ 
موقعیت جغرافیایی روی تصاویر هم مزید بر علت می شود و ممکن 
است برخی سوءاســتفاده گران با این قابلیت ها، دست به تعقیب 
کاربران دیگر بزنند و متوجه بشوند که چه کاربری در چه ساعتی 
کجا بوده و در چه مکانی قرار داشــته اســت. کارشناسان امنیت 
سایبری توصیه می کنند که کاربران پس از نصب هر اپلیکیشنی 
روی گوشــی و در زمان ثبت نام، به شــرایط و مقررات استفاده از 
سرویس آن اپلیکیشن توجه بیشتری بکنند و حداقل یک بار این 

موارد را مطالعه کنند.
روند نزولی توئیتر با ماسک

از زمانی که »ایلان ماســک« مالکیت توئیتر را در اکتبر ســال 
گذشــته به دســت گرفت، مدیریت عجولانه او، از موج گسترده 
اخــراج کارکنان تا تغییرات متعددی که در مقررات اســتفاده از 
توئیتر به وجود آورد، باعث شــده تا شــمار زیادی از کاربران این 
شبکه اجتماعی به فکر مهاجرت به پلتفرم های اجتماعی جایگزین 
بیفتند. در حقیقت، همانطور که »ایلان ماسک« به تازگی از صدر 
فهرســت مجله »فوربس« از میلیاردرهای جهان – به رتبه دوم - 
سقوط کرده و بخشی از اعتبار و ثروت خود را از دست داده است، 
همزمان شبکه اجتماعی توئیتر نیز به دست باکفایت او راه تباهی 
را پیش گرفته است. سقوط اعتبار و محبوبیت توئیتر، بسیاری از 
کاربران این شبکه اجتماعی را به صرافت مهاجرت به پلتفرم های 
اجتماعی جدید انداخته اســت. می توان گفت که رقابت شدیدی 
میان پلتفرم های اجتماعی برای ربودن خیل عظیم کاربران توئیتر 

به راه افتاده است.
پس از آنکه »ماســک« کنترل توئیتر را در یک خرید پرحاشیه 
و جنجالی به دســت گرفت، سیاست ها و اقدامات او به جای آنکه 
بر محبوبیت و اعتبار توئیتر بیفزاید، حیثیت این شبکه اجتماعی 
محبوب و قدیمی را خدشــه دار کرده اســت. حتی ارائه مدل های 
درآمدزایی جدید برای اینفلوئنسرها نیز نه تنها آنها را به ماندن در 
این شبکه اجتماعی مجاب نکرده، بلکه برعکس به موج مهاجرت 
آنها به پلتفرم های رقیب دامن زده اســت. البته همانطور که گفته 
شــد، دامنه این ماجرا به خود »ایلان ماسک« نیز رسید و او پس 
از مدت ها به رتبه دوم میلیاردرهای فهرســت »فوربس« ســقوط 
کرد. سوال این است که چه جایگزین هایی برای توئیتر وجود دارد 
و کدام شــبکه اجتماعی جدید می تواند گوی سبقت را از دیگران 
در این مسیر برباید؟ بلواسکای، ماستودون، سابستک و... از جمله 
پلتفرم هایی هستند که به گفته تحلیلگران، احتمالا می توانند جای 

توئیتر را پر کنند.



فرصــت امروز: زامبی هــا یا مردگان متحرک همیشــه موضوع جذابی 
برای داســتان ها و فیلم های سینمایی هستند، اما حالا پای آنها به نقدها 
و تحلیل های اقتصادی هم رسیده است. شاهد مثال این موضوع، آشفتگی 
مالــی اخیر در آمریکا و وضعیت مبهم و شــکننده بانک هایی اســت که 
 Zombie( »هفته نامه »اکونومیســت«، از آنها با عنوان »بانک های زامبی
Bank( در نظــام بانکداری آمریکا یاد می کند. »بانک های زامبی« از نگاه 
»اکونومیســت«، بانک هایی هســتند که خالص دارایی آنها منفی است و 
از نظر ترازنامه ورشکســته محسوب می شوند، اما به لطف پشتیبانی مالی 
دولــت به فعالیت ادامه می دهند. این بانک هــا همچون عارضه ای در زیر 
پوست نظام بانکداری پنهان هستند و هر لحظه می توانند سیستم بانکداری 
را تا سر حد انفجار پیش ببرند. بنابراین گرچه بحران بانکی ظاهرا به پایان 
رسیده، اما به نظر می رسد پس لرزه های این آشفتگی مالی که با فروپاشی 
بانک سیلیکون ولی )SVB( رخ داد و در ادامه به چند بانک تجاری دیگر 
سرایت کرد، همچنان باقی است. از منظر »اکونومیست«، آمریکا در خطر 
حمایت از »بانک های زامبی« اســت. ممکن است بحران بانکی آرام شده 

باشد، اما فقط به دلیل پشتوانه مالی دولت.
مدیرعامل بانک آمریکایی »جی  پی مورگان چیس« نیز با کارشناســان 
»اکونومیست« موافق است و می گوید آشفتگی در صنعت مالی این کشور 
هنوز تمام نشــده و تاثیر آن تا سال ها حس خواهد شد. »جیمی دیمون« 
چند هفته پیش در نامه ســالانه خود به ســهامداران با اشــاره به اینکه 
رویدادهای اخیر هیچ شــباهتی به آنچه در طول بحران مالی سال 2008 
رخ داد، ندارند، هشدار داد که بحران کنونی هنوز تمام نشده و حتی زمانی 
که از آن عبور کنیم، عواقب آن تا ســال های آینده وجود خواهند داشت. 
به گفته وی، بحران اخیر نگرانی  های زیادی را در بازار برانگیخته اســت و 
به وضوح باعث بدتر شــدن شــرایط مالی خواهد شد؛ زیرا بانک  ها و سایر 
وام دهندگان محافظه  کارتر می شوند. در جدیدترین اتفاق نیز معاملات در 
بانک های آمریکا با گســترش وحشت مالی متوقف شد و چند بانک دیگر 
ســهام خود را معلق کردند. این اقدام در بحبوحه بدترین بحران از ســال 
2008 تاکنون رخ داده است. پک وست، وسترن الیانس و فرست هورایزن 
از جمله این بانک ها هســتند. بدین ترتیب به نظر می رســد پایانی برای 

بحران بانکی آمریکا متصور نیست.
موج مهاجرت سپرده بانکی

در مجموعه فیلم های زامبی )Zombie(، انسان ها به واسطه شیوع یک 
ویروس مرموز در شــهرها به زامبی بدل می شــوند؛ ویروسی که آدم ها را 
زامبی می کند و باعث جاری شــدن خون از چشــم، گوش و بینی افراد 
می شود. زامبی ها یا مردگان متحرک، هیولاهای از گور برخاسته ای هستند 
که به لحاظ جســمانی متحرکند، اما از دور مشــخص نیست که آیا واقعا 
زنده اند یا نه؟ درســت مثل »بانک های زامبی« در نظام بانکداری آمریکا؛  
تعبیری که »اکونومیســت« در گزارش اخیر خود برای اشــاره به بحران 
اخیر بانکی به کار برده و نســبت به خطــر حمایت از »بانک های زامبی« 
)Zombie Bank( هشدار می دهد. با وجود آنکه خالص دارایی این دسته 
از بانک ها منفی است و از نظر ترازنامه ورشکسته به شمار می روند، اما به 

لطف حمایت مالی دولت به فعالیت ادامه می دهند.

به نوشــته »اکونومیست«، شاید بازارهای مالی در آمریکا آرام شده 
باشد، اما آمریکا با حل مشــکلات بانک های کوچک و متوسط خود 
فاصله زیادی دارد. اگر بازارها در حال حاضر آرام به نظر می  رسند، به 
خاطر حمایت  های سخاوتمندانه دولت از این بانک  هاست. وعده های 
فدرال  رزرو و وزارت   خزانه  داری آمریکا در تضمین ســپرده مشتریان 
بانک  ها، نقش قابل توجهی در خروج سپرده ها از بانک  ها داشته است. 
با این حال، چنین اقداماتی حائز ریسک است و باعث می شود که این 
بانک  ها به رفتارهای ناسالم روی بیاورد. این رفتارهای ناسالم در واقع، 
پنهان کاری بانک  ها در شناسایی زیان برای حفظ حد کفایت سرمایه 
خود اســت. آنها با این کار می توانند از ورشکسته شناخته شدن فرار 
کننــد، اما این کار می تواند خطراتی را به اقتصاد آمریکا تحمیل کند 
که مشابه بحران 1990 ژاپن است؛ بحرانی که یک دهه از دست رفته 
را به این غول صنعتی اقتصاد آسیای شرقی تحمیل کرد. اجتناب از 
این کار مســتلزم شناسایی فوری زیان بانک  ها و تزریق سرمایه برای 
جبران این خسارت  هاست. به طور کلی، بسیاری منتظر تصمیم آتی 
فدرال رزرو هســتند که آیا طبق برنامه  ریزی قبلی خود برای متوقف 
کــردن وام  های اضطراری پیش خواهد رفت یــا به تمدید این وام  ها 

رضایت می دهد؟
آیا زامبی ها برمی خیزند؟

مســئله ای که بانک  های آمریکایی با آن مواجهند، کاهش چشــمگیر 
دارایی  های خود به دلیل افزایش نرخ بهره سیاســتی از سوی فدرال رزرو 
اســت. تا میانه ماه مارس، اگر 25 موسسه بزرگ بانکی آمریکایی را کنار 
بگذاریم، بانک  های این کشور بیش از 141 میلیارد دلار از سپرده های شان 
را از دســت داده  اند. این بانک  ها که دارایی  هــای ترکیبی آنها نزدیک به 
4 تریلیون دلار اســت، زیان  های تحقق نیافتــه  ای به ارزش بیش از نیمی 
از دارایی  هــای احتیاطی اصلی خود دارند. برای بانک  های کوچک  تر، زیان 
ناشــی از وام  های تجاری می تواند مقدار بیشتری از دارایی  های احتیاطی 
را از بیــن ببرد. زیان برخی از این بانک  ها احتمــالا اوضاع بدتری دارد. با 
وجود این حقایق، حمایت ســخاوتمندانه فدرال  رزرو باعث شده تا آرامش 
همچنان بر بانک  ها حاکم باشــد. تا روز 22 ماه مارس، فدرال  رزرو بیش از 
164 میلیارد دلار تسهیلات اضطراری پرداخت کرده است. از سوی دیگر، 
فدرال  رزرو و وزارت خزانه  داری گفته اند در صورت ورشکســته شدن سایر 
بانک  ها، سپرده  گذارانی را که بیمه سپرده فدرال شامل آنها نمی شود، نجات 
خواهد داد. چندی پیش، نجات سپرده  گذاران بانک سیلیکون  ولی بیش از 
20 میلیارد دلار برای شرکت بیمه سپرده فدرال آب خورد که در نوع خود 

یک رکورد نقدی است.
این رویکرد اگرچه به ایجاد آرامش بر بازارها کمک کرده، اما مشــکلات 
تازه  ای را به شــبکه بانکی آمریکا تحمیل می  کند. این رفتار سیاســتگذار 
موجب می شــود تا برخی از بانک  ها که دارای زیان  های محقق نشده  اند، 
ریســک  های تازه  ای به اقتصاد آمریکا تحمیل کنند. این رفتار فدرال  رزرو 
و وزارت خزانــه  داری عملا بانک  ها را تشــویق به رفتارهایی می  کند که با 
نام »بانک زامبی« شناخته می شوند. بانک  ها سرمایه های خود را به سمت 
سرمایه  گذاری  های پرریســکی می برند و در صورت زیان، از شناسایی آن 

زیان سر باز می  زنند. این موضوع در دهه 1980، بحرانی را متوجه آمریکا 
کــرد و همچنین در دهه 90 موجب تحمیل »دهه ســوخته« به اقتصاد 
ژاپن شد. از دیگر ریســک ها این است که بانک  ها شناسایی ضرر خود به 
واسطه افزایش نرخ بهره سیاستی را به تعویق بیندازند؛ چراکه توقع دارند 
افزایش نرخ بهره موقتی اســت و در آینــده نزدیک کاهش خواهد یافت. 
بدین ترتیب، بانک با یک چشم  بندی حقوقی و حسابداری از ورشکستگی 
می  گریزد. جلوگیری از این اتفاق مستلزم آن است که بانک  های کوچک  تر 
نیز مشــمول اســتانداردهای بانک  های بزرگ شوند تا با تست حساسیت 
بتوان میزان ریسک موجود در ترازنامه های آنها را به دست آورد. بانک  های 
پرریسک ملزم به رعایت برخی محدودیت  ها خواهند شد تا سطح ریسک 
آنهــا کاهش یابد؛ در غیــر این صورت، بیم آن مــی  رود که حمایت  های 
فــدرال  رزرو به ادامه فعالیت بانک  های زیانده منتهی شــود و در نهایت با 

تضمین سپرده های آنها، با پول مالیات  دهندگان قمار کند.
آتش پنهان زیر خاکستر

از آرامش بازارهای مالی ممکن است این گونه به نظر می رسد که بحران 
بانکی آمریکا تمام شده است. از روز دوازدهم مارس تاکنون تنها یک بانک 
دیگر ورشکسته شده اســت. با این حال به نظر می  رسد که قیمت سهام 
بانک  ها در حدود 25 درصد کمتر از ســطح خود در پایان فوریه قرار دارد. 
سیاستگذاران دیگر با آتش  سوزی  های به راه افتاده در بازارهای مالی مبارزه 
نمی  کنند، بلکه در جلســات کنگره از درس  هایی سخن می گویند که باید 
از این بحران اخیر آموخــت. »جو بایدن«، رئیس  جمهور آمریکا می گوید 
که دولت »کار بســیار خوبی« انجام داده و به شایستگی به وظایف خود 
عمل کرده اســت. با این وجود، آمریکا از موقعیتی که بتوان در آن از حل 
مشــکلات بانک  های کوچک و متوسط ســخن گفت، هنوز فاصله زیادی 
دارد. بازارهــای مالی عمدتا به این دلیل آرام هســتند که دولت فدرال به 
پشتیبانی از سیســتم می  پردازد. این بدان معناست که اقتصاد همچنان 
می تواند با بحرانی کندتر اما عمیق  تر مواجه شــود که آتش زیر خاکستر 

به حساب می  آید.
آمریکا 4 هزار و ۷00 بانک و موسســه مالی دارد؛ یعنی به ازای هر ۷1 
هــزار نفر، یک بانک وجود دارد. این عدد برای ناظران اتحادیه اروپا که به 
ازای هر 85 هزار نفر تنها یک بانک وجود دارد، بیش از حد به نظر می  رسد. 
با این حال اگر به تاریخ آمریکا مراجعه کنیم، این یکی از پایین  ترین سطوح 
تاریخی است. در سال 1984، یعنی زمانی که داده های قابل مقایسه وجود 
دارد و جمعیت نیز کمتر از امروز بود، تقریبا چهار برابر این روزهای آمریکا، 
بانک و موسســه مالی وجود داشت. از آن زمان تاکنون این صنعت تقریبا 
شاهد ادغام بانک  ها و کاهش تعداد این موسسات بوده و البته این ادغام  ها 
معمولا پس از بحران  های بانکی شــدت می یابند. این موضوع در ماه های 
اخیر نیز قابل مشاهده است. در حالی که بانک  های بزرگ، نرخ سود خود 
را به پایین  ترین ســطح در آمریکا کاهــش داده  اند، از دوران بحران بانکی 
شــاهد افزایش سپرده ها بوده و سپرده  گذاران بیشتری به آنها اقبال نشان 
داده  اند. بانک  های کوچک  تر نیز با وجود پرداخت نرخ سود بالاتر و تضمین 
فدرال رزرو و وزارت خزانه  داری برای حفظ دارایی شان شاهد خروج سپرده 

بوده اند.

پایانی برای بحران بانکی آمریکا متصور نیست

خطر حمایت از بانک های زامبی

متقاضیان مرحله دوم طرح یکپارچه خودرو، از20 تا 29 اردیبهشت ماه 
می توانند نسبت  به افتتاح حساب وکالتی به  نام سازمان حمایت اقدام کنند 
و تا 15 تیرماه )به مدت 56 روز( امکان ثبت نام متقاضی براساس فراخوان 

خودروساز برمبنای زمان بندی اعلامی صورت  می گیرد.
اولین مرحله از فرآیند ثبت نام برای شــرکت در دومین طرح یکپارچه 
عرضه خودروها که افتتاح حساب وکالتی و واریز وجه است، از چهارشنبه 
همین هفته )20 اردیبهشت( آغاز می شود و متقاضیان به مدت 10 روز )تا 
29 اردیبهشت ماه( فرصت دارند برای تعریف حساب وکالتی به نام سازمان 
حمایت اقدام کنند. همچنین از 29 اردیبهشــت تا ســوم خردادماه نیز 
فرصت بررســی اطلاعات واجدان شرایط برای حساب وکالتی با موجودی 
مســدود شــده خواهد بود. در مرحله ســوم، ثبت نام و انتخاب اولویت ها 
توســط متقاضیان واجد شرایط در روزهای سوم تا 1۳ خرداد خواهد بود. 
همچنین مرحله چهارم این فرآینــد در دهم تیرماه با پایش پنج اولویت 
متقاضیان انجام و در ســامانه اعلام خواهد شد و نهایتا در روز 15 تیرماه، 
امکان ثبت نام متقاضی براساس فراخوان خودروساز برمبنای زمان بندی 
اعلامی صورت می گیرد. طبق اعلام های قبلی، برای مشــارکت در مرحله 
دوم ثبت نام طرح یکپارچه تخصیص خودروها، فرآیندی مشابه مرحله اول 
وجود خواهد داشت؛ متقاضیان بایستی 100 میلیون تومان در حساب خود 
اما به وکالت سازمان حمایت دربیاورند و شرایط عمومی همچون نداشتن 

پلاک فعال و عدم خرید 48 ماهه از خودروسازان و... لحاظ خواهد شد.

در همیــن حال، انجمن خودروســازان ایران از وزیر اقتصاد خواســتار 
بازگشت خودروها به بورس کالا شد. انجمن خودروسازان در نامه ای خطاب 
به وزیر اقتصاد با اشــاره به زیان 150 هزار میلیارد تومانی دو خودروساز 
بــزرگ که عامل اصلی آن قیمت گذاری دســتوری طی 10 ســال اخیر 
است، خواستار تســهیل ضوابط عرضه و رونق فروش در بورس کالا شد. 
»احمد نعمت بخش«، دبیر انجمن خودروسازان ایران در نامه به »احسان 
خاندوزی« به موضوع زیان ناشــی از قیمت گذاری دســتوری خودروها از 
یک ســو و تبعات مثبت عرضه بورسی خودروها از سوی دیگر اشاره کرد 
و خواســتار اتخاذ ترتیبی برای رونق عرضه خودروها در بورس کالا شــد. 
در این نامه آمده اســت: »یکی از مشــکلات کنونی خودروهای سواری، 
نحوه قیمت گذاری آنهاســت که حدودا یک دهه است که توسط شورای 
رقابت یا ستاد تنظیم بازار انجام می شود و منجر به ضرر و زیان 150 هزار 
میلیارد تومانی دو خودروساز بزرگ کشور شده است. خوشبختانه با درایت 
جنابعالی و موافقت وزارت صمت و بورس کالا، در حال حاضر بخشــی از 
خودروهای سواری در بورس کالا عرضه می شوند که تبعات مثبت فراوان 
آن از جمله حذف رانت واســطه ها، افزایش درآمــد دولت از محل ارزش 
افزوده، افزایش درآمد خودروسازان و کاهش قیمت های خودروهای عرضه 
شده در بورس در بازار را به دنبال داشته و خودرو به دست مصرف کنندگان 
واقعی با قیمت مناسب تر رسیده است. از جمله مشکلاتی که سبب شده 
خودروســازان رغبت کمتری برای عرضه خودرو در بورس داشته باشند، 

ضوابط بورس کالا مبنی بر دریافت ضمانت نامه بانکی به ارزش 14 درصد 
خودروهای عرضه شــده در بورس است. خواهشــمند است جهت رونق 
فروش خــودرو در بورس کالا، ترتیبی اتخاذ کنید که بورس کالا به جای 

دریافت ضمانت نامه معادل آن چک شرکت را دریافت کنید.«
گفتنی اســت در هفته جاری، قیمت نهایی 1۷ خــودروی مونتاژی با 
احتساب سود 1۷درصد اعلام شد. شــورای رقابت اعلام کرد قیمت های 
پیشنهادی سازمان حمایت برای خودروهای مونتاژی که طبق دستورالعمل 
شورای رقابت تعیین شده اســت در جلسه این شورا تصویب شد. بر این 
اســاس، قیمت 1۷ خودروی مونتاژی با ســود 1۷درصد مشــخص شد. 
قیمت های محاسباتی سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
براســاس آخرین صورت مالی شــرکت ها مربوط به ســال 1400 بوده و 
تعدیلات لازم همچون تغییر نرخ دســتمزد و ... برای سال 1401 تا تاریخ 
مصوبه 11 بهمن ماه  1401 شورای رقابت و براساس مستندات ارائه شده 
توسط شــرکت های خودروساز بوده اســت. همچنین قیمت خودروهای 
مشــابه یا رقیب در واقع همان قیمت کارخانه آن خودرو در کشــور مبدأ 
اســت. دلیل اینکه همه خودروهای مونتاژی در این لیست قرار ندارد، این 
است که همه شرکت ها مدارک خود را برای بررسی به سازمان حمایت ارائه 
نکرده اند، بنابراین پس از آنکه این فرآیند انجام شد قیمت سایر خودروها 
اعلام می شــود. گفتنی است میانگین قیمت دلار در ســه ماه فروردین  

امسال، اسفند و بهمن  پارسال معادل 42 هزار و 46۷ تومان بوده است.

انجمن خودروسازان خواستار بازگشت خودروها به بورس کالا شد

جزییات ثبت نام طرح یکپارچه خودرو

نگــــاه

نیمی از چاه های کشور غیرمجازند
بلای جان آب های زیرزمینی

نتایج یک گزارش رسمی نشان می دهد بیش از 800 هزار حلقه چاه 
آب مجــاز و غیرمجاز در ایران وجود دارد که نیمي از حجم مصرف آب 
کشــور را مي بلعند. برداشت بي رویه از منابع آب زیرزمیني در سال ها و 
دهه های گذشته باعث بروز پدیده فرونشست زمین در اکثر مناطق ایران 
و تشدید دوره های خشکسالي شده است. آنطور که وزارت نیرو گزارش 
داده اســت، چاه های غیرمجاز و برداشــت بی رویه آب توسط چاه های 
برقی، به بلای جان آب های زیرزمینی بدل شــده اســت؛ به طوری که 
از 800 هزار چاه فعال در کشــور حدود 45 درصد از آنها فاقد مجوزند. 
همچنین ۷5 درصد از برداشت کل چاه های مجاز توسط چاه های برقی 
انجام می شود. بررسی ها نشان می دهد که میزان برداشت آب از طریق 
چاه هــای آب دارای مجوز در مناطق گرم و خشــک به مراتب از توان 
آبی کشور بیشتر است. براساس آمارهای رسمی، هم اکنون بیش از 85 
درصد از برداشــت آب از منابع زیرزمینی که چیزی بالغ بر ۳8 میلیارد 
مترمکعب در ســال است، توســط چاه های مجاز و دارای پروانه انجام 
می شود و این در حالی است که برای تعادل بخشی میان توانمندی های 
آبی و میزان برداشــت ها دست کم باید 8 درصد از میزان برداشت آب از 

چاه های مجاز کاسته شود.
در دهه های گذشته و با توجه به برقی شدن بیش از نیمی از چاه های 
دارای پروانه و استفاده از تکنولوژی و تجهیزات پیشرفته در این بخش، 
قدرت بهره برداری از منابع زیرزمینی از طریق چاه های مجاز به مراتب 
افزایش یافته اســت و در حال حاضر نزدیک به ۷5 درصد )معادل 28 
میلیارد مترمکعب( از برداشت کل چاه های مجاز توسط چاه های برقی 

انجام می شود که بیش از توان و ظرفیت آبی کشور است.
به اعتقاد کارشناسان، عوامل مختلفی در بروز این شرایط نظیر تغییر 
اقلیم، تغییر الگوی کشــت و توسعه اراضی کشاورزی، رشد جمعیت و 
عدم اجرای کامل برنامه هایی که عمدتا ریشه در گذشته دارند همچون 
انسداد چاه های غیرمجاز، نصب کنتور هوشمند بر روی چاه های مجاز و 
اصلاح پروانه ها مؤثر بوده است و در صورت استمرار این وضع پیامدهایی 
چون کاهش برداشت و خشک شدن منابع آبی کشور، رشد زمین های 
بایر، افزایش درخواست کف شکنی و جابه جایی چاه ها که به معنای ته 
کشیدن آنهاست، گسترش فرونشست زمین، افزایش مهاجرت های آبی و 
تشدید ناآرامی های اجتماعی اجتناب ناپذیر خواهد بود. متخصصان منابع 
آب می گویند که برای جلوگیری از تشدید پیامدهای مرتبط با برداشت 
بی رویه از منابع آب زیرزمینی باید سالانه چیزی حدود 14.۷ درصد از 
میزان برداشت از سفره های آب زیرزمینی )آبخوان ها( کم کرد. این در 
حالی اســت که با انسداد چاه های غیرمجاز که البته فرآیندی زمانبر و 
پیچیده دارد، تنها 6.8 درصد از برداشت ها کاهش پیدا می کند. در واقع، 
سهم چاه های مجاز برای کاهش میزان برداشت و رسیدن به حد تعادل 
رقمی معادل ۷.9 درصد در سال است که باید با مجموعه اقداماتی مانند 
نصب کنتور هوشــمند بر روی چاه های برقی، الزام مالکان چاه ها برای 
کاهش برداشت تا میزان تعیین شده در پروانه، اصلاح پروانه ها مطابق با 
تغییر و تحولات اقلیمی در کنار افزایش اصلاح الگوی کشــت و مصرف 

بهینه آب در بخش کشاورزی دنبال شود.
در نظر افکار عمومی و حتی سطح کلان مدیریتی برخی دستگاه ها، 
تصور غالب این است که عمده مشکل آبی کشور به دلیل وجود چاه های 
غیرمجاز بوده و چاه های مجاز صرفا به دلیل اینکه دارای مجوز هستند، 
ضابطه منــد فعالیت کرده و نباید مشــمول مدیریت مصرف باشــند. 
تصور نادرســتی که با اعداد و ارقام و واقعیت های جغرافیای آبی کشور 
همخوانی ندارد. براســاس بررســی ها، ۳5 درصد چاه های برقی در حد 
مجاز و ۳5 درصد دیگر تا دو برابر حد مجاز آب برداشــت می کنند، 20 
درصد از چاه ها بیش از ســه برابر و همچنین 10 درصد دیگر نیز تا 10 
برابر حد مجاز به صورت سالانه از سفره های آب زیرزمینی آب برداشت 
می کننــد. بنابراین برای حفظ ذخایر آبی و کاهش پیامدهای نامطلوب 
وضع موجود باید مدیریت و کنترل برداشت های بی رویه از چاه های مجاز 
و غیرمجاز به صورت توأمان در دســتور کار قرار گیرد؛ موضوع مهمی 
که البته نیازمند همکاری دســتگاه های دولتی و فرادولتی است و امید 

می رود در سایه تعامل های فرابخشی عملیاتی شود.
مشــکلات حوزه آب دلایل متعــددی دارد؛ از قوانین ناقص گرفته تا 
دســتورهای العمل های ناکافی. سال 1۳89 به رغم مخالفت وزارت نیرو، 
انجمن های تخصصی، مجلس قانونی را تصویب کرد که هر کس تا سال 
1۳85 چاه حفر کرده، دولت موظف اســت بــه آن پروانه بهره برداری 
بدهد؛ آن زمان خیلی ها این را چراغ سبزی به مردم برای تخلف کردن 
تعبیر کردند. به گفته »احمد آل یاسین« پژوهشگر آب، در دوره ریاست 
جمهوری »محمود احمدی نژاد« با حفر چاه غیرمجاز حدود 110-120 
میلیارد مکعب آب بیشــتر از حد معمول از آب زیرزمینی برداشت شد. 
البته این وضعیت در دوره های بعد هم ادامه پیدا کرد و کسی به اخطار 

کارشناسان و پژوهشگران گوش نداد.
بــه موازات گزارش وزارت نیرو، بازوی پژوهشــی مجلس نیز چندی 
پیش در یک گزارش کارشناســی نســبت به بحران آبی کشور هشدار 
داد و اعلام کرد که با ادامه روند کنونی تا دو دهه آینده، ســرانه منابع 
آب تجدیدپذیر کشــور به کمتر از هزار مترمکعــب به ازای هر نفر در 
ســال می رسد. طبق تعریف شــاخص جهانی فالکن مارک، بحران آبی 
به وضعیتی گفته می شــود که سرانه مصرف آب در یک کشور به کمتر 
از هزار مترمکعب کاهش یابد. هشدار بازوی کارشناسی مجلس درباره 
وقوع بحران آبی در افق 1420 نشــان می دهد که مبنای توسعه کشور 
با بخش کشاورزی چقدر اشــتباه است. طبق ارزیابی مرکز پژوهش   ها، 
چالش اصلی مدیریت بخش آب، نه افزایش دما و کاهش بارندگی بلکه 
خالی شدن منابع آب تجدیدناپذیر کشور است که طی قرن   ها ضربه   گیر 
اضافه مصرف کشــور بوده و در ســالیان اخیر به واسطه برداشت   های 
بی   رویه به تاراج رفته است. در صورت ادامه روند کنونی، در افق 1420 
سرانه آب به 9۷6 مترمکعب کاهش می   یابد که به معنای عبور کشور از 
مرحله تنش آبی و وقوع بحران جدی آب در ایران اســت. این برآورد با 
فرض جمعیت 106 میلیون نفری در افق 1420 و با فرض 10۳ میلیارد 
مترمکعب میزان آب تجدیدپذیر انجام شده است؛ وضعیتی که به معنای 

کاهش میزان سرانه آب به زیر هزار مترمکعب است.
مرکز پژوهش   ها می گوید همزمان با رشد جمعیت و کاهش منابع آب 
تجدیدپذیر، روند شاخص سرانه این منابع در دهه های اخیر، نشان دهنده 
کاهش منظم آن است؛ به طوری که مقدار آن از 6900 مترمکعب در سال 
1۳۳5 به رقم 2165 مترمکعب در سال 1۳۷6 رسیده و در سال 1۳90 
به حدود 1462 مترمکعب سقوط کرده است. سپس در سال 1۳95 این 
عدد طبق برآوردها به 1294 مترمکعب رسیده و اگر وضعیت با همین 
روال پیش رود، طی 20 ســال حدود ۳20 مترمکعب از سرانه آب کم 
خواهد شد. از آنجا که ایران دو برابر استاندارد جهانی از منابع زیرزمینی 
برداشت می کند، چشــم   انداز امنیت آبی کشور در طول دو دهه آینده 
مخاطره آمیز اســت. افزایش همزمان مصرف تا پیش از این با برداشت 
از آب   های زیرزمینی حمایت می   شد، اما کاهش بارش و افزایش تبخیر 
موجب شده است تا روان آب   های بسیار کمی وارد سفره   های زیرزمینی 
شوند و منابعی برای پوشش اضافه مصرف کنونی باقی نماند؛ موضوعی 

که ضرورت بازبینی مدیریت آب را از هر زمانی جدی   تر ساخته است.
با اینکه میانگین جهانی برداشــت از سفره   های زیرزمینی حدود 40 
درصد اســت، اما در ایران این عدد در برخی مناطق یا سال ها تا ورای 
100 درصد پیش رفته اســت که موجب شــده کشــور برای مقابله با 
بحران های آبی آینده بی   دفاع شــود. از آنجا که ایران در سال های اخیر 
شــاهد افزایش 1.1 درجه   ای میانگین دمای هوا بوده و افت 9 درصدی 
میانگین سالانه بارش   ها را نیز تجربه می کند، هشدار بازوی کارشناسی 
مجلس درباره وقوع بحران آبی در افق 1420 اصلا دور از انتظار نیست.
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فرصت امروز: مرکز پژوهش های اتاق ایران در یک گزارش کارشناســی 
تلاش کرده تا ابهامات، کلی نگری ها و نقایص لایحه دولت برای تشــکیل 
وزارت بازرگانی را نقد و بررسی نماید. این گزارش کارشناسی در 12 بند، 

مهمترین محورهای این لایحه را نقد کرده است که در ادامه می خوانید:
* نکته قابل توجه در تدوین هر لایحه، آن اســت که لایحه موردنظر از 
جامعیت لازم برخوردار باشد، اما جامع ومانع بودن به معنای کلی نگری و 
عدم توجه به جزییات نیســت. وجود ابهامات متعدد )که در ادامه خواهد 
آمد( در لایحه حاضر، جامع ومانع بــودن آن را به میزان قابل توجهی زیر 

سؤال برده است.
* در ماده واحده لایحه به این مورد اشــاره شــده که هدف از تشکیل 
وزارت بازرگانــی، تمرکز سیاســتگذار، راهبری، برنامه ریــزی، نظارت و 
ســاماندهی امور مرتبط با حوزه بازرگانی و تنظیم بازار است؛ درحالی که 
به نظر می رســد هدف اصلی کنترل قیمت هاست. افزایش سطح قیمت ها 
در کشور از دو بخش شامل »متوسط سطح عمومی قیمت ها« که ناشی از 
افزایش هزینه های تولید و توزیع کالا به  صورت متعارف است و »افزایش 
قیمت ها مازاد بر تورم« که می تواند ناشــی از شکل گیری رفتار سوداگرانه 
در واحدهای عمده فروشــی و خرده فروشی ها تشکیل می شود. )واحدهای 
عمده فروشــی می توانند با احتکار کالا و یا امتنــاع از عرضه کالا در بازار 
موجب بالارفتن قیمت ها شــوند و خرده فروشی ها که سهم بسیار اندکی 

دارند، اصطلاحا با گران فروشی در این چرخه مؤثر هستند.(
بخش اول یعنی تورم که ســهم عمده ای از افزایش قیمت ها را شــامل 
می شود به رفتار اقتصادی دولت برمی گردد و کنترل تورم از طریق بهبود 
اصلاحات مالی و بهبود کســری بودجه، اصلاح نظام بانکی، بهبود روابط 
بین الملل )کــه می تواند انتظارات تورمی را کنتــرل کند( و... امکان پذیر 
اســت که از وظایــف و مأموریت های وزارت بازرگانی خارج اســت و این 
وزارت نمی تواند در کنترل تورم نقشــی داشته باشــد. بخش دوم یعنی 
گران فروشی )که سهم بســیار اندکی در افزایش قیمت ها دارد( عمدتا به 
رفتار سوداگرانه واحدهای عمده فروشی و تولیدکنندگان برمی گردد و در 
حیطه مأموریت هــای وزارت بازرگانی قرار دارد. در بهترین حالت اگر این 
وزارت از طریق بازرســی و نظارت بتواند گران فروشی را به حداقل رساند، 
صرفا جزء کوچکی از افزایش قیمت ها کنترل شده و بخش عمده آن یعنی 
ریشــه های تورم همچنان باقی است و مشکل اصلی همچنان پابرجاست. 
سوابق تاریخی متعدد نشــان می دهد که دولت ها نتوانسته اند با اقدامات 
و سیاســت های قیمت گذاری دستوری )بازرسی و نظارت و تعیین سقف 

قیمت( افزایش قیمت ها را کنترل کنند.
* یکی از ویژگی های ساختار تولید در اقتصادها در حال حاضر )به ویژه 
اقتصاد ایران( مربوط به »سطح بالای وابستگی تولید به نهاده های وارداتی« 
اســت. بدین ترتیب، نوسانات نرخ ارز و فشارهای تحریم به سرعت قیمت 
تمام شده را تحت تأثیر قرار می دهد. این ویژگی فی نفسه نامطلوب نیست؛ 
زیرا در زنجیره های ارزش، هر کشــور متناسب با راهبرد توسعه صنعتی و 
همچنین مزیت های نســبی خود، ساختار اقتصاد را شکل می دهد و قرار 
نیست همه کالاهای موردنیاز خود و همه اجزای کالاها را در داخل تولید 
کند، اما درباره برخی نیازهای اساسی در قالب برنامه ریزی های میان مدت 
می توان زنجیره های تولید در داخل را تکمیل تر کرد. نوســانات ارزی در 
طول 10 سال گذشته بی سابقه بوده است و همچنان ادامه دارد و با تشکیل 
وزارت بازرگانی پدیده فوق را نمی توان کنترل کرد. برعکس انتظار می رفت 

که وزارت صنعت، معدن و تجارت بتواند با پیوند تولید و تجارت، برخی از 
مشکلات زنجیره های تولید را با برنامه ریزی حل کند.

* انتزاع وظایف حاکمیتی حوزه تنظیم بازار از وزارت جهاد کشــاورزی 
و وزارت صنعــت، معدن و تجــارت در قالبی که در لایحه آمده اســت، 
مشــکلات جدی تری را پیش خواهد آورد؛ زیرا بخشــی از زنجیره تأمین 
محصولات مشمول تنظیم بازار در حیطه وزارتخانه های فوق الذکر خواهد 
بود و تصمیم گیری را درگیر بوروکراسی اداری خواهد کرد. به عنوان مثال، 
سیاســت تأمین نهاده های دامی و علوفه در اختیــار وزارت جهاد خواهد 
بود )شــرکت پشتیبانی امور دام همچنان در وزارت جهاد کشاورزی باقی 
می ماند( و سیاســت تنظیم بازار گوشت قرمز و ســفید در اختیار وزارت 
بازرگانی خواهد بود. چنانچه قرار باشد سیاست تأمین نهاده ها و یا واردات 
محصــول نهایی و یا مجوز صادرات کالاهای مشــمول تنظیم بازار با این 
وزارتخانه باشد، انجام مأموریت و وظایف محوله به وزارت بازرگانی صرفا با 
انتقال سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان و شرکت بازرگانی 
دولتــی ایران تحقق نخواهد یافت و نیازمند تفکیک بخشــی های دیگر از 
وزارتخانه های فوق اســت که در حوزه سیاســت تجاری و صادرات فعال 

هستند.
* تعدد وظایف و مسئولیت های نهاد ریاست جمهوری به گونه ای است 
که اضافه کردن بخشــی جدید و با وظایف متعدد و گســترده، موجبات 

تضعیف و کمرنگ شدن حوزه جدید را به دنبال خواهد داشت.
* وزارت بازرگانــی، وزارتخانــه ای محدود و با شــرح وظایف صرفا 
بازرگانی داخلی بوده و قادر نخواهد بود که تغییر چندانی در ساختارها 
ایجــاد کند. در مقدمه لایحه، ضرورت تمرکز سیاســتگذاری در امور 
مرتبط با بازرگانی داخلی، به  عنوان دلیل تشکیل وزارت بازرگانی مطرح 
شده اســت. با این وصف، موضوعات تجارت خارجی یعنی صادرات و 
واردات از حیطه فعالیت وزارت بازرگانی خارج اســت. در این صورت، 
جایگاه شــرکت بازرگانی دولتی که بیشتر در حوزه واردات محصولات 
کشاورزی فعالیت می کند، در وزارت جدیدالتاسیس نامشخص است. 
درواقــع، با وجود تعدد دســتگاه ها در حوزه تجــارت خارجی )یعنی 
صــادرات و واردات( و لزوم تجمیع آنهــا در مجموعه ای واحد، ارتباط 
بازرگانی داخلی و خارجی نامشخص تر خواهد شد. زیرا برای محصولات 
تحت شمول، دو نهاد مســتقل )وزارت صمت و وزارت بازرگانی( باید 
تصمیم گیری کننــد. همچنین با عنایت به ضریب بالای وابســتگی 
وارداتی در بازار کالاهای اساســی، به ناچار بخشی از حوزه وظایف این 
وزارتخانه در تنظیم بــازار، متأثر از عملکرد بخش بازرگانی خارجی و 
تولید است که قطعا با سیاســت های تجاری در وزارت صمت تداخل 
دارد. نتیجه این وضعیت، افزایــش نااطمینانی برای تولیدکنندگان و 

فعالان بخش خصوصی است.
* از لایحه پیش رو این گونه استنباط می شود که بخش بازرگانی داخلی 
محصولات کشــاورزی و همچنین شرکت بازرگانی دولتی ایران از وزارت 
جهاد کشاورزی جدا می شوند و به همراه سازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان )منتزع از وزارت صمت( به وزارت بازرگانی ملحق می شوند. 
بنابراین به  طور دقیق مشخص نیست که وزارت بازرگانی از چه بخش هایی 
تشکیل می شود تا مجموعه های فوق الذکر به آنها ملحق شوند. این در حالی 
اســت که در وهله اول باید ساختار مشخصی برای این وزارتخانه طراحی 
می شد و سپس درخصوص الحاق بخش های مختلف به آن تصمیم گیری 

می شد. در حال حاضر از لایحه موجود این گونه استنباط می شود که قرار 
نیست ســاختار جدیدی به ساختارها اضافه شود و یا ساختاری کم شود. 
همچنین درخصوص تعدیل در نیروها و تعیین شرح وظایف هم اطلاعات 

دقیق و شفافی مشخص نیست.
* انتزاع وظایف حاکمیتی حوزه تنظیم بازار از وزارت جهاد کشــاورزی 
و وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت و تشــکیل وزارت بازرگانی، حوزه 
سیاســتگذاری صنایع پایین دســت محصولات مرتبط با دامنه کالاها و 
خدمات مشمول تنظیم بازار را توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت دچار 
مشــکل می کند؛ زیرا در طول زنجیره تأمین، بخشی از سیاستگذاری در 
اختیار وزارت بازرگانی و بخش دیگر توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت 
باید صورت گیرد. ازاین رو یکپارچگی مدیریت زنجیره تولید تا مصرف دچار 

اختلال خواهد شد.
* تشــکیل این وزارتخانــه می تواند با قانون افزایــش بهره وری بخش 
کشاورزی و منابع طبیعی مصوب 19 مردادماه 1۳89 در تعارض قرار گیرد. 
براســاس قانون افزایش بهره وری محصولات کشــاورزی، بهبود بهره وری 
بخش کشــاورزی و تکمیل زنجیره تولید، نیازمنــد مدیریت یکپارچه بر 

تأمین مواد اولیه تا تجارت خارجی محصولات نهایی است.
* در شرایط کسری بودجه و مشکلات هزینه ای دولت ها، لازم است که 
ضمن کوچک کردن و چابک نمودن بدنه دولت چه از حیث ســاختاری و 
چه از حیث نیروی پرســنلی، شرایطی فراهم شود که تصمیم گیری ها در 
هر نهادی با مبانی کارشناســی و اصول صحیح حکمرانی اقتصادی همراه 
باشــد. اگر هدف از تشکیل این وزارتخانه در کنار حمایت از حقوق مردم 
در ارتبــاط با بازرگانی داخلی، تأکید بر رویکــرد تجمیع، ادغام و کاهش 
تشکیلات و ساختار دســتگاه های اجرایی است، با ساختار مذکور، نه تنها 
از حجم دولت کاســته نمی شود، بلکه صرفا بخشی از وظایف دستگاه های 
دیگر به این وزارتخانه منتقل شده و مجموعه های قبلی هم به انجام وظایف 

خود ادامه خواهند داد.
* در ماده واحــده تنها به انتزاع ســازمان حمایــت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان و شــرکت بازرگانی دولتی ایران از وزارتخانه های صمت و 
جهاد کشــاورزی و الحاق به وزارت بازرگانی اشاره شده است و سایر ابعاد 
نهادی جهت تجمیع یا ادغام به  طور کامل مدنظر قرار نگرفته است. ازاین رو 
عدم انتقال نهادها و سازمان هایی نظیر شرکت پشتیبانی امور دام، سازمان 
توسعه تجارت، معاونت تجارت و خدمات )وزارت صمت(، تشکیلات مربوط 
به مرکز اصناف و مواردی از این قبیل )که فلســفه وجودی آنها در حیطه 
تجارت و بازرگانی اســت( به تشکیلات پیشنهادی وزارت بازرگانی، باعث 
پراکندگی در نظام تصمیم گیری در حوزه بازرگانی و تنظیم بازار می شود و 
عملا اهداف مترتب بر ایجاد وزارتخانه موردنظر را با چالش مواجه می سازد.
* در صورت اصرار بر تشکیل وزارت بازرگانی باید توجه داشت که شرط 
موفقیت و کارایی این وزارتخانه و تحقق اهداف مترتب بر تشکیلات جدید، 
انسجام و همگرا بودن با زنجیره های تأمین و تولید است که البته تشکیلات 
جدید باید بستر و زیرساخت های بازرگانی موردنیاز را برای تأمین و تولید 
فراهم سازد. به معنای دیگر، نقش وزارت بازرگانی، فقط به حلقه های بعد 
از تولید محدود نیست، بلکه نقش این وزارتخانه در پشتیبانی از فرآیندهای 
مترتب بر زنجیره تأمین و تولید، قبل از تولید تا عرضه کالا و خدمات در 
بازارهای داخلی و خارجی تداوم داشــته و به  صورت یک چرخه مدیریتی 

باید عمل کند.

چرا لایحه تشکیل وزارت بازرگانی، تکرار یک تجربه شکست خورده است؟

12 کاستی احیای وزارت بازرگانی

بانک مرکزی با توجه به تغییر ســطح عمومی قیمت ها و شرایط کلان 
اقتصادی کشــور، انواع و حداکثــر میزان کارمزد خدمــات بانکی ریالی 
و الکترونیکی را پس از ســه ســال از ابلاغ آخرین بخشنامه در این باره، 
به روزرســانی و تعدیل کرد. طبق اعلام بانک مرکزی، به موجب مفاد بند 
)4( ماده )14( قانون پولی و بانکی کشــور و نیز مفاد بند )4( ماده )20( 
قانون عملیات بانکی بدون ربا )بهره( و همچنین مفاد بند )1( صورتجلسه 
یک  هزار و دویســت و چهارمین جلســه تاریخ 2۳ تیرماه 1۳94 شورای 
پول و اعتبار، تعیین انواع و میزان حداقل و حداکثر کارمزد خدمات بانکی 
برعهده بانک مرکزی است. در این راستا مراتب طی سنوات مختلف اقدام 
و به شبکه بانکی کشور ابلاغ شده است. با توجه به آخرین ضوابط ابلاغی 
در این خصوص و نیز تغییر ســطح عمومی قیمت ها و همچنین برمبنای 
پیشــنهادهای واصله و بررســی های به عمل آمده، انواع و حداکثر میزان 
کارمزد خدمات بانکی ریالی و الکترونیکی مورد بازنگری و به روزرســانی 
قرار گرفت و موضوع به شرح جداول پیوست شماره یک و دو در پنجمین 
جلسه تاریخ 5 اردیبهشت 1402 هیأت عامل بانک مرکزی مطرح و مصوب 
شد. شــایان ذکر است در راستای رعایت تکالیف قانونی مقرر، بازنگری و 
تعدیل نرخ های کارمزد خدمات بانکی پس از سه سال از آخرین بخشنامه 
ابلاغی و بــا ملحوظ نظر قرار دادن شــرایط کلان اقتصادی و مقتضیات 

موجود کشور انجام شده است، به نحوی که نرخ های کارمزد خدمات بانکی 
مندرج در جداول پیوست این بخشــنامه نسبت به بهای تمام شده ارائه 
خدمــات مزبور پایین تر و در برخی ردیف های کارمزدی نیز در مقایســه 
با ضوابط ابلاغی قبلی فاقد هرگونه تغییر می باشــد. همچنین با عنایت به 
موارد فوق تلاش شــد فرآیند تعیین کارمزد جهت جبران و پوشش ارائه 
برخی دیگر از خدمات بانکی به صورت تدریجی انجام شــود که جزییات 
آن در زمان مقتضی توسط واحدهای ذی ربط به شبکه بانکی کشور ابلاغ 
خواهد شد. بر این اساس ضروری است ضمن ابلاغ ضوابط جدید به تمام 
واحدهای ذی ربط، اتخاذ تمهیدات لازم به  منظور رعایت کامل موارد زیر 

در دستور کار بانک /مؤسسه اعتباری غیربانکی قرار گیرد:
1- بــه منظور ایجاد فضای رقابتی بین بانک ها و مؤسســات اعتباری و 
ارائه خدمات مطلوب تر به آحاد جامعه، آن بانک /مؤسسه اعتباری می تواند 
برای تمامی مشتریان خود حداکثر تا ۳0 درصد، برای افراد تحت پوشش 
سازمان بهزیستی کشور، مستمری بگیران و مددجویان کمیته امداد امام 
خمینی )ره( حداکثر تا 100 درصد و برای شرکت های دانش بنیان حداکثر 
تــا 40 درصد مبالغ منــدرج در جداول ابلاغی تخفیــف دهد و نرخ های 

پایین تری را اعمال کند؛
2- در رابطه با ردیف خدماتی که عامل زمان در محاســبه کارمزد آنها 

مؤثر می باشــد، آن بانک /مؤسسه اعتباری موظف است در چارچوب مفاد 
بخشنامه شماره مب /111 تاریخ دوم اردیبهشت 1۳85 اقدام کند. لذا در 
محاسبه تعداد روزها باید تعداد روزهای واقعی ماه )حسب مورد ۳0،29 یا 
۳1 روز( و تعداد روزهای واقعی سال )حسب مورد ۳65 یا ۳66 روز( ملاک 

محاسبات کارمزد قرار گیرد؛
۳- در صورت وجود هرگونه ابهام   و یا پیشنهاد، آن بانک /مؤسسه اعتباری 
مکلف اســت بدواً مراتب را حسب مورد به شــورای هماهنگی بانک ها یا 
کانون بانک ها و مؤسســات اعتباری خصوصی منعکس و در صورت عدم 
رفع ابهام و تشخیص ضرورت ارائه آن به بانک مرکزی، مراتب صرفا توسط 

مراجع مذکور به این بانک انعکاس یابد؛
4- متوّلی و مسئولیت پاسخ گویی به موضوعات، ابهامات و درخواست های 
واصلــه پیرامون کارمزد خدمات بانکی ریالی، الکترونیکی و ارزی در بانک 
مرکزی به ترتیب ادارات مستقر در حوزه های نظارت، فناوری های نوین و 
ارزی است. لذا خواهشمند است مراتب با رعایت مفاد بند )۳( در مکاتبات 
با این بانک ملحوظ  نظر قرار گیرد. این ضوابط از تاریخ ابلاغ لازم الاجرا بوده 
و تاکید می شود مطالبه و دریافت هرگونه وجه دیگری تحت عنوان کارمزد 
خدمات بانکی ریالی و الکترونیکی خارج از مفاد بخشنامه های ابلاغی بانک 

مرکزی مجاز نیست.

پس از گذشت 3 سال

کارمزد خدمات بانکی تغییر کرد

اخبــــــار

سکه یک میلیون تومان پایین آمد
سکه در کانال 32 میلیونی

هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید در معاملات روز یکشنبه 
در بازار تهران با قیمت ۳2 میلیون و ۳00 هزار تومان معامله شد که 
نســبت به روز شنبه، یک میلیون و 90 هزار تومان افت داشته است. 
ســکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز با قیمــت 29 میلیون و ۳00 
تومان خرید و فروش شد. همچنین نیم سکه در بازار تهران 19 میلیون 
تومان، ربع  سکه 12 میلیون تومان و سکه یک گرمی ۷  میلیون تومان 
خرید و فروش شــد. علاوه بر این، در بازار طلای تهران نرخ هر گرم 
طلای 18 عیار 2 میلیون و 629 هزار تومان اعلام شد. بهای هر انُس 

طلا در بازارهای جهانی هم به 2 هزار و 19 دلار رسید.
از ســوی دیگر، قیمت هر دلار آمریکا در مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران بدون تغییر قیمت نســبت بــه روز کاری قبل با رقم 42 هزار و 
۳06 تومان و نرخ حواله دلار نیز با نرخ ۳8 هزار و 460 تومان معامله 
شد. بر پایه داد و ستد بازار مبادله ارز و طلای ایران در هفدهمین روز 
اردیبهشــت ماه، قیمت هر اسکناس دلار به 42 هزار و ۳06 تومان و 
قیمت حواله دلار به ۳8 هزار و 460 تومان رسید. همچنین بهای هر 
اسکناس یورو 4۷ هزار و ۳82 تومان و بهای حواله یورو 4۳ هزار و ۷5 
تومان، هر اسکناس درهم 11 هزار و 519 تومان و هر حواله درهم 10 

هزار و 4۷2 تومان کشف شد.

بانک مرکزی اعلام کرد
10 شعبه بانک ملی برای دریافت سکه

بانک مرکزی به منظور تسویه فیزیکی اوراق سلف سکه این بانک، 
شعب منتخب بانک ملی ایران برای دریافت سکه را اعلام کرد. طبق 
اعلام بانک مرکزی، پیرو اطلاعیه روز شنبه 16 اردیبهشت ماه درباره 
چگونگی تســویه فیزیکی اوراق سلف ســکه بانک مرکزی، براساس 
هماهنگی های به عمل آمده با بانک ملی ایران، بدین وسیله 10 شعبه 
منتخب توزیع کننده مســکوک طلا از محل اوراق سلف موازی بانک 
مرکزی از تاریخ 2۳ اردیبهشت ماه تا ۳1 اردیبهشت ماه اعلام می شود. 
این 10 شعبه شامل شعب خیابان انقلاب، وحدت، کاشف، اسدآبادی، 

فدک، امیریه، نارمک، کوثر، خیابان آزادی و استاد معین است.
گفتنی است روز شــنبه بانک مرکزی اعلام کرد: همه تعهدات این 
بانک درباره اوراق سلف سکه مرکزی به صورت فیزیکی و از طریق شعب 
منتخب بانک ملی ایران تسویه می شــود. بر این اساس تعهدات بانک 
مرکزی )به جز سهام متعلق به بازارگردان( در سررسید از طریق شعب 
منتخب بانک ملی ایران به صورت فیزیکی تسویه و به مشتریان تحویل 
می شود. در صورت عدم مراجعه دارندگان اوراق در سررسید به ازای هر 
روز تقویمی عدم مراجعه مالک سکه )حداکثر تا 60 روز تقویمی پس از 
۳1 اردیبهشــت 1402( مبلغ 100 هزار تومان به ازای هر سکه توسط 
بانک ملی ایران از مالک اوراق اخذ و به حســاب این بانک واریز خواهد 
شــد. در صورت عدم مراجعه در مهلت مقرر 60 روزه، بازخرید سکه به 
آخرین نرخ معاملاتی اوراق مذکور به کسر دیون مربوط )مبلغ 600 هزار 

تومان( انجام و باقی مانده به حساب دارندگان واریز خواهد شد.

نرخ خرید تضمینی گندم تصویب و ابلاغ شد
شــورای قیمت گــذاری قیمت هر کیلو گنــدم را برای ســال  جاری 15 
هزار تومان اعلام کرد. شــورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاســت های حمایتی 
محصولات اساســی کشــاورزی مرکب از 11 عضو شامل بخش خصوصی و 
تشــکل های کشاورزی، کشــاورزان خبره، نمایندگان وزارت امور اقتصادی و 
دارایی، ســازمان برنامه و بودجه و وزارت جهاد کشاورزی، در نشستی قیمت 
خرید تضمینی گندم برای سال 1402 را تصویب و ابلاغ کرد. بر این اساس، 
با تاکید بر مصوبه شماره 020.21462 موضوع »بسته سیاست حمایت قیمتی 
و غیرقیمتی محصول گندم« مبنی بر قیمت تضمینی گندم به مبلغ 11 هزار 
و 500 تومان و 1500 تومان یارانه کاشــت )تأمین بخشی از هزینه های کود 
و بــذر( و به منظور ارتقا و افزایش انگیزه تولید در کشــاورزان، رعایت قیمت 
نسبی محصولات اساسی کشاورزی و تعادل بخشی در الگوی تولید، جزء )۳( 
به ذیل بند )الف( »سیاست حمایت غیرقیمتی« مصوبه مذکور، مبلغ  2000 
تومــان به ازای هر کیلوگرم گندم تحویلی بــه عنوان »جایزه تحویل گندم« 
نیز پرداخت می شود. براساس مصوبه شورای قیمت گذاری، قیمت نهایی یک 

کیلوگرم گندم با احتساب شرایط فوق 15 هزار تومان مصوب شد.

رشد 4۶ درصدی اجاره بها در سال گذشته
4 برنامه کنترل اجاره مسکن

در شــرایطی که حدود دو هفته تا آغاز جابه جایی مســتاجران باقی مانده 
دولت چهار اقدام شامل شناسایی خانه های خالی، پرداخت وام اجاره، تعیین 
ســقف مجاز افزایش اجاره بها و الزام به ارائه کد رهگیری را برای کنترل این 
بازار در دســتور کار قرار داده اســت. به گزارش ایسنا، دو هفته مانده به آغاز 
فصل جابه جایی در بازار مسکن، تلاش برای کنترل این بازار توسط دولت آغاز 
شده است. عرضه خانه های خالی به بازار اجاره و فروش، ساماندهی بنگاه های 
املاک و بررســی موضوع پرداخت وام اجاره از مواردی است که وزارت راه و 

شهرسازی آن را پیگیری می کند.
بررســی ها از وضعیت بازار اجاره حاکی از آن است که هر دو طرف عرضه 
و تقاضا در انتظار شرایط جدید به سر می برند. مستاجران می گویند که فعلا 
فایل چندانی در بازار وجود ندارد و عمده آپارتمان هایی که برای اجاره عرضه 
شــده فاقد امکانات کافی اســت. از طرف دیگر بنا به گفته  مشاوران املاک، 
صاحب خانه ها ترجیح می دهند خانه های خود را در فصل جابه جایی با رقم های 
ســال جدید اجاره دهند که این موضوع به ســردرگمی اجاره نشین ها منجر 

شده است.
عواملی همچون قیمت مســکن، تورم عمومی و نرخ ســود بانکی بر روی 
قیمت های اجاره تاثیر می گذارد. ســال گذشته اجاره بها در تهران 46 درصد 
افزایش یافت؛ در حالی که متوسط رشد قیمت مسکن 66 درصد بود. با توجه 
به پایین بودن توان اقشار اجاره نشین، ظرفیت رشد در این بازار محدود است؛ 
هرچند در هفته های اخیر برخی مســتاجران اعلام می کنند که صاحب خانه 

بیش از ۷0 درصد نرخ اجاره  آنها را بالا برده است.
دولت از سال 1۳99 به بعد برای کمک به اقشار اجاره نشین تسهیلات کمک 
ودیعه مســکن پرداخت می کند. این وام در تهران 100 میلیون تومان، مراکز 
استان ها ۷0 میلیون تومان و شــهرهای بالای  200 هزار نفر و سایر شهرها 
40 میلیون تومان تعیین شد. زمزمه هایی مبنی بر افزایش سقف وام در سال 
جاری شنیده می شود. البته برخی مسئولان معتقدند که پرداخت وام راه حل 

نهایی رفع مشکلات بازار اجاره نیست.
در روزهای اخیر ســومین جلســه کارگروه تنظیم بازار مسکن با بررسی 
موضوعات ســاماندهی بازار واحدهای مسکونی استیجاری، سرعت بخشی به 
شناســایی خانه های خالی، ساماندهی بنگاه های معاملات املاک و برخورد با 
بنگاه های املاک فاقد مجوز در محل وزارت راه و شهرسازی برگزار شد. یکی از 
موضوعاتی که دولت این روزها با جدیت دنبال می کند عرضه واحدهای خالی 
به بازار اجاره اســت. در این راســتا در تهران و شهرهای اقماری، گشت هایی 
متشــکل از وزارت راه و شهرســازی، شهرداری، ســازمان امور مالیاتی برای 
شناسایی میدانی خانه های خالی در مناطق مختلف شهری برقرار خواهد شد. 
مهمترین ملاک وزارت راه و شهرســازی برای خالی نبودن خانه های خالی، 
پرکردن اطلاعات در ســامانه ملی املاک و اسکان است. تعیین سقف مجاز 
افزایش 25 درصدی نرخ اجاره بها از دیگر راهکارهایی اســت که در سه سال 
گذشته به اجرا درآمده اما آمار افزایش 46 درصدی نرخ اجاره در سال گذشته 
گویای آن است که بازار اجاره توجه چندانی به سقف های تعیین شده نداشته 

و متغیرهای دیگری نیز بر تعیین قیمت در بازار اجاره اثرگذار است.
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در آستانه انتخابات و در سایه تورم و رکود
بحران مسکن ترکیه اوج گرفت

ترکیه در آستانه انتخابات و در بحبوحه رکود اقتصادی و تورم شدید، 
با بحران مسکنی بزرگی دست و پنجه نرم می کند که خانه دار شدن را 
برای بخشی از شهروندان این کشور به رویا تبدیل کرد است. ترکیه که 
از سال گذشته تاکنون با تورم فزاینده و رکود اقتصادی شدیدی دست 
و پنجه نرم کرده است، اکنون در آستانه انتخابات ریاست جمهوری و 
پارلمان قرار دارد تا میــزان حمایت مردم از »رجب طیب اردوغان«، 
رئیس جمهور کنونی ترکیه که سیاســت های مالی غیرمتعارف او به 
تورم افسارگسیخته در این کشور دامن  زده است، تا حدود یک هفته 

دیگر به آزمایش گذاشته شود.
اگرچه بحران هزینه های زندگی بــر همه جنبه های زندگی مردم 
ترکیه اثر گذاشــته، اما هزینه مسکن به صورت مشخص از نرخ تورم 
عمومی بالاتر رفته است. براساس داده های بانک مرکزی ترکیه، قیمت 
ملک در سراسر این کشور در فوریه سال جاری 141.5 درصد افزایش 
سالانه داشته است. قیمت ملک در زمان مشابه در آمریکا ۷5 درصد 
افزایش داشــته است. این افزایش قیمت خیره کننده در شرایطی رخ 
داده است که نرخ فروش ملک کاهشی قابل توجه را تجربه کرده است. 
براساس آمار مرکز آمار ترکیه، در ماه مارس میزان فروش ملک در این 
کشور 21.4 درصد به نسبت سال پیش در زمانی مشابه کاهش داشته 
است. براساس گزارش مرکز پژوهش های اقتصادی و اجتماعی دانشگاه 
باهچه شهیر استانبول، نرخ اجاره بها هم در سراسر ترکیه در ماه مارس 
سال جاری به نسبت زمان مشابه در سال گذشته 15۷ درصد افزایش 
داشــته اســت. در همین حال، داده های رسمی نشان می دهند تورم 
ســالانه در ماه مارس به 50.5 درصد رسیده است که این نرخ نسبت 
به 85.6 درصد ماه اکتبر ســال گذشــته کاهشی قابل توجه را نشان 
می دهد. با این همه گروه پژوهشی تورم )ENAG( که گروهی مستقل 
از متخصصان اســت، نرخ تورم در ماه مارس را 112.5 درصد تخمین 

زده اند که بسیار عقب تر از نرخ تورم بازار مسکن است.
دولت ترکیه در آســتانه برگزاری انتخابات تــلاش کرده تا بحران 
مســکن را کاهش دهد. در ژوئن 2022، افزایش نرخ اجاره مســکن 
برای افرادی که کمتر از پنج سال در یک آپارتمان زندگی می کردند، 
به 25 درصد محدود شــد. این ابتکار به مدت یک سال، یعنی تا ماه 
جولای امســال معتبر است. »اردوغان« در آستانه انتخابات جدید، به 
دنبال آن اســت تا شهروندان بیشتری از طبقه کارگر و متوسط را در 
مســیر خانه دار شدن قرار دهد. او دو پروژه بلندپروازانه ساخت و ساز 
را به ویژه برای افرادی که دارای ملک نیستند ارائه کرده و وعده داده 
تا ســال 2028 در سراسر کشور هزاران خانه جدید بنا خواهد کرد. او 
بــه تازگی در کمپین انتخاباتی اش در آنتالیا وعده داد برای محافظت 
از شهروندان پروژه های مسکن بیشتری آغاز کرده و مقررات جدیدی 

اعلام خواهد کرد.
در این میان، شــهروندان ترک به خوبی فشــار تورم را احســاس 
می کنند. قدرت خرید بسیاری از شــهروندان ترکیه از سال گذشته 
تاکنون به شدت کاهش پیدا کرده است؛ در حدی که افزایش حقوق 
هم نتوانســته بهبودی در این وضعیت ایجــاد کند، به ویژه در حوزه 
مســکن. برای بسیاری از شــهروندان ترکیه، خرید مسکن و خانه دار 
شدن با وضعیت کنونی دستمزدها و اقتصاد کشور به یک رویا تبدیل 
شــده است. حداقل حقوق در ترکیه در ابتدای سال جاری به 8 هزار 
و 506 لیر برابر 4۳۷ دلار رســید. این مبلغ نسبت به افزایش حداقل 
حقوق ماه جولای ســال گذشــته 55 درصد و نسبت به ژانویه سال 
گذشته 100 درصد افزایش داشته است، اما از دست رفتن ارزش پول 
ترکیه به این معنا است که لیر قدرت سابق را ندارد. بحران واحد پولی 
اولین بار در ســال 2018 در ترکیه آغاز شد و در سال 2020 به اوج 
خود رسید تا ارزش لیر در برابر دلار و یورو به شدت سقوط کند. ارزش 
لیر در برابر دلار از ابتدای ســال 2022 تاکنون 4۷ درصد، از ابتدای 
سال 2021 تاکنون 164 درصد و از ابتدای سال 2018 تاکنون حدود 

400 درصد کاهش یافته است.
یکی از عوامل اصلی بحران تورم ترکیه، شــنای خلاف مســیر آب 
»اردوغان« در زمینه تورم اســت. او برخلاف شیوه رایج جهانی، برای 
مهار تورم نرخ بهره را کاهش داده است و اعتقاد دارد بالابردن نرخ بهره 
خود باعث افزایش تورم خواهد شد. »اردوغان« اعلام کرده که تا زمانی 
که در رأس قدرت باشــد، به کاهش نرخ بهره ادامه خواهد داد. بانک 
مرکزی ترکیه با نادیده گرفتن تورم فزاینده، نرخ بهره را از 19 درصد 
ســال 2021 به 8.5 درصد کاهش داده است. در نتیجه، مردم برای 
حفظ ارزش دارایی های خود جذب بازار مسکن شده اند و هرچه تقاضا 

در بازار مسکن بیشتر شد، قیمت ها در این بازار افزایش پیدا کرد.
خریداران خارجی که چندین سال است برای خرید ملک به ترکیه 
هجوم آورده اند هم عامل دیگر افزایش قیمت در بازار مسکن هستند. 
کاهش ارزش لیر و دسترســی ســاده به شــهروندی ترکیه در ازای 
خرید ملک با قیمتی مشخص باعث جذابیت بازار مسکن ترکیه برای 
شهروندان خارجی شد. این روند باعث شده است تا به ویژه در مناطق 
توریستی مانند استان های آنتالیا و مرسین، قیمت ملک افزایش قابل 
توجهی پیدا کند. در ماه مارس میزان افزایش سالانه قیمت ملک در 
آنتالیا 1۳۷.5 درصد و در مرســین 1۳9 درصد اعلام شد. همچنین 
میزان خرید ملک توسط شهروندان خارجی در ترکیه در سال 2022 
به نســبت یک ســال پیش از آن 15.2 درصد افزایش داشته است. 
شــهروندان روســیه، ایران و عراق به ترتیب بیشترین خرید ملک را 
در ترکیه داشــته اند. »کمال کلیچدار اوغلو«، رقیب اصلی انتخاباتی 
»اردوغان« وعده داده اســت تا زمان حل بحران مســکن در ترکیه، 
فروش ملک به خارجی ها را در این کشــور ممنوع کند؛ وعده ای که 
توانســته بخش زیادی از طرفداران حزب حاکم ترکیه را هم به سوی 

خود جلب کند.

با روند ملایم رشد فعالیت خدمات
اقتصاد چین حلزونی شد

نتایج یک نظرسنجی نشــان می دهد که فعالیت خدمات چین در 
ماه آوریل برای چهارمین ماه رشــد کرده است؛ زیرا کسب وکارها به 
روند تقاضا و تولید پیش از همه گیری بازگشــتند؛ هرچند سرعت آن 
کند شــده بود. شــاخص مدیران خرید خدمات اس اندپی گلوبال در 
آوریل به 56.4 واحد رســید که نسبت به ماه قبل با رقم 5۷.8 واحد، 
کاهش را نشــان می دهد. تحلیلگران هشدار می دهند که این شتاب 
می تواند تسهیل بهتری داشته باشد زیرا مصرف داخلی هنوز به طور 
کامل بهبود نیافته است و حمایت سیاستی بیشتری نیاز دارد. »بروس 
پانگ«، اقتصــاددان می گوید که مصرف بــه حمایت و محرک های 
سیاستی بیشتری نیاز دارد زیرا رشد ســود شرکت ها، درآمد افراد و 
درآمد مالی همگی از رشد اقتصادی در سه ماهه اول عقب مانده است.
اقتصاد چین در سه ماهه اول با سرعتی سریع تر از حد انتظار رشد 
کرد زیرا کسب وکارها و مصرف کنندگان محدودیت های سختگیرانه 
کووید را کنار گذاشته بودند، اما دومین اقتصاد بزرگ جهان با فعالیت 
قوی در خدمات و انقباض در تولید با بهبودی نابرابر و مشکلات مداوم 
مواجه اســت. داده های دولتی نشان می دهد که گردشگری چین در 
تعطیلات پنج روزه اول ماه مه به ســطح قبل از کووید بازگشته است 
زیرا ســفرهای داخلی بیش از دو سوم نسبت به سال گذشته افزایش 
یافته اســت. به گفته تحلیلگران، اقتصاد چین در ســه ماهه دوم به 
روند بهبود خود ادامه خواهد داد، اما با سرعت کمتر. فعالیت تولیدی 
شرکت های خدماتی بررسی شده و سفارشات جدید از جمله سفارش 
صادرات جدید برای چهارمین ماه متوالی در ماه آوریل افزایش یافت.

اقتصادجهان

فرصت امروز: شاخص کل بورس تهران، معاملات هفته جاری را با روند 
صعودی آغاز کرد و با ثبت رشد 0.82 درصدی تا سطح 2 میلیون و 5۳5 
هزار واحد بالا آمد، اما در معاملات روز گذشته همچون آخرین روز کاری 
هفته گذشــته بار دیگر دچار نوسان شد و با افت شدید 90 هزار واحدی 
معادل ۳.۷5 درصد تا سطح 2 میلیون و 440 هزار واحد عقب نشینی کرد. 
شاخص هم وزن نیز همسو با شــاخص کل در دادوستدهای روز یکشنبه 
افت ۳.45 درصدی را به ثبت رســاند و با ۳0 هزار و 66 واحد کاهش در 
تراز 840 هزار واحد ایســتاد. در آن ســوی بازار سرمایه نیز شاخص کل 
فرابورس با هزار و 264 واحد کاهش به کانال ۳0 هزار واحد برگشت کرد 
و تا رقم ۳0 هزار و ۷91 واحد عقب رفت. ارزش معاملات خرد بازار سهام 
نیز به سطح 21 همت برگشت و 4 هزار و 29 میلیارد تومان پول حقیقی 
از بورس خارج شــد. روز قرمز تالار شیشه ای در حالی بود که نماگرهای 
بورسی در آغاز هفته رشد خوب و مطلوبی داشتند؛ هرچند چرخش بورس 
عمدتا به سمت کوچک ترهای سهام بود و میزان بازدهی شاخص هم وزن 

به مراتب از بازدهی شاخص کل در این روز بالاتر بوده است.
بورس تهران پس از شکست سقف تاریخی 2 میلیون و 101 هزار واحد 
)رکورد ســال 1۳99( بدون هیچ مکث و توقفی رشــد کرده و هم اکنون 
بیش از 10 درصد بالاتر از ســقف تاریخی ســال 1۳99 قرار دارد. با این 
وجود، بخش قابل توجهی از صاحبان نقدینگی برای ورود به بازار ســهام 
منتظر اصلاح بورس هســتند و فعلا ریسک ورود به سهام در قیمت های 
فعلی را نمی پذیرند. نگاهی به وضعیت معاملات سهام در روزهای گذشته 
نیز اصلاح قیمت ها را محتمل نشان می دهد. برخی از کارشناسان بورسی 
معتقدنــد که بورس تهران هم اکنون در موقعیت حســاس مقاومتی قرار 
گرفته و انتظار می   رود که شــاخص کل بورس در هفته جاری با نوسانات 
منفی همراه باشد. در سمت مقابل اما برخی دیگر از تحلیلگران می گویند 
که نماگر اصلی بورس می تواند در بازه کوتاه مدت تا سطح 2 میلیون و 500 
هزار واحد نیز بالا برود. در برآیند این دو دیدگاه به نظر می رسد که احتمال 
تحقق دیدگاه نخست بیشتر است و پیش بینی می شود که روند صعودی 

پرشتاب بازار سهام در این هفته اندکی تعدیل شود.
ریزش بورس تا کجا ادامه دارد؟

شــاخص کل بورس تهران، معاملات روز گذشته را با افزایش 1۳ هزار 
واحدی آغاز کرد، اما روند افزایشی شاخص کل تنها پنج دقیقه دوام داشت 

و پس از آن روند اصلاحی بورس شروع شد. در معاملات روز یکشنبه 1۷ 
اردیبهشت ماه، شاخص کل ۳.۷5 درصد ریزش داشت و بازدهی شاخص 
هم وزن منفی ۳.45 درصد بود. ارزش معاملات خرد بازار ســهام به سطح 
21 همتی برگشت و بازار سهام با خروج 4 هزار و 29 میلیارد تومان پول 
حقیقی مواجه شد. بدین ترتیب، شاخص کل بورس با کاهش 95 هزار و 
4۳ واحدی نسبت به روز کاری قبل تا سطح 2 میلیون و 440 هزار و 19۳ 
واحدی ریزش کرد. شاخص کل هم وزن نیز با افت ۳0 هزار و 66 واحدی 
در رقم 840 هزار و ۳42 واحدی ایستاد. همچنین شاخص کل فرابورس 
)آیفکس( با کاهش هزار و 264 واحدی در ســطح ۳0 هزار و ۷91 واحد 
قرار گرفت. در پایان معاملات یکشنبه، 88 نماد رشد قیمت داشتند و 586 
نماد کاهش قیمت را تجربه کردند. به عبارت دیگر، 1۳ درصد بازار رشــد 

قیمت و 8۷ درصد بازار افت قیمت داشتند.
ارزش خالــص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار پس از چندین هفته 
منفی شد و با ریزش شاخص کل و افت تراز سایر شاخص های آماری، خروج 
جریان پول حقیقی از جهات مختلفی مورد توجه قرار گرفت. با کاهش بیش 
از 4 هزار میلیارد تومان از مالکیت حقیقی بازار در اولین روز اصلاحی شاخص 
کل، فعالان و تحلیلگران بازار سهام قدرت بالایی برای روند اصلاحی روبه روی 
بازار سهام متصور هستند. در معاملات یکشنبه بیشترین خروج پول حقیقی 
به سهام وبملت اختصاص داشت که ارزش تغییر مالکیت حقیقی به حقوقی 
آن 268 میلیارد تومان بود. فولاد دومین رتبه خروج را داشــت و پس از آن، 
نمادهای وبصادر، فملی، ذوب و شســتا بیشترین خروج پول حقیقی را ثبت 
کردند. در سوی دیگر نیز فرود با ورود 86 میلیارد تومان، بیشترین ورود پول 

حقیقی را داشت و تاصیکو و وشهر در رتبه های بعدی جای گرفتند.
نمادهای بزرگ بازار که در هفته های گذشــته رشد قیمت بیشتری به 
نسبت ســهم های سبک داشتند؛ دیروز با افت قیمت قابل توجهی همراه 
بودند و با تأثیر منفی موجب ریزش تراز شاخص شدند؛ به طوری که فولاد، 
فارس، فملی، کچاد و کگل بیشــترین تأثیر را در ریزش بورس داشــتند. 
ارزش معاملات بازار سهام به ۳0 هزار و 18۷ میلیارد تومان کاهش یافت. 
ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه 5 هزار و 69 میلیارد تومان بود 
که 1۷ درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این روز شــامل می شــود. 
ارزش معاملات خرد سهام نیز با کاهش 14 درصدی به نسبت روز قبل به 

21 هزار و 240 میلیارد تومان رسید.

بررسی تکنیکالی بورس تهران
بازار ســهام در حالی به رنگ ســرخ درآمد که در ابتدای روز و در نیمه 
اول بــازار، گروه خودرویی و بانکــی در ادامه روند روز قبل خود همچنان 
با اســتقبال خرید مواجه بودند، اما با شــروع نیمــه دوم، خریداران دوام 
نیاوردند و مســیر نزولی را در پیش گرفتند. در حالی  که نماد خســاپا از 
گروه خودرویی تمام تلاش خود را برای مثبت شدن می کرد، در نهایت در 
محدوده منفی یک  درصدی کار را به پایان برد. اوضاع در شاخص هم وزن 
هم منفی بود این نماگر بازار با افت ۳0 هزار واحدی همراه شــد تا پایانی 
برای رشــدهای چند وقت اخیر این نماگر باشد. همانطور که اشاره شد، 
شــاخص کل بورس در معاملات روز یکشنبه با افت بیش از ۳.۷ درصدی 
مواجه شد تا در یک روز بیش از 95 هزار واحد خود را از دست  داده باشد 
و از محدوده 2.5 میلیون واحد برگشــت نزولی را تجربه کند. ارزش بازار 
بورس نیز با افت ۳۷0 همتی همراه شد تا به رقم 9 هزار همت برسد. در 
حالی که ارزش معاملات بیش از 1۷ هزار و ۳00 میلیارد تومان رقم خورده 
بود. شــاخص بورس از ابتدای آبان ماه تاکنون توانست بود بازدهی بیش از 
100 درصدی را نصیب سرمایه گذاران کند و با شکست مقاومت تاریخی 
خود یعنی رقم 2 میلیون و 101 هزار واحدی سال 1۳99 توانست به اعداد 

و ارقام بالاتری دست پیدا کند. 
چند روزی بود شاخص بورس تهران از منظر تکنیکالی وارد هیجان بیش 
خرید در انواع اندیکاتورها بــود، اما بازار بدون توجه به این موضوع تماما 
در صف های خرید قرار داشــت و همچنین میزان ورود پول های حقیقی 
بــه بازار در حال افزایش بود. این میــزان افت در این محدوده ها می تواند 
تکنیکالیســت ها را مجاب کند که بــازار در یک روند اصلاحی قرار گرفته 
اســت. شاید شــاخص در روزهای آینده به اعداد و ارقام پایین تری نرسد 
و دچــار اصلاح زمانی شــود. به هر حال چیزی که با روند بازار مشــهود 
اســت، روند اصلاحی بازار )چه قیمتی و چه زمانی( در حال وقوع اســت. 
تکنیکالیســت ها اعداد و ارقام متفاوتی را برای اصلاح در نظر می گیرند و 
این افراد از الگوهای فیبوناچی برای محاسبه کف اصلاحی شاخص استفاده 
می کنند. از ســوی دیگر تعدادی از این افراد ســطوح حمایت، مقاومت 
کلاسیک را به عنوان سطوح مهم بازار در نظر خواهند گرفت. افراد دیگر از 
همین اعداد و ارقام رند در بازار استفاده می کنند؛ اعدادی همچون سطح 

2.5 میلیون واحدی شاخص بورس.

شاخص کل بورس به سطح 2.4 میلیون واحد و شاخص فرابورس به سطح 30 هزار واحد سقوط کرد

روز قرمز تالار شیشه ای

موج گرمای هوا در ســال 1402 زودتر از ســال های گذشته آغاز شد و 
همین امر احتمال خاموشــی و قطعی برق در ماه های پیش رو را بیش از 
پیش افزایش می دهد. با این حال، وزارت نیرو معتقد اســت که تابستان 
امســال بدون خاموشی سپری خواهد شــد، اما فعالان بخش خصوصی 
صنعت برق بر این باورند که به دلیل عدم سرمایه گذاری مناسب، ناترازی 

ادامه دارد و امسال هم صنایع با قطعی برق روبه رو می شوند.
چالش ناترازی برق کماکان ادامه دارد؛ ناترازی مشکل جدی صنعت برق 
کشور است که با شــروع موج گرما خود را نشان می دهد و در کنار قطعی 
برق منازل، قطعی برق صنایع نیز اتفاق می افتد که فعالان اقتصادی، آن را 
زمین گیر کردن صنعت خوانده اند. حالا با شــروع فصل بهار و نزدیک شدن 
مــوج گرمای هوا بار دیگر هشــدارها و وعده ها در حــوزه صنعت برق آغاز 
شده اســت. در همین زمینه، »علیرضا کلاهی صمدی«، فعال اقتصادی در 
گفت وگو با »ایلنا« پیش بینی کرده است که امسال قطعی برق صنایع بسیار 
بدتر از پارسال باشد و حتی اگر اتفاقات غیرقابل پیش بینی مثل موج گرمای 
زیاد رخ دهد، شاید خیلی از شبکه های شهری هم دچار فروپاشی )کلپس( 
شود. به عقیده این فعال اقتصادی بخش خصوصی، در سال جاری نیز چالش 
ناترازی برق تداوم داشته و بدتر هم خواهد شد، ناترازی برق خروجی ناترازی 
مالی اســت، بارها گفتیم که اقتصاد صنعت برق مشکل جدی دارد، از زمان 
تصمیم غلط و سیاسی-جناحی مجلس هفتم مبنی بر تثبیت قیمت ها، برق 
کمترین افزایش قیمت را بین همه حامل های انرژی و سایر خدمات دولتی 
داشته و این باعث شده است تا گودال صنعت برق هر سال عمیق تر شود و 

اگر فکر جدی نکنیم، این مشکلات قطعا ادامه دار خواهد بود.
چندین و چند سال است که تبعات بحران انرژی، گریبان بخش صنعت 

و عرصه       های مولد را گرفته و با شــروع موج گرمای هوا دچار خاموشــی 
می شــوند. بنابراین بــا توجه به پیش بینی تکرار این شــرایط بحرانی در 
تابستان امسال، مسئولان و متولیان امر از همین حالا باید به  دنبال تدبیر و 
اقدام موثر در این زمینه باشند. »غلامحسین شافعی«، رئیس اتاق بازرگانی 
ایران در صد و دومین نشســت شورای گفت       وگوی دولت و بخش خصوصی 
خراســان رضوی گفته اســت: موضوع تامین بــرق واحدهای صنعتی در 
ماه های آتی مطالبه جدی بخش خصوصی و بنگاه های صنعتی کشــور و 
استان است. تجربه تلخ محدودسازی یا قطع برق صنایع، در بزنگاه کمبود 
این انرژی، به        دفعات در سال های گذشته تکرار شده و هر بار هم این بخش 
صنعت بوده که سنگین       ترین تاوان را برای جبران آن پرداخت کرده  است.

در هفتم  فروردین ماه امسال، سخنگوی صنعت برق کشور قول داد که در 
سال 1402 خاموشی این صنعت کاهش یابد. »مصطفی رجبی مشهدی«، 
سخنگوی صنعت برق با اشاره به تابستان بدون خاموشی گفته است: برای 
امسال 140 برنامه تنظیم کردیم که در سه  محور است. یک بخش توسعه 
ظرفیت تولید  نیروگاه   های کشــور است که کمک می کند برق بیشتری 
را بــا هماهنگی وزارت صمت و نیرو به صنایع تحویل دهیم. ضمن اینکه 
تفاهم نامه   ای در این زمینه امضا شــده اســت که بخشی از این نیروگاه   ها 
مربوط به نیروگاه   هایی می شــود که در محل خود صنایع یا توســط خود 
صنایع احداث می شــود که 14 هزار مگاوات برای چهار سال برنامه ریزی 
شده است و برای تابستان امســال 1500 مگاوات نیروگاه   هایی است که 

صنایع احداث می کنند.
در ســال 1۳99، مرکز پژوهش های اتاق ایران و سندیکای صنعت برق 
پژوهش مشترکی انجام دادند که براساس آن پژوهش، صنعت برق ایران 

وضعیت نامساعدی داشت؛ تا جایی که دسترسی به موقع به برق به یکی 
از چالش های فضای کسب و کار تبدیل شده است. براساس یافته های آن 
گزارش، صنعت برق کشور در آینده با کسری بودجه هزینه ای و سرمایه ای 
مواجه خواهد شــد که احتمالا کار را سخت تر نیز خواهد کرد. حالا حدود 
یک  سال و نیم زمان از آن گزارش می گذارد و این صنعت همچنان درگیر 

ناترازی های زیادی است.
حالا با گذشــت حدود دو سال و نیم از انجام آن گزارش، باز هم فعالان 
اقتصادی از وضعیت هشــدارآمیز صنعت برق و عملکرد وزارت نیرو گلایه 
دارند که مطالبات بخش خصوصی را پرداخت نمی کنند و این مسئله یکی 
از عواملی اســت که باعث شده اســت تا سرمایه گذاری در صنعت برق به 
دشواری انجام شــود. »کلاهی صمدی« در این باره می گوید: وزارت نیرو 
پولی بابت تولید برق به بخش خصوصی نمی دهد در نتیجه توجیهی برای 
ســرمایه گذاری وجود ندارد، بانک ها هم حاضر نیستند پروژه های برقی را 
فاینانس کنند، در حوزه پروژه های انتقال و توزیع نیز اساســا ســال ها در 
محدوده 10 تا 20 درصد مورد نیاز سرمایه گذاری کردیم، بنابراین بحران 
بعدی مــا در این حوزه خواهد بود. همچنین »حمیدرضا صالحی«، فعال 
اقتصادی هم می گوید: در 10 سال گذشته ما عملا سرمایه گذاری جدید در 
حوزه تولید نیروگاه و تولید برق را متوقف و فراموش کرده ایم و همان طور 
که کارشناســان از سال ها قبل هشــدار داده بودند، این موضوع سرانجام 
گریبان ما را گرفت. به عقیده وی، برق یک کالای تجاری اســت و باید با 
قیمت عادلانه فروخته شود؛ باید سرمایه گذاری و زیرساخت های آن حفظ 
شود. راه حل مشکل صنعت برق در سرمایه گذاری و روابط تجاری است، نه 

در الگوی پاداش و تنبیه که راه حلی کوتاه مدت است.

تابستان امسال هم خاموشی خواهیم داشت

قطعی برق در کمین صنایع
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تکنیک های مدیریت زمان برای مدیران
به قلم: توگبا یاناز

نویسنده حوزه کسب و کار
مترجم: امیر آل علی

در جهان مدرن امروز، روش کار کردن تفاوت های بســیاری را پیدا 
کرده است. این امر در حالی است که هنوز هم بسیاری از افراد، شیوه های 
سنتی را انجام می دهند که در این زمینه عدم آگاهی، مهمترین عامل 
می باشد. این موضوع بدون شک باعث خواهد شد تا شما زمان کم آورده 
و با خســتگی بیش از حد مواجه شوید. این موضوع بدون شک برای 
مدیران به علت حجم کار بالای آنها، مشــهودتر محسوب می شود. در 
این راستا نکته ای که باید به آن توجه داشته باشید این است که بیش از 
۷4 درصد شرکت ها در کشور آمریکا، تصمیم دارند که در سال جاری 
محیط کار ترکیبی را امتحان کنند. این موضوع خود به خوبی نشــان 
می دهد جهان به سرعت در حال تغییر است. این موضوع خصوصا برای 
مدیران، اهمیت بالاتری را به همراه دارد. دلیل این امر نیز به خاطر حجم 
کاری بسیار بالای آنها می باشد. این موضوع خود به خوبی می تواند باعث 
شود تا مدیران در معرض انواع بیماری ها قرار گرفته و مشکلات روحی 
پیدا کنند. درواقع تحت چنین شرایطی کاهش راندمان کاری نیز دور 
از انتظار نخواهد بود. در این زمینه بســیاری از افراد تصور می کنند که 
برای مدیریت زمان بهتر، لازم اســت تا شخصیت خود را تغییر داده و 
این موضوع بدون شک سخت محسوب می شود. این امر در حالی است 
که شما باید چند تکنیک را اجرا کنید. این موارد کاملا ساده بوده و هر 
فردی می تواند آن را اجرا نماید. در این راستا شش مورد ضروری، بررسی 

خواهد شد. 
1-به تقویم کاری خود توجه داشته باشید 

درواقع این موضوع کمک خواهد کد تا شما همواره بدانید که باید چه 
کاری را در چه زمانی انجام دهید. این موضوع به زندگی شما نظم می دهد 
و کمک خواهد کرد تــا از پرداختن به اقدامات دیگر، خودداری نمایید. 
درواقع یکی از مشکلات رایج افراد این است که در حین انجام کار، همواره 
به اقدامات دیگری نیز می پردازند. نمونه بارز این موضوع را می توان در چک 
کردن مداوم گوشی همراه، عنوان کرد. این امر در حالی است که شما پس 
از مدتی که یک کار را انجام می دهید، درگیر حالتی خواهید شد که در 
اصطلاح به آن جریان تجربه گفته می شود. در این زمان افراد در اوج تمرکز 
قرار دارند و می توانند اقدامات را به بهترین شکل و با بالاترین سرعت به 
پایان برسانند. نکته جالب این است که در چنین حالتی، افراد حتی متوجه 
مواردی نظیر گرسنگی و خستگی نیز نخواهد بود. با این حال رسیدن به 
این سطح زمانبر بوده و با وقفه های زیاد، عملا شانس خود را برای رسیدن 
به آن از دست خواهید داد. نکته دیگری که در این بخش باید به آن توجه 
نمایید این است که تقویم کاری باید مورد توجه جدی قرار بگیرد و موارد 
آن به شکل درست رعایت شود. درواقع پایبند نبودن نیز از دیگر اشتباهات 
می باشد. در تقویم خود نیازی نیست که فقط اقدامات و زمانبندی  ها ذکر 
شــود. درواقع شما می توانید یک بازنگری نسبت به زندگی خود داشته 
باشید و حتی مواردی نظیر برنامه غذایی و ورزشی درست را به آن اضافه 
کنید. این موضوع با توجه به این امر که توسط خودتان ایجاد شده است، 

دیگر رعایت آن سخت نخواهد بود. 
2-ریتم بدن خود را بشناسید

واقعیت این اســت که هر فــردی، ویژگی های خاص خود را دارد و 
این موضوع باعث می شــود که یک برنامه کلی، کاربرد نداشته باشد. 
در این زمینه شما باید بدانید که چه ویژگی هایی دارید و ریتم بندی 
ما به چه صورت است. برای مثال ممکن است شما توانایی کار کردن 
برای ســه ساعت را هم داشته باشــید. این امر در حالی است که فرد 
دیگری ممکن است تنها 45 دقیقه بتواند به کار خود ادامه دهد و در 
این زمینه نوع کار نیز عاملی تعیین کننده می باشد. درواقع هیچ دلیلی 

وجود ندارد که شما با ویژگی های خود وارد جنگ شوید. 
ادامه در صفحه آخر

نماگربازارسهام

نویسنده: علی آل علی
شــروع یک کسب و کار تازه رویای شیرینی محسوب می شود، اما نه 
وقتی پای تامین مالی اش وســط باشد. خیلی از ایده های طلایی فقط و 
فقط به خاطر کمبود سرمایه سال ها یک گوشه خاک خورده و به مرور 
فراموش شــده اند. در این میان کم نیستند کارآفرینانی که بعد از چند 
ماه جســت وجو برای تامین مالی ایده شان کلا بی خیال ماجرا شده اند. 
خب اگر یافتن سرمایه اولیه تا این اندازه سخت است، اصلا چرا باید به 

خودمان زحمت دهیم؟
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم تامین مالی اســتارت آپ آنقدرها 
هم که بعضی ها فکر می کنند سخت نیست. اشتباه نکنید، ما اصلا قصد 
نداریم امید الکی به شــما دهیم. در عوض مجموعه ای از راهکارها برای 
تامین مالی استارت آپ را با شما در میان می گذاریم تا کارتان کمی هم 
که شــده راحت تر شود. پس با ما همراه باشــید تا نگاهی به راه و چاه 

تامین مالی استارت آپ داشته باشیم. 
منابع تامین مالی استارت آپ

فقط کســانی که خودشان میلیاردر هستند، نگرانی بابت اوضاع مالی 
استارت آپ شان ندارند. اگر شــما آنقدر خوش شانس هستید که چنین 
موقعیت مالی داشــته باشید، لازم نیســت این مقاله را مطالعه کنید؛ 
چراکه همین حالا هم تمام شــرایط لازم برای شــروع استارت آپ تان 
را دارید. روی صحبت ما در این مقاله با کارآفرینانی اســت که یکی از 

مشکلات اصلی شان برای ورود به بازار بحث مالی است. 
یافتن یک منبع مناســب برای تامین مالی کار راحتی نیست. خیلی 
وقت ها آدم احســاس می کند تایم سرمایه شــبیه هزارتویی گیج کننده 
اســت که هیچ راه فراری هم از آن به چشــم نمی خورد. اگر شــما هم 
چنین احساســی دارید، در ادامه با ما همراه باشید تا خلافش را به شما 

ثابت کنیم. این شما و این هم بهترین منابع تامین مالی استارت آپ.
خانواده و دوستان: حامیان همیشگی شما

آدم وقتی قصد شــروع یک کار تــازه را دارد، معمولا حمایت روانی 
زیادی از طرف خانواده و دوســتان دریافت می کند. فرقی ندارد شــما 
تصمیم به ثبت نام در باشــگاه را داشته باشــید یا ایده ای جدید برای 
کارآفرینی به سرتان زده باشد، در هر صورت خانواده همیشه پشت تان 
خواهد بود. دوســتان هم تا جای ممکن با شــما همراهی خواهند کرد. 
پس بد نیست به عنوان اولین منبع برای تامین مالی استارت آپ به این 

گروه توجه نشان دهید. 
گاهی اوقات بیزینس های بزرگ از دل یک همکاری میان دوســتان 
شروع می شــود. مثلا گوگل را در نظر بگیرید. داستان حیرت انگیز این 
برند از همکاری میان دو دوســت با حداقل ســرمایه ممکن شروع شد. 
پس بد نیست شما هم به چنین همکاری های دوستانه ای فکر کنید. به 
علاوه، لطفا همین حالا هر فکر و خیالی درباره شروع کار با بودجه های 
کلان را از ســرتان بیرون کنید؛ چراکه کمتر کسی در همان ابتدای راه 
به شما و استارت آپ تان اعتمادی در حد چند صد هزار دلار خواهد کرد. 
یادتان باشد، شــما برای استفاده از خانواده و دوستان باید برنامه تان 
را کامل توضیح دهید. خب آنهــا حق دارند درباره اهداف و برنامه های 
شــما در بازار مطالبی دستگیرشان شــود. وگرنه همکاری شان با شما 
بیشتر شبیه نوعی قمار خواهد بود تا یک سرمایه گذاری مطمئن. توصیه 
ما استفاده از دورهمی های دوســتانه یا دیدارهای خانوادگی به عنوان 
فرصتی برای توضیح ایده تان اســت. اینطوری خیلــی راحت تر امکان 
درخواست برای تامین مالی اســتارت آپ تان را پیدا می کنید و اعضای 

خانواده و دوستان هم واکنش بهتری نسبت به آن نشان می دهند. 
به عنوان آخرین توصیه در این بخش، همیشه آماده واکنش مناسب 
در قبال جواب منفی اعضای خانواده یا دوســتان باشــید. هرچه باشد 

ارتباط شما با آنها نباید به خاطر چنین مسئله ای به هم بخورد. 
حساب و دارایی های شخصی: گزینه ای مطمئن

آیا شــما در طول ســال های اخیر بخشــی از درآمدتان را پس انداز 
کرده ایــد؟ در این صورت احتمالا برای شــروع یک کســب و کار تازه 
مشکل زیادی نخواهید داشــت. گاهی اوقات پس اندازهای کوچکی که 
آدم در طول سال انجام می دهد، واقعا به کار می آید. یکی از این حوزه ها 

مربوط به راه اندازی کسب و کار تازه است. 
بی شــک همه مردم به انــدازه راه اندازی یک کســب و کار پس انداز 
ندارنــد. به همین خاطر باید دنبال راه های دیگری هم بود. البته کار ما 
با دارایی شــخصی هنوز تمام نشده است. اگر شما خانه یا ملکی دارید، 
اســتفاده از آن برای دریافت وام گزینه ای جذاب خواهد بود. اینطوری 
دیگر لازم نیســت نگران مذاکره بی پایان با دیگران برای جذب سرمایه 

باشید. 
توصیــه ما برای دریافت وام از طریق املاک کمی صبر و شــکیبایی 
است. شــما قرار نیست اولین موسسه مالی که به پسُت تان می خورد را 
مجاب به ارائه وام کنید. به علاوه، بانک های مختلف سیاســت متفاوتی 
بــرای ارائه وام دارند. پس قبل از اینکه کارتــان را با عجله تمام کنید، 
دست کم به چند بانک سر بزنید. اینطوری بهترین وام ممکن با شرایط 

ایده آل را پیدا خواهید کرد. 
حفظ کار روزمره: کارآفرینی در کنار کار عادی

برخــی از کارمندان به محــض اینکه ایده ای بــرای کارآفرینی پیدا 
می کنند، شغل شــان را رها کرده و دنبال تجربه ای جدید می روند. نکته 
مهــم اینکه موفقیت در دنیای کســب و کار مثل فیلم های ســینمایی 
نیســت. چه بسا اولین حضورتان در بازار با کلی مشکل همراه شود. آن 

وقت حسرت از دست دادن کار قبلی تان را خواهید خورد. 
توصیه ما در این بخش برای تامین مالی اســتارت آپ کمی عجیب به 
نظر می رســد اما کاربرد خاص خودش را دارد. شما لازم نیست همیشه 
برای تحقق رویای تان در بازار از شــغل تان بزنیــد. در عوض یک ایده 
هوشــمندانه ادامه کار فعلی تان در کنار فراهم سازی شرایط مربوط به 
اســتارت آپ است. اینطوری دســت کم خیال تان از بابت حقوق ماهانه 
راحت خواهد بود. چه بسا همین حقوق در ادامه مسیر به کارتان بیاید. 

خب تامین مالی که همیشه با رقم های بالا صورت نمی گیرد!
شرکت در مسابقات: ایده ای جدید و پرطرفدار

آیــا تا حالا برنامه هایــی که مخصوص معرفی استارت آپ هاســت را 
دیده اید؟ در این برنامه ها نمایندگان یک اســتارت آپ با یکدیگر رقابت 
می کنند تا دســت آخر جایزه نهایــی را ببرند. این جایزه معمولا کمک 

حیرت انگیزی برای تامین مالی استارت آپ ها محسوب می شود. 
یادتان باشــد، اســتفاده از گزینه مورد بحــث در این بخش فقط در 
صورتی منطقی اســت که ایده تان برای راه اندازی کســب و کار تا حد 
زیادی جذاب باشــد. وگرنه دست تان در بازار برای همه رو می شود و از 

آن طرف حتی یک دلار هم تامین سرمایه نکرده اید.
اگر خیال تان بابت جذابیت اســتارت آپ  تان راحت اســت، شرکت در 
برنامه های تلویزیونی گزینه وسوسه برانگیزی خواهد بود. شما برای این 
کار بایــد اول از همه روی مهارت های ارتباطی تــان کار کنید؛ چراکه 
بدون مهارت های ارتباطی کارتان حسابی گره خواهد خورد. هرچه باشد 
در یــک برنامه تلویزیونی علاوه بر خودِ ایده کاری، فن بیان شــما هم 
تاثیرگذار خواهد بود. پــس باید خودتان را برای چنین رویدادی کاملا 

آماده کنید. 
فروش سهام: استفاده از پتانسیل مردم

این روزها سهام بسیاری از شــرکت ها در بورس عرضه می شود. این 
امــر با هدف تامین فوری مالی صورت گرفته و در اغلب موارد موفقیت 
بالایی نیز به همراه دارد. با این حساب شما با گزینه ای رو به رو هستید 

که در طول سال های متمادی امتحانش را پس داده است. 
چالش اصلی در مســیر تامین مالی با اســتفاده از ســهام مربوط به 

رقابت گســترده بین برندهای مختلف اســت. شــما لازم نیست حتما 
یک ســرمایه گذار حرفه ای باشید تا اخبار مربوط به رقابت های نفسگیر 
این حوزه به گوش تان خورده باشــد؛ چراکه خبرگزاری ها روزانه کم و 
کیف این رقابت را مخابره می کنند. بنابراین حضور در بورس یک بازی 

بلندمدت خواهد بود که کارآفرینان کم حوصله جایی در آن ندارند. 
یادتان باشــد، شما قرار نیست همه سهام استارت آپ تان را در بورس 
به فروش برسانید؛ چراکه این کار عملا شما را از کسب و کارتان بیرون 
می اندازد. در عوض بهتر اســت تا جایی که نیاز دارید، ســهام به بازار 
عرضه کنید. به علاوه، شــما به عنوان مدیر یک اســتارت آپ در قبال 
ســهامداران مســئول خواهید بود. پس الکی خودتان را با سهامداران 

متعدد درگیر نکنید. 
آخریــن توصیه ما در این بخش مشــورت با چند مدیر باســابقه در 
زمینه بورس است. شاید این گزینه خیلی وسواس گونه به نظر برسد، اما 
دست کم ذهنیتی درســت درباره عرضه سهام در بورس به شما خواهد 

داد. 
چالش های تامین مالی استارت آپ

شــما تا اینجای کار با مهمترین راهکارهای تامین مالی اســتارت آپ 
آشنا شــدید. حالا نوبتی هم باشد باید نگاهی به چالش های این مسیر 
داشــته باشــیم. خب پیش خودتان که فکر نکردید توسعه استارت آپ 
یک کار راحت و بی دردســر است؟ ما در این بخش برخی از مهمترین 
چالش هــای اســتارت آپ ها برای تامین مالی را زیــر ذره بین می بریم. 
در کنار این مســئله تلاش مان ارائه راهکارهای مفید برای حل مشکل 

موردنظر خواهد بود. 
ارزیابی نیازهای مالی

اســتارت آپ شما چقدر سرمایه لازم دارد؟ این سوالی است که خیلی 
از کارآفرینان حتی یک ثانیه هم درباره اش فکر نمی کنند. در دنیایی که 
اغلب مدیران فقط دنبال تامین ســرمایه به هر شکلی هستند، حساب 
و کتاب دربــاره میزان نیاز واقعی برندها امر عجیبی به نظر می رســد. 
اگر شــما هم چنین نظری دارید، باید هرچه زودتر ذهنیت تان نســبت 
بــه بازار را عوض کنید؛ چراکه با این دســت فرمان خیلی در بازار دوام 

نخواهید آورد. 
این روزها کمتر کسی میانه خوبی با حساب و کتاب های سختگیرانه 
دارد. با این حال شــما بــرای موفقیت در بازار باید این مشــکل را به 
جان بخرید؛ چراکه با یک محاســبه دقیق دیگر لازم نیســت خودتان 
را بی جهــت زیر قرض فراوان ببرید. خوشــبختانه ایــن روزها تیم های 
حســابداری در سراسر دنیا در دسترس هســتند. بنابراین اگر خودتان 
وقت یا مهارت لازم برای ارزیابی نیازهای کســب و کار را ندارید، لازم 
نیســت خیلی به خودتان فشــار بیاورید. در عوض همکاری با یک تیم 
حسابداری قوی را در دستور کار قرار دهید تا خیال تان از بابت همه چیز 

راحت شود. 
انتخاب بهترین گزینه برای تامین مالی

همانطور که در بخش های قبلی اشــاره شد، شیوه های متنوعی برای 
تامین مالی استارت آپ در دسترس من و شماست. با این حال خیلی از 
کارآفرینان عملا در مواجهه با موارد گوناگون دچار ســرگیجه می شوند. 
واقعا کدام روش برای اســتارت آپ شما مناسب و کم هزینه خواهد بود؟ 
سوال فوق یک جواب ساده و سرراست ندارد. به همین خاطر باید کمی 

ماجرا را بیشتر واکاوی کنیم. 
مــا در روزنامه فرصــت امروز معتقدیم هیچ راهــکار کلی برای تمام 
کسب و کارها وجود ندارد. اگر شــما دنبال تامین مالی استارت آپ تان 
هســتید، باید قبل از هر کاری شــرایط برندتان را یکبار به طور کامل 
زیر ذره بین ببرید. این کار به شــما برای گردآوری اطلاعات کاربردی 
و تصمیم گیری بدون مشکل کمک خواهد کرد. یادتان باشد، هیچ کس 
به اندازه خودتان درباره شــرایط شــرکت خبر ندارد. پس الکی ســراغ 

موسسات مختلف برای انتخاب گزینه مناسب تامین مالی نروید. 
توسعه کسب و کار

هیچ استارت آپی در قبال تامین مالی فارغ از مسئولیت نیست. حتی 
اگر شــما از اعضای خانواده تان برای تامین مالی اســتارت آپ استفاده 
کنید، بازهم مشکلات خاص خودتان در این مسیر را خواهید داشت. به 
طوری بعد از گذشــت چند ماه انتظارات اعضای خانواده برای بازگشت 

سرمایه شروع می شود. ماجرا خطرناک شد، نه؟
کارآفرینانی که هیچ برنامه ای برای بازگشــت سرمایه ندارند، معمولا 
خیلی زود با مشکلات ریز و درشتی رو به رو می شوند. خب دیگران که 
پول شان را از سر راه نیاورده اند که همینطور بی برنامه تقدیم شما کنند!

فرمول ما در این بخش تقریبا ساده است. شما باید قبل از اینکه سراغ 
تامین مالی اســتارت آپ تان بروید، دست کم یک برنامه برای ارائه سود 
به سرمایه گذارها طراحی کنید. گاهی اوقات این امر حساسیت بیشتری 
هم پیدا می کند. به طوری که شما نیاز به پلن های دیگری هم خواهید 
داشــت. یادتان باشد، اگر در اولین تجربه تان نتوانید از پس بازپرداخت 

وام یا سرمایه تامین شده برآیید، دیگر هیچ کس در بازار به شما اعتماد 
نخواهد کرد. 

توســعه کســب و کار مفهومی است که اعتماد ســرمایه گذارها را به 
بهترین شــکل جلب می کند. بســیاری از کارآفرینان بــرای اثرگذاری 
بهتر بر روی مخاطب هدف دائما دنبال راهکارهای متنوع هســتند. اگر 
شــما هم چنین دغدغه ای در سرتان دارید، باید یک برنامه جامع برای 
توسعه استارت آپ تان طراحی کنید. خیلی وقت ها سرمایه گذارها صرفا 
با مشــاهده برنامه یک کسب و کار برای توسعه به آن اعتماد می کنند. 
پس منتظر چه هستید؟ همین امروز کارتان در این حوزه را شروع کنید 

تا از قافله جا نمانید. 
تامین سرمایه به تنهایی

تامین سرمایه کاری نیست که شما در آن مثل قهرمان های بوکس یا 
کشتی یک تنه همه مســئولیت ها را به دوش بکشید. از این نظر بحث 
تامین مالی بیشــتر شبیه یک ورزش تیمی مثل والیبال است. اگر همه 
اعضای تیم نقش خودشــان را به خوبی ایفا کنند، دست آخر موفقیت 
چشــمگیری نصیب استارت آپ خواهد شد. در نقطه مقابل، کافی است 
هر کســی ساز خودش را بزند تا اســتارت آپ هنوز هیچی نشده با سر 

سقوط کند. 
یادتان باشد در فرآیند تامین مالی استارت آپ باید ابعاد حقوقی، مالی 
و مشارکتی مورد توجه قرار گیرد. اغلب اوقات بررسی تمام این جزییات 
از توانایی یک کارآفرین خارج اســت. بــه همین خاطر تمرکز یک تیم 
کامل بر روی این شــرایط ایده بهتری خواهد بود. این اتفاق نه تنها بار 
مسئولیت سنگینی را از روی دوش شما برمی دارد، بلکه دل تان همیشه 

بابت یک همکاری بلندمدت قرص خواهد بود. 
توصیه کلیدی مــا در این بخش مرور دوباره تمام جزییات مربوط به 
تامین مالی اســتارت آپ قبل از امضای نهایی اســت. اینطوری آخرین 
ابهام ها نیز از قرارداد رفع شــده و شــما آماده تامین ســرمایه به شیوه 

مطمئن خواهید بود. 
هزینه سرمایه به طور هوشمندانه

برنامه شــما برای مرحله بعد از تامین ســرمایه چیست؟ بر فرض که 
شما ســرمایه مورد نیازتان را هم جفت و جور کردید، بدون یک برنامه 

دقیق آیا شانسی برای موفقیت باقی می ماند؟
آخرین چالشــی که کارآفرینان در تامین ســرمایه باید پشــت سر 
بگذارند، بحث برنامه ریزی برای هزینه آن اســت. متاســفانه خیلی از 
کارآفرینــان آنقدر درگیر کارهای مربوط به تامین مالی هســتند که 
مرحله آخر را پاک فراموش می کنند. اگر شــما هم چنین مشــکلی 
دارید، کافی است کمی درباره دلیل جنب و جوش تان فکر کنید. اصلا 
چــرا دنبال تامین مالی بودید؟ جواب این ســوال نه تنها خیال تان را 
راحت خواهد کرد، بلکه برنامه ای منسجم برای توسعه کسب و کارتان 

به دست می دهد. 
یکــی از ایراداتــی که تقریبا همــه مدیران با آن رو به رو هســتند، 
ســهل انگاری در استفاده درست از منابع مالی است. انگار که به محض 
تامیــن مالی دیگر هیچ دغدغه ای برای این دســته از کارآفرینان باقی 
نمی ماند. امیدوارم دست کم شــما چنین عادتی نداشته باشید؛ چراکه 
شما را قدم به قدم به ســوی یک سقوط آزاد تمام عیار نزدیک خواهد 

کرد. آن وقت دیگر هیچ راه نجاتی برای کسب و کارتان نخواهد بود. 
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نویسنده: علی آل علی
تعامل با مشتریان همیشه همراه با سوالات متنوعی است که هر کسی را به چالش 
می کشد. احتمالا شما هم گاهی اوقات سرتان از سوالات مختلف مشتریان درد گرفته 
است. به طوری که برای یک لحظه هم که شده قید دنیای کارآفرینی را زده و دنبال 
یک حوزه دیگر بگردید. البته عرصه کسب و کار آنقدر جذابیت دارد که کسی را کاملا 
ناامید نکند. با این حال لازم نیســت همیشه خودتان را حسابی اذیت کنید؛ چراکه 
بعضی از ســوالات مشتریان دائما تکرار می شود. مثلا برندی را در نظر بگیرید که در 
زمینه توسعه نرم افزار ویرایش عکس فعالیت دارد. بی شک این برند دائما درباره نحوه 
کار با محصولاتش از مشــتریان سوالات گوناگونی دریافت خواهد کرد. حالا اگر قرار 
باشد کارشــناس های این برند به تک تک ســوالات جواب دهند، دیگر سنگ روی 
سنگ بند نمی شود.  طراحی بخش سوالات متداول یک استراتژی شناخته شده در 
بین کســب و کارهای مختلف است. این صفحه نه تنها در سایت بارگذاری می شود، 
بلکه گاهی اوقات در قالب کاتالوگ در اختیار مشتریان قرار می گیرد. شاید فکر کنید 
این ایده خیلی ابتدایی به نظر می رســد اما راستش را بخواهید، ماجرا کاملا متفاوت 
است. خب مگر مشتریان چه چیزی به غیر از یک توضیح دقیق درباره سوالات شان 
می خواهند؟ آیا تا حالا دقت کرده اید ارتباط با برندها چقدر ســخت است؟ مشتریان 
معمولا دوست ندارند به طور مستقیم با یک برند تعامل داشته باشند. به همین خاطر 
تکنیک هایی مثل اســتفاده از ربات چت حسابی برای مشتریان جذاب است. کاربرد 
بخش ســوالات متداول نیز دقیقا به همین خاطر جذاب است. بنابراین اگر نسبت به 
کاربرد بخش موردنظر شک و تردید دارید، باید خیلی زود آن را کنار بگذارید؛ چراکه 

شما را به جایی نخواهد رساند. 
اگر شما هم در کسب و کارتان با سوالات تکراری زیادی رو به رو هستید، طراحی 
یک بخش مشخص برای پاسخگویی به این سوالات تکه گمشده پازل کسب و کارتان 
خواهد بود. پس بهتر است تا انتها با ما همراه باشید و صفر تا صد طراحی این بخش 

را یاد بگیرید. 
شما در این مقاله ابتدا با یک تعریف دقیق از بخش سوالات متداول آشنا می شوید. 
ســپس ســراغ مزایای طراحی این بخش می رویم و در نهایــت کارمان را با آموزش 

طراحی این صفحه مرور خواهیم کرد. 
بخش سوالات متداول چیست؟

معلمی را در نظر بگیرید که همیشــه اول سال با ســوالات مشابهی درباره شیوه 
تدریس، ســاعت شــروع کلاس و نحوه برگزاری امتحانات رو به رو می شود. بی شک 
توضیح این نکات برای تمام دانش آموزان کاری نیست که مورد علاقه همه باشد. یک 
ایده هوشمندانه در این میان استفاده از کاتالوگی ساده برای توضیح این نکات است. 
اینطوری دیگر خبری از ســوالات تکراری دانش آموزان و اولیا آنها نخواهد بود. ماجرا 

جالب شد، نه؟
کاتالوگی که در بخش بالا درباره اش حرف زدیم، چه ویژگی هایی باشد داشته باشد؟ 

درست حدس زدید: پاسخ به سوالاتی که دائما از سوی دانش آموزان تکرار می شود.
نســخه ای که در بالا برای معلم قصه مان پیچیدیم، در تمام کسب و کارها کاربرد 
دارد. اصلا بخش ســوالات پرتکرار یعنی مجموعه ای از ســوالاتی که مشتریان دائما 

مطرح می کنند، همراه با جواب های دقیق؛ به همین سادگی!
احتمالا با خودتان فکر می کنید بخش سوالات متداول خیلی راحت تر از آن چیزی 
است که فکرش را می کردید. خب در این صورت باید غافلگیرتان کنیم؛ چراکه اغلب 
کارآفرینــان در طراحی این بخش خیلــی زود به جاده خاکی می زنند. به طوری که 
نه خبری از ســوالات واقعی مشــتریان در بخش موردنظر است، نه حتی جواب های 

حرفه ای به چشم می خورد.
بخش سوالات متداول: مروری بر مزایا

چرا باید دست به  طراحی بخش سوالات متداول بزنیم؟ این سوالی است که قبل 
از هر اقدامی در زمینه سوالات متداول باید زیر ذره بین برد. خب اگر این بخش واقعا 
تاثیرگذاری خاص خودش را نداشــته باشد، اصلا چرا باید دنبال یادگیری اش رفت؟ 
ما در ادامه با بررســی برخی از مزایای بخش سوالات متداول سعی در پاسخگویی به 

ابهامات فوق داریم. 
ایجاد تجربه مثبت در میان مشتریان

هیچ کس دوســت ندارد کلی از وقتش را پای تعامل بــا برندها تلف کند. به ویژه 
اگر پای سوالات ساده وسط باشــد، آن وقت ماجرا حسابی حرص آدم را درمی آورد. 
وقتی یک برند از قبل فکر همه جا را کرده و بخشی ویژه برای پاسخگویی به سوالات 
مشــتریان اختصاص داده، خیال آدم راحت می شود. شــما را نمی دانم، ولی من که 
دوســت دارم ارتباطی سریع و بی دردســر با برندهای مورد علاقه ام داشته باشم. از 
آنجایی که کسب و کارهای بزرگ عملکردی عالی در این زمینه دارند، به قول گفتنی 

مشتریان را بد عادت کرده اند. پس شما هم نباید از قافله عقب بمانید!
ایجاد تجربه ای مثبت در میان مشتریان دستاوردی نیست که به همین سادگی ها 
محقق شــود. خیلی وقت ها کارآفرینان برای موفقیت در بازار باید سال ها صبر کنند. 
اگر شــما به اندازه کافی خوش شانس هستید که تعدادی مشتری ثابت برای برندتان 
داشته باشید، اصلا نباید روی آنها ریسک کنید. در عوض باید طراحی بخش سوالات 
متداول را به عنوان یک راهبرد حرفه ای در کانون توجه قرار دهید تا ســطح رضایت 

مشتریان تان حتی بیشتر هم بشود.
صرفه جویی در وقت تیم فروش

فروشــنده های حرفه ای وقت شان را صرف کار بر روی قراردادهای بزرگ می کنند. 
حالا اگر این وسط لازم باشد تک تک فروشنده ها هر روز با انبوهی از سوالات مشتریان 
دســت و پنجه نرم کنند، چه اتفاقی خواهد افتاد؟ اجازه دهید کمی کمک تان کنیم. 
در صورت تداوم ســناریوی بالا کم کم کیفیت کاری تمام اعضای تیم با سر سقوط 
خواهد کرد.  یادتان باشد، کار بر روی پروژه های مهم در دنیای کسب و کار همینطور 
بدون برنامه امکان پذیر نیست. این شاید یکی از اولین درس هایی باشد که در هر دوره 
کارآفرینی آموزش داده می شــود. البته یک نکته دیگر در این میان از قلم می افتد و 
آن اهمیت داشتن وقت کافی است. خب فروشنده ای که هر روز چند ساعت از زمان 
باارزشــش صرف ســوال و جواب های تکراری شــود، دیگر فرصتی برای کار بر روی 

مسئولیت های مهمتر نخواهد داشت. 
ماجرای بالا شــبیه تجربه نویسنده ای اســت که برای گذران زندگی باید در یک 
رســتوران نیز کار کند. کافی است یک لحظه هم که شــده خودتان را جای چنین 
نویسنده ای قرار دهید تا متوجه اوضاع شوید. چنین نویسنده ای خیلی هنر کند چند 
برگی را همینطور بی هدف ســیاه خواهد کرد و احتمالا خبری از موفقیت های بزرگ 

نخواهد بود!
تقویت سئو سایت

گوگل گاهی اوقات مثل معلم های سختگیر روی نکاتی خاص تاکید دارد. به طوری 
که اگر آنها را رعایت نکنید، خبری از سئو موفقیت آمیز نخواهد بود. یکی از این نکات 

که گوگل هیچ جوره از آن عقب نشینی نمی کند، بخش سوالات متداول است. 
ما در روزنامه فرصت امروز همیشــه گفته ایــم گوگل برای وقت و رضایت کاربران 
اهمیــت فوق العاده زیادی قائل اســت. به همین خاطر اصلا دوســت ندارد کاربران 

ساعت ها معطل برند مورد علاقه شان شوند؛ آن هم برای یک جواب ساده!
اگر دوســت دارید سایت تان خیلی زود در زمینه سئو پیشرفت کند، طراحی یک 
صفحه ویژه درخصوص ســوالات پرتکرار ایده خوبی خواهد بود. یک میانبر حرفه ای 
دیگر در این میان استفاده از ربات های چت است. این ربات ها به خاطر هوش مصنوعی 
توانایی پاســخگویی سریع به سوالات کاربران را دارند. بنابراین حتی اگر سوالی برای 
مشتریان پیش بیاید که جوابش در صفحه اختصاصی تان نباشد، ربات چت اوضاع را 

مدیریت خواهد کرد. ماجرا جالب شد، نه؟
سئو محتوا یا سایت امری نیست که شوخی بردار باشد. گاهی اوقات برندهای بزرگ 
هم به خاطر اشــتباهات کودکانه در این زمینه به سختی مجازات می شوند. بنابراین 

شما دیگر باید حساب کار دست تان بیاید. 
فروش بیشتر

اولین مزیتی که برای صفحه سوالات متداول بدان اشاره کردیم، یک نتیجه منطقی 
دارد: افزایش فروش.

وقتی مشتریان از یک برند راضی باشند، دلیلی برای مقاومت در برابر خرید نخواهند 
داشــت. این مشکلی است که خیلی از برندها دائما با آن دست و پنجه نرم می کنند. 
شاید شما هم گاهی اوقات با انصراف دقیقه 90 مشتریان از خرید ناامید شده باشید. 

در این صورت صفحه سوالات متداوم جان تان را نجات خواهد داد. 
دنیای کسب و کار با کسی شوخی ندارد. با این حال اگر قوانین آن را رعایت کنید، 
جایزه های خوبی نصیب تان خواهد شد. یکی از قوانین مهم در این میان افزایش فروش 
برندها به موازات افزایش رضایت مشتریان است. پس اگر فکر کرده اید همینطور الکی 

و بدون زحمت در بازار به سودهای کلان می رسید، سخت دراشتباهید. 
طراحی بخش سوالات متداول: چطور و چگونه

حالا که خیال تان بابت تاثیر توجه به ســوالات متداول راحت شد، باید نیم نگاهی 
به اصل ماجرا داشــته باشیم. اصلا بر فرض که این اســتراتژی بهترین یار و دوست 
کسب و کارها باشد، اصلا چطور باید آن را طراحی کرد؟ اگر یادتان باشد، در مقدمه 
مقاله گفتیم خیلی از کارآفرینان موقع طراحی این بخش به جاده خاکی می زنند. اگر 
قرار باشــد شما هم چنین تجربه ای را از ســر بگذرانید، پس چه نیازی به این مقاله 

خواهد بود؟
امیــدوارم توضیحات ما درباره بخش ســوالات پرتکرار و مــرور مزایای آن خیلی 
خســته تان نکرده باشــد؛ چراکه هنوز اصل کار باقی مانده است. در ادامه با ما همراه 

باشید تا شیوه طراحی صفحه سوالات متداول را نیز با هم بررسی کنیم. 
توفان ذهنی: شروعی ایده آل

اولین قدمی که باید بردارید، یافتن سوالاتی است که در سر مشتریان جریان دارد. 
نکته جالب اینکه اغلب اوقات کارآفرینان از همین اول کار مســیر را اشتباه می روند. 
به طوری که ســوالات ذهنی خودشان را به جای سوالات مشتریان جا زده و اتفاقا از 

این کار راضی هم هستند!
ما در روزنامه فرصت امروز یک فرمول چند مرحله ای برای یافتن سوالات مشتریان 
داریم. اول از همه شما باید بر روی ارتباط تان با مشتریان حساب باز کنید. اگر یادتان 
باشــد، ما بارها و بارها بر روی اهمیت مهارت هــای ارتباطی برای کارآفرینان تاکید 
کرده ایــم. این تاکیدها یک چنین جاهایی به دردتان می خورد. کارآفرینانی که میانه 
خوبی با مشتریان دارند، خیلی راحت متوجه دغدغه های آنها خواهند شد. تنها کاری 
که از این مرحله به بعد باید انجام دهید، تبدیل دغدغه های مشتریان به سوال است. 

خب فکر کرده اید مشتریان سوالات شان را از کجا گیر می آورند؟
مرحله بعدی فرمول ما کمی سخت تر است. در این بخش شما باید خودتان را برای 
چند دقیقه هم که شــده جای مشتریان قرار دهید. این کار به شما کمک می کند تا 
ســوالات آنها را در ذهن مرور کرده و تجربه ای نصفه و نیمه از تعامل آنها با برندتان 
داشته باشید. فکر می کنم شما هم قبول دارید نگاه از بیرون به اوضاع شرکت همیشه 

نکات تازه ای به همراه دارد، مگر نه؟
توفان ذهنی معمولا روند یکســانی دارد. شما کافی است ذهن تان را بر روی یک 
مسئله )در اینجا سوالات پرتکرار مشتریان( متمرکز کنید و بعد هم بدون حتی یک 
ثانیه فکر کــردن همه ایده های تان را روی کاغذ بیاورید. قبول دارم این کار شــبیه 

دیوانگی به نظر می رسد اما واقعا جواب می دهد. 
یادتان باشــد، همه سوالاتی که به روش توفان ذهنی نوشــته اید، الزاما کاربردی 
نیستند. پس بعد از آن باید کمی از وقت تان را برای انتخاب بهترین سوال اختصاص 
دهید. اینطوری کارتان خیلی راحت تر جلو رفته و دیگر لازم نیســت نگران کیفیت 
سوالات باشید. به علاوه، فهرست سوالات متداول تان هم چندان طولانی نخواهد شد. 

ویرایش سوالات: به وقت سختگیری
معمولا بعد از اینکه توفان ذهنی به پایان رسید، کلی سوال جلوی آدم خواهد بود. 
به طوری که گاهی اوقات حجم بالای ســوالات آدم را وحشــت زده می کند. آیا واقعا 
مشــتریان این همه سوال از برندها دارند؟ جواب چنین سوالی کاملا مثبت است اما 

قرار نیست همه این سوالات پرتکرار باشند!
ما در این مقاله دنبال ســوالات پرتکرار مشــتریان هستیم. پس لازم نیست سراغ 
ســوالات بی نهایت تخصصی برویم که فقط کارآفرینان به ذهن شان می رسد. چنین 
ســوالاتی نه تنها به ذهن مشــتریان نمی رسد، بلکه مشاهده شــان برای خریداران 

آزاردهنده هم خواهد بود. 
وقتی نوبت به ویرایش سوالات می رسد، هیچ کس به اندازه مشتریان توانایی کمک 
به یک برند را ندارد. خب آنها خودشان بهترین داور درباره سوالاتی هستند که دائما 
در سرشــان چرخ می زند. به علاوه، شما با همین تکنیک توانایی بهبود ارتباط تان با 
مشتریان را هم خواهید داشــت. اجازه دهید با هم روراست باشیم، مشتریان عاشق 

برندهایی هستند که دائما به فکر مخاطب خود هستند. شما با چنین کاری با یک تیر 
دو نشــان می زنید؛ هم فهرست بلند بالای سوالات تان را ویرایش می کنید، هم اینکه 

ارتباط بهتری با مشتریان برقرار خواهید کرد. 
بعد از اینکه کارتان با مشــتریان تمام شــد، احتمالا فهرست نهایی سوالات تان را 
خواهید داشت. با این حال هیچ وقت کار از محکم کاری عیب نمی کند. به همین خاطر 
ما در روزنامه فرصت امروز یک روش دیگر هم برای ویرایش ســوالات آماده کرده ایم. 
این روش نوعی کپی برداری از روی دست برندهای بزرگ است. بدین صورت که شما 
باید سری به ســایت برندهای بزرگ در حوزه کارتان بزنید و سوالات پرتکرار آنها را 
آنالیز کنید. قبول دارم این کار برای کارآفرینان مغرور کاملا ســخت اســت اما برای 

توسعه کسب و کار باید چنین کارهای سختی را به جان بخرید. 
یادتان باشد، ســوالات پرتکرار مشتریان در یک حوزه همیشه شبیه به هم است. 
امکان ندارد مشتریان از یک برند مشهور سوالی پرتکرار داشته باشند ولی آن را نسبت 
به شــما فاکتور بگیرند. پس الگی خودتان را با این فکر و خیال ها که کیفیت کارتان 

بی نهایت بالاست، گول نزنید. 
توصیه نهایی ما در این بخش اســتفاده از یک فهرست کاربردی برای دسته بندی 
سوالات براســاس میزان محبوبیت شان است. اینطوری شــما یک نظم نسبی برای 
چینش سوالات خواهید داشت. البته کار هنوز کاملا تمام نشده و شما باید هفته به 
هفته سوالات تان را آپدیت کنید. هرچه باشد مشتریان در طول زمان سوالات تازه ای 
به ذهن شان می رسد. حالا اگر فهرست شما جوابی برای آن سوال دسته جمعی نداشته 

باشد، حسابی سنگ روی یخ خواهید شد. 
برخی از کارها به مرور زمان برای آدم تبدیل به عادت می شود. به طوری که ترک 
آن عادت دیگر به این راحتی ها امکان پذیر نیســت. توصیــه ما درباره آپدیت مداوم 
سوالات پرتکرار در همین دسته قرار می گیرد. شاید اوایل خیلی احساس بدی درباره 
این کار داشــته باشید اما خیلی زود آن را جزوی از روتین روزانه تان خواهید دید؛ به 

همین راحتی.
ساختاربندی سوالات: جایی که همه مشکل دارند!

چطوری باید سوالات پرتکرار را جلوی روی مخاطب قرار داد؟ این سوالی است که 
خیلی از کارآفرینان حتی بدان فکر هم نمی کنند. چه برسد به اینکه جوابی درست و 
حسابی برای آن داشته باشند. البته اینجا از این خبرها نیست؛ چراکه ما اصلا دوست 

نداریم کار شما حتی یک ایراد جزئی هم داشته باشد. 
اولین نکته ای که شما باید مدنظر داشته باشید، نحوه چینش سوالات است. به زبان 
خودمانی، شما چطور سوالات تان را برای مخاطب منظم خواهید کرد؟ بدترین شیوه 
برای چنین کاری استفاده از ترتیب الفبایی است. اینطوری شما نهایت بی توجهی تان 
به دغدغه های مشــتریان را نشــان می دهید. خب هرچه باشد مشتریان اولویت های 

مهمی برای خودشان دارند که اتفاقا اهمیت هر کدام برای شان متفاوت است!
شما در این بخش باید به نوعی نظم حاکم بر سوالات مشتریان را پیدا کنید. اینکه 
کدام سوال برای مشتریان مهمتر است، فقط از تجربه کارآفرینان به دست نمی آید. در 
عوض شما باید همیشه روی نظرسنجی های آنلاین هم حساب باز کنید. اگر کارآفرین 
باســابقه ای در بازار باشید، خیلی خوب عصر نظرسنجی های تلفنی را به یاد دارید. از 
آنجایی که این روزها مردم حوصله چنین روش هایی را ندارند، توصیه ما اســتفاده از 
نظرسنجی های آنلاین اســت. مثلا ابزار سروی مانکی )Survey Monkey( را در 
نظر بگیرید؛ این ابزار امکان طراحی نظرسنجی های آنلاین را به شما می دهد. بنابراین 

مشکلی از بابت طراحی نظرسنجی نخواهید داشت. 
گاهی اوقات ســوال بیش از اندازه مشــتریان را حســابی ناراحت می کند. یکی از 
انتظارات مشتریان در دنیای دیجیتال پیش بینی درست برندها از نیازهای شان است. 
حالا اگر یک برند حتی توانایی پیش بینی سوالات رایج مشتریان را هم نداشته باشد، 
احتمالا خیلی زود تک تک مشــتریان قید آن را می زننــد. بنابراین باید یک روش 

مطمئن برای جلوگیری از این اتفاق شوم داشته باشیم. 
این روزها ابزارهای زیادی برای جست وجوی کلیدواژه ها در اختیار کارآفرینان قرار 
دارد. چنین ابزارهایی به شما فرصتی عالی برای یافتن سوالات مهم مشتریان می دهد. 
اینطوری ساختاربندی سوالات براساس اهمیت شان برای مشتریان ساده خواهد شد. 
یکی از بهترین ابزارها در این رابطه گوگل کی وردز )Google Keywords( است. 

این ابزار اطلاعاتی جامع درباره کلیدواژه های پرکاربرد در بین کاربران به شما می دهد. 
نکته جالب اینکه شما امکان انتخاب فیلترهایی مرتبط با کسب و کارتان را هم دارید. 
نتیجه کار هم دسترســی به کلیدواژه هایی کاملا تخصصی در حوزه کاری تان خواهد 

بود. به طوری که دیگر لازم نیست نگران نظم سوالات مشتریان باشید. 
یکی از ایده های مناسب دیگر برای نظم دهی به بخش سوالات متداول استفاده از 
بخش بندی موضوعی است. مثلا اگر شما در زمینه کار با محصولات، شیوه پرداخت 
هزینه ســفارش و نحوه مرجوعی ســوالات پرتکرار را پیدا کرده اید، استفاده از یک 
دســته بندی سه بخشی براساس موضوعات بالا کارتان را حسابی راحت خواهد کرد. 
اینطوری دیگر لازم نیست مشتریان را با سوالاتی درهم و برهم شوکه کنید. به علاوه، 
دسته بندی سوالات به شما کمک می کند حجم بسیار کمتری را جلوی روی مشتریان 
قرار دهید. شما را نمی دانم، ولی من که از رویارویی با چند صفحه سوال حسابی شوکه 
می شوم. پس چه بهتر که با بخش بندی موضوعی سوالات این بار سنگین را از روی 

دوش مشتریان تان بردارید. 
طراحی قالب: جایی که باید سئو را به خاطر داشت

معمولا صفحات مربوط به ســوالات متداول در سایت برندها بارگذاری می شود. به 
طوری که مشتریان برای دسترسی به این سوالات باید حتما وارد سایت برند شوند. 
این نکته از نظر ســئو خبر بی نهایت خوشی است؛ چراکه ترافیک سایت را بی نهایت 
افزایش می دهد. البته فقط به این شرط که عملکرد خوبی در زمینه طراحی قالب این 

بخش هم داشته باشید. 
خیلی وقت ها برندها سوالات دقیقی را جواب می دهند، اما به خاطر ساختار افتضاح 
ســایت و به ویژه قالبش دل هیچ کدام از مشــتریان را به دســت نمی آورند. چنین 
تجربیاتی نه تنها اوضاع یک برند را حســابی به هم می ریزد، بلکه دیگر انگیزه ای در 
آدم برای ادامه کار باقی نخواهد گذاشت. درست به همین خاطر ما در زمینه طراحی 
قالب سایت همیشه بر روی استفاده از طرح های مینیمال تاکید داریم. شاید برای تان 
جالب باشــد چرا در دنیایی که گرافیست ها کلی طرح شلوغ برای قالب سایت دارند، 
باید سراغ الگوی مینیمال رفت. جواب این سوال ساده است: طرح های مینیمال هیچ 

وقت از مُد نمی افتند!
یادتان باشد، قالب های شلوغ همیشه موجب سردرگمی کاربران می شود. بنابراین 
هیچ بعید نیســت کاربران کلا سوال شان را هم یادشان برود. پس یک لطفی به خود 
و مشتریان تان کرده و دور قالب های شلوغ را خط بکشید. اینطوری اوضاع تان خیلی 

بهتر خواهد بود. 
نکته دیگری که درباره قالب ســایت باید مدنظر داشــته باشــید، اهمیت سرعت 
بارگذاری ســایت است. معمولا قالب های بی نهایت ســنگین سرعت سایت را کاملا 
می گیرند. در این شرایط شما هیچ کنترلی بر روی تجربه کاربران از سایت تان نخواهید 
داشت. نکته جالب ماجرا وقتی شروع می شود که کمی درباره تاثیر قالب های سنگین 
بر روی سرعت بارگذاری سایت بدانید. این نکته از نقطه نظر سئو هم فاجعه ای تمام 
عیار برای سایت تان خواهد بود. پس چه بهتر که از همان اول کار یک قالب درست و 
حسابی برای سایت تان انتخاب کنید. اینطوری دیگر نگرانی بابت سرعت بارگذاری یا 

هر مشکل دیگری نخواهید داشت. 
توصیه نهایی ما در این بخش توجه به بازخوردهای دریافتی از کاربران برای آپدیت 
قالب سایت یا ســایر جزییات مربوط به سایت است. این امر به شما ایده های تازه و 
دست اولی درباره سایت تان می دهد. به طوری که با شنیدن برخی از بازخوردها کاملا 

شوکه خواهید شد. 
سخن پایانی

طراحی بخش ســوالات متداول یکی از نیازهای اساســی برای هر کسب و کاری 
محسوب می شود. شــما الان پیش نیازهای لازم برای طراحی این بخش را کاملا در 
اختیار دارید. پس همین امروز دست به کار شده و طراحی این بخش کلیدی را شروع 
کنید. هرجا هم سوالی داشــتید، ما در روزنامه فرصت امروز همیشه آماده کمک به 

برندتان هستیم.
https://www.wordstream.com/blog/ws/2023/04/24/ :منابع
faq-page
/https://www.semrush.com/blog/faq-pages
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اخبار

مصرف صحیح آب و برق در مدارس استان قم فرهنگ  سازی می  شود
قم- خبرنگار فرصت امروز: بهینه  سازی مصرف آب و برق با 
اجرای برنامه های آموزشــی، نمایشی و ترویجی در مدارس استان 
قم فرهنگ  سازی می  شود. به گزارش روابط عمومی شرکت توزیع 
نیروی برق استان قم، شرکت  های توزیع نیروی برق و آب و فاضلاب 
استان با همکاری اداره کل آموزش  و پرورش برنامه  های مشترک 
آموزشی، ترویجی و فرهنگی را در مدارس استان قم اجرا می کنند. 
این برنامه  ها در راســتای فرهنگ  سازی مصرف بهینه آب و برق 
و با هدف اصلاح الگوی مصرف و نهادینه کردن فرهنگ اســتفاده 
بهینــه در بین مدیران، مربیان، دانش آمــوزان و اولیا آنها به انجام 

می  رســد. دانش آموزان، مدیران و مربیان مدارس در این برنامه  ها که اجرای آن را »آقای جویا« مجری و بازیگر شــبکه پویا 
و دیگر هنرمندان اســتانی بر عهده دارند در قالب نمایش، مسابقه و ... با راهکارهای صرفه  جویانه با ابزار و رفتار مناسب آشنا 
می شوند.  دانش آموزان با نقش برچسب انرژی در لوازم برقی، استفاده از نور طبیعی روز، خاموش کردن لامپ  های اضافی و 
خاموش کردن لامپ  ها هنگام اتمام کلاس درس و یا خروج از منزل آشنا می  شوند. همچنین ایجاد سایبان برای کولرهای آبی، 
کاهش زمان استحمام، کنترل مرتب شیرها و اتصالات آب برای جلوگیری از نشتی و هدر رفت آب، عدم استفاده از آب برای 
نظافت حیاط و پیاده  روها، اســتفاده از شیرآلات کاهنده مصرف آب از جمله نکاتی است که در این برنامه ها به دانش آموزان 
آموزش داده می شود. این برنامه ها با انعقاد تفاهم  نامه همکاری بین شرکت  های توزیع نیروی برق و آب و فاضلاب و اداره کل 
آموزش  و پرورش استان از آذر ماه سال گذشته شروع شده و با اجرا در  ۷۰۰ مدرسه ابتدایی شهری و روستایی استان هم  زمان 

با پایان سال تحصیلی به کار خود خاتمه خواهد داد.

 نشست سرپرست وزارت صمت با تجار و فعالان اقتصادی 
و صنعتی خراسان رضوی

مشــهد -  صابر ابراهیم بای: سرپرست وزارت صمت با تجار 
و فعــالان اقتصادی و صنعتی خراســان رضوی دیــدار کرد و از 

شاخص ترین مشکلات عرصه تولید و اقتصاد این استان مطلع شد
به گزارش پایگاه خبری تحلیلی افق ســناباد، سرپرست وزارت 
صنعت، معدن و تجارت گفت: در سال های اخیر، رهبر معظم انقلاب 
با انتخاب عناوینی که در آن اقتصاد و تولید اولویت بوده، اهمیت این 
بخش را مســتمرا یادآور شده اند و امروز برای دستگاه های دولتی و 
حاکمیتی نیز این مسئله به طور کامل شفاف است که بخش تولید، 
اهمیتی دو چندان دارد و حمایت و تسهیل گری لازم باید برای آن 

انجام شود. سید مهدی نیازی افزود: کار های خوبی برای بهبود محیط کسب و کار، به همت اتاق بازرگانی رقم خورده که شورای 
گفتگوی دولت و بخش خصوصی، تجلی آن است. وی با اشاره به بروز حادثه آتش سوزی برای یک مجموعه تولیدی در فروردین 
ماه امسال از پیگیری پرونده احیای این واحد تولیدی خبر داد و گفت: امیدواریم با پیگیری هایی که برای پرداخت خسارت این 
بنگاه اقتصادی از طریق بیمه، ارائه تسهیلات برای راه اندازی دوباره خط تولید و تسهیل گری و حمایت گری برای سبک شدن 

بار هزینه ها انجام می شود، شاهد احیای آن تا پایان امسال باشیم.

قدردانی نماینده مردم گرگان و آق قلا در مجلس شورای اسلامی از 
تلاش های كاركنان منطقه 9 عملیات انتقال گاز

ســاری - دهقان : نماینده مردم گرگان و آق قلا در مجلس 
شورای اسلامی از تلاش های کارکنان منطقه 9 عملیات انتقال گاز 

در پایداری جریان گاز شمال کشور قدردانی کرد.
به گــزارش خبرنگار مازندران به نقــل روابط عمومی منطقه 9 
عملیات انتقال گاز، رمضانعلی سنگدوینی نماینده مردم گرگان و 
آق قلا با حضور در مرکــز بهره برداری خطوط لوله گرگان، از این 
مرکــز بازدید و از تلاش های منطقه بــرای پایداری جریان گاز در 
استان های شمالی به خصوص استان گلستان تشکر و قدردانی کرد. 
وی در این بازدید اظهار کرد: با تلاش شبانه روزی کارکنان منطقه 

9 عملیات در بحران سرمای زمستان سال گذشته هیچ مشکلی در ارتباط با قطعی گاز خانگی در استان گلستان مشاهده نشد 
و جریان گاز در این استان پایدار بوده است. نماینده مردم گرگان و آق قلا در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه برای عرض 
خداقوت و خسته نباشید به کارکنان خدوم این منطقه در میان آنان حضور پیدا کرده ام، خاطرنشان کرد: در اوج سرما و برودت 
شدید هوا، کارکنان منطقه 9 مسوولیت خطیری در امر سوخت رسانی به بخش های مختلف و مردم عزیزمان در استان گلستان 
را بر عهده داشته اند که آن را به نحو احسن انجام داده اند. لازم به ذکر است، رییس مرکز بهره برداری گرگان نیز گزارشی از 

وضعیت این مرکز و عملیات پیگرانی در خط 3۰ اینچ و تعمیرات خطوط لوله در استان گلستان ارائه کرد.

پروژه بزرگ كابل كشی زمینی تامین برق بیمارستان ولیعصر)عج( اراک 
كلید خورد

اراک- فرناز امیدی: اســتاندار مرکزی در جریــان بازدید از 
پیشرفت فیزیکی پروژه کابل کشی تامین برق بیمارستان ولیعصر 
)عج( گفت: عملیات حفاری و کابل کشــی این پروژه جهت تامین 
برق پایدار بیمارســتان پیشرفت خوبی داشته است. فرزاد مخلص 
الائمه افزود: تلاش شما همکاران متخصص و متعهد در صنعت برق 
در زمینه ایجاد زیرساخت های لازم با تلاش های شبانه روزی برای 
آبادانی و توســعه پایدار کشور  و عشــق خدمت به مردم بر کسی 
پوشیده نیست. قائم مقام مدیرعامل در توزیع برق شهرستان اراک 
گفت: پروژه بزرگ کابل کشی زمینی تامین برق بیمارستان ولیعصر 

)عج( با اعتباری بالغ بر۱۲۰ میلیارد ریال در حال اجراست. امید رفیعی با بیان اینکه با همکاری توزیع برق استان و شهرداری  
اراک و دانشگاه علوم پزشکی اراک، عملیات اجرایی این پروژه کلید خورد، افزود: پیشرفت فیزیکی کابل کشی زمینی این پروژه 
۸۰درصد بوده اســت و تا فردا به پایان می رســد. وی خاطر نشان کرد: طول کابل کشی زمینی این پروژه جهادی ۱۲۰۰متر 
است که با رعایت استانداردهای کاری باصرف 3۵۰نفر روز کار کارشناسی توسط نیروهای اجرایی توزیع برق استان مرکزی در 

حال اجراست.

آغاز اردوهای راهیان پیشرفت سال 1402در پالایشگاه ستاره خلیج فارس
بندرعباس - خبرنگار فرصت امروز: اردوهای راهیان پیشرفت 
سال ۱4۰۲ همزمان در پالایشگاه ستاره خلیج فارس و منطقه یکم 
نیروی دریایی ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی آغاز شد. به گزارش 
روابط عمومی و بین الملل شــرکت نفت ستاره خلیج فارس، دور 
جدید اردوهای راهیان پیشــرفت با رویکرد آگاهی بخشی به نسل 
جوان کشور از دستاوردهای انقلاب اسلامی با حضور دانشجویانی 
از سراسر کشور به میزبانی هرمزگان آغاز شد. افتتاحیه این اردوها 
با حضور وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، سخنگوی دولت، فرمانده 
نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، رییس سازمان بسیج 

مســتضعفین کشور، رییس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها و دیگر مسئولان کشوری و لشکری در منطقه 
یکم نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی برگزار شد. بازدید از پالایشگاه ستاره خلیج فارس، مجتمع کشتی سازی و 
دستاوردهای دفاعی کشور از جمله برنامه های راهیان پیشرفت سال جدید است. پالایشگاه ستاره خلیج فارس از دستاوردهای 
ارزشمند کشور است، که در دوران ظالمانه ترین تحریم ها علیه ایران اسلامی به دست توانمند متخصصان داخلی ساخته شده 
است و بیش از 4۰ درصد از بنزین کشور را تولید می کند. در سال گذشته نیز بیش از 4 هزار و ۵۰۰ نفر از دانشجویان و دانش 

آموزان نخبه کشور در قالب اردوهای راهیان پیشرفت از پالایشگاه ستاره خلیج فارس بازدید به عمل آوردند.

270 میلیون دلار كالا از قزوین به خارج صادر شد
قزوین- خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی قزوین گفت: واحدهای تولیدی مستقر در شهرک 
ها و نواحی صنعتی استان سال گذشته ۲۷۰ میلیون دلار کالا به وزن 34۰ میلیون تن به خارج از کشور صادر کردند.  »رضا 
صفاری« روز یکشــنبه در جمع خبرنگاران افزود: در راســتای توسعه صادرات غیرنفتی و با اجرای برنامه های حمایتی مانند 
توسعه خوشه های صادراتی، ایجاد کنسرسیوم های صادراتی و حمایت از شرکت های مدیریت صادرات سعی در بهبود صادرات 
واحدهای صنعتی داریم. این مسوول همچنین گفت: شرکت های مدیریت صادرات با توجه به اینکه بنگاه های کوچک و متوسط 
برای حضور در بازارهای صادراتی آگاهی و توان کافی ندارند می توانند صدور محصولات این واحدها را تسهیل کنند. وی افزود: 
اقلام عمده صادراتی از طریق واحدهای تولیدی شهرک های صنعتی استان قزوین شامل انواع کابل برق، مقاطع فولادی، مواد 
شیمیایی، شوینده ها، کشمش، مواد غذاییّ، لوازم خانگی، نایلون و نایلکس، منسوجات بوده است. رئیس هیات مدیره شرکت 
شهرک های صنعتی استان قزوین افزود: عمده خریداران کالاهای این شرکت ها کشورهای همسایه از جمله عراق، افغانستان، 
امارات متحده عربی، پاکستان، قطر، تایلند ،روسیه ،ترکیه و کشورهای CIS،هند،رومانی ،هلند،بلغارستان بودند که از مهم ترین 
بازارهای صادراتی صنایع کوچک و متوسط استان به شمار می روند. صفاری تصریح کرد: مطالعه بازارهای هدف بصورت کلی و 
ارائه آن به واحدهای صنعتی جهت بهره برداری، کمک به تشکیل کنسرسیوم های صادراتی، کمک به ایجاد دفاتر و مراکز فروش 
کالا، پرداخت ۵۰ درصد از هزینه های حضور در نمایشگاه های بین المللی تا سقف ۲۵۰۰ میلیون ریال و تورهای صنعتی و تجاری 
خارجی و بازدید از نمایشگاه های خارجی به ازای هر نفر تا سقف ۶۰۰ میلیون ریال، پرداخت بیش از ۷۰ درصد از هزینه های 
آموزش مدیران بازرگانی و فروش شرکت ها و آشناسازی آنها با بازارهای بین المللی از جمله برنامه های حمایتی برای واحدهای 
تولیدی که با هدف صادرات فعالیت می کنند در دستور کار سازمان صنایع کوچک و شهرکهای صنعتی قرار دارد. هزار واحد 
تولیدی در شهرک های صنعتی استان قزوین دارای پروانه بهره برداری هستند. استان قزوین علاوه بر یک شهر صنعتی دارای 

۱3 شهرک و ۶ ناحیه صنعتی است.

پیشرفت 90 درصدی پروژه ساماندهی معابر انبار الوم در آق قلا
گرگان- خبرنگار فرصت امروز: مدیرکل راه و شهرسازی گلستان در اولین جلسه ستاد بارآفرینی شهری شهرستان آق قلا 
گفت: پروژه ساماندهی معابر شهری بافت فرسوده انبار الوم با محوریت بازآفرینی محلات هدف در حال اجرا بوده و هم اکنون 
9۰ درصد پیشرفت دارد.مهندس مهدی ملک اظهار کرد: ستاد بازآفرینی شهری یک ستاد مشترک بین دستگاه های خدمات 
رسان است که با رویکرد محرومیت زدایی، بهسازی و نوسازی محلات هدف بازآفرینی در شهرها تشکیل می شود.وی افزود: این 
ستاد به عنوان هم گرا کننده دستگاه های خدمات رسان عمل کرده و پس از تعیین محدوده مصوب فرسوده، تمامی دستگاه 
های اجرایی موظف به خدمات رسانی در این شهرها هستند.رئیس شورای هماهنگی امور راه و شهرسازی گلستان ادامه داد: 
در شرکت بازآفرینی شهری ایران ضوابطی برای تعیین محدوده های بافت فرسوده مشخص شد که بر اساس این چارچوب ۱۸ 
شهر گلستان دارای محدوده مصوب فرسوده می باشد.مهندس ملک همچنین تصریح کرد: شهر آق قلا دارای بیش از ۷4 هکتار 
مساحت مصوب بافت فرسوده شهری است که شش درصد از مجموع مساحت شهر را در بر می گیرد.وی افزود: در سال ۱4۰۰، 
با تخصیص بیش از ۸۰ تن قیر رایگان به شهرداری آق قلا به اعتبار ۷۵۰ میلیون تومان، 9 هزار و 93۸ هزار متر مربع از بافت 
شهری آق قلا آسفالت شد.مدیرکل راه و شهرسازی گلستان گفت: از محل اعتبارات ۱4۰۱ نیز ۱۶۲ تن قیر رایگان به ارزش 
ریالی یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان به شهرداری تخصیص یافت و با تخصیص کامل این میزان قیر هیچ معبر خاکی در شهر 
آق قلا وجود نخواهد داشت.مهندس ملک در ادامه اظهار کرد: همچنین پروژه ساماندهی معابر  بافت فرسوده شهر انبار الوم با 
محوریت بازآفرینی محلات هدف با ۵۶۰ متر مربع، و پیشرفت 9۰ درصدی در حال اجرا است.وی با بیان اینکه شهر انبار الوم 
دارای طرح جامع و تفصیلی می باشد، گفت: این شهر فاقد محدوده مصوب بازآفرینی شهری می باشد که برنامه ریزی های لازم 
برای تصویب این محدوده توسط اداره کل راه و شهرسازی گلستان در دستور کار قرار دارد.مدیرکل راه و شهرسازی گلستان در 
خصوص ارائه تسهیلات نوسازی در شهرستان آق قلا اظهار کرد: سهم تسهیلات نوسازی مسکن در محلات هدف سال ۱4۰۲ 

شهر آق قلا ۲۵ فقره است که برنامه ریزی های لازم برای تحقق آن در دستور کار دستگاه های ذیربط قرار دارد.

تبریز - فلاح: مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه آذربایجان شــرقی از صرفه جویی بیش از 
۷۰۰ میلیون لیتری در مصرف بنزین طی ســال ۱4۰۱ 

در این منطقه خبر داد.
ناصر راشــدی ضمن اشــاره به اهتمــام مدیریت و 
مسئولین منطقه در راستای جایگزینی گازطبیعی بجای 
سوخت مایع در بخش های مختلف مصرف گفت: در سال 
۱4۰۱ مصرف سی ان جی در بخش حمل و نقل استان 
بیش از ۷۰۰ میلیون مترمکعب بــوده که با این میزان 
مصرف سی ان جی در مصرف بنزین معادل ۷۰۰ میلیون 

لیتر صرفه جویی گردیده است.
مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
آذربایجان شــرقی با بیان اهمیت توســعه صنعت سی 
ان جی و کاهش آلاینده های زیســت محیطی ناشــی 
از مصرف سوخت های فســیلی افزود: هم اکنون طرح 
ملی تبدیل رایگان خودروهای عمومی باری و مسافری 
به ســی ان جی در اســتان در حال اجرا بوده و مالکین 
.GCR خودروهای مذکور می توانند با ثبت نام در سایت
IR.NIOPDC و دریافت نوبت نســبت به دوگانه سوز 

نمودن خودروی خود اقدام نمایند.
راشــدی تصریح کرد: در خصوص استانداردســازی 
جایگاههای عرضه گاز طبیعی با پیگیری های مستمر و 
تعامل با سازمانهای مربوطه کنترل و نظارت کامل بعمل 
آمده تا خدمات ســوخت رسانی مطمئنی در جایگاهها 
عرضه گردد. به گفته وی جایگاههای سوخت استان 3۵۵ 

باب می باشــد که در  ۱۷۶ باب آن سوخت سی ان جی  
عرضه می گردد.

تبدیل خودروهای عمومی باری و مسافری در 
طرح گازسوز كردن

مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
آذربایجــان شــرقی همچنین با اعــلام تبدیل بیش از 

۱9۰۰۰ خــودروی عمومی باری و مســافری در طرح 
گازســوز نمودن خودرو در منطقه آذربایجان شــرقی از 

تداوم اجرای این طرح در استان خبر داد.
ناصر راشدی با اشــاره به تداوم اجرای طرح ثبت نام 
و تبدیل رایگان ســوخت سی ان جی در استان گفت: با 
تلاش مستمر و انجام اطلاع رسانی تاکنون تبدیل بیش 

از ۱9۰۰۰ خودروی مســافری و باری در اســتان جهت 
بهره مندی از مزایای طرح گازسوز نمودن خودرو صورت 

پذیرفته است.  
مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
آذربایجان شرقی با بیان مزایای اجرای طرح تبدیل رایگان 
سوخت سی ان جی خودروهای عمومی باری و مسافری 
افزود: با توجه به منابع سرشــار و عظیم گاز طبیعی در 
کشور، رشد و توسعه صنعت سوخت پاک علاوه بر کاهش 
آلایندگی های زیست محیطی و صرفه جویی در هزینه 
های مراحل تأمین و توزیع ســوخت مایع، شــکوفایی 

اقتصادی استان را نیز در پی خواهد داشت.
راشــدی یادآور شد: مالکین خودروهای عمومی باری 
و مسافری در استان آذربایجان شرقی که تاکنون موفق 
به ثبت نام و دریافت نوبت دوگانه ســوز نمودن رایگان 
خودروی خود نشــده اند می توانند با مراجعه به سایت 
ir.niopdc.GCR  ثبت نام نموده و در این طرح شرکت 

نمایند.
مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
آذربایجان شــرقی در خاتمه با اشاره به اینکه ۱9 کارگاه 
مجاز در اجرای طرح مذکور در ســطح استان همکاری 
دارند، اظهار داشت: با پیگیری مدیریت و مسئولین منطقه 
و ســرمایه گذاری مناسب بخش خصوصی و شهرداریها 
با افزایش تعداد جایگاههای ســی ان جی، از 3۵۵ باب 
جایگاه عرضه ســوخت اســتان تعداد ۱۷۶ باب تجهیز 
جایگاه مربوط به جایگاههای عرضه سی ان جی می باشد.

تبریز - فلاح: رییس اداره ایمنی و ترافیک اداره کل 
راهداری و حمل و نقل جاده ای آذربایجان شــرقی گفت: 
امســال طرح ایمن ســازی فیزیکی مقابل ۵۰ مدرسه 
حاشــیه راه ها، تقاطع ها، ســه راهــی، محل های عبور 
عابرپیاده و موتورسیکلت ســواران از سوی این اداره در 

حال اجراست.
روح الله رضایی، با بیان اینکه این طرح برای پیشگیری 
از بروز حوادث ناگوار برای دانش آموزان مدارس حاشیه 
راه ها از ســوی این اداره اجرا می شود، افزود: این طرح 
در سال گذشته در 4۵ مدرسه شهرستان های ملکان، 
هوراند، بســتان آباد، سراب، هریس، مراغه، اهر، کلیبر، 
خداآفرین، عجبشــیر، بناب، مرند، شبستر و جلفا اجرا 

شد.
وی آموزش و نمایش حضوری در ۶۷ مدرسه حاشیه 
راه های آذربایجان شرقی به همراه توزیع نوشت افزارهای 
ایمنی را از دیگر اقدمات این اداره برای ارتقا ایمنی تردد 

دانش آموزان مدارس حاشیه راه ها اعلام کرد.
رییس اداره ایمنی و ترافیک اداره کل راهداری و حمل 
و نقل جاده ای آذربایجان شــرقی گفت: در سال گذشته 
برای ارتقــای ایمنی تردد کاربران آســیب پذیر راه ها، 

آموزش و توزیع اقلام ایمنی شامل کلاه ایمنی، بروشور 
آموزشــی و نصب بازتاب آشکارساز در ۱۰۰ محل شامل 
۵۷ روستا، ۱3 پاسگاه و بیش از 3۰ محل دیگر انجام شد.

رضایــی، جامعه هدف این آموزش ها را بیش از هفت 
هزار نفر اعلام کرد و ادامه داد: این دوره های آموزشی در 
روستاهای با فراوانی تصادفات، محل پاسگاه های پلیس 

راه ، هفته بازارها و میادین دواب برگزار شد.
وی یادآور شد: این اداره در سال جاری نیز طرح های 
ارتقای ایمنی تردد به کاربران آسیب پذیر راه ها به صورت 
حضوری در حداقل ۵۰ روستا و ۵۰ محل خاص دیگر را 

اجرا می کند.
رییس اداره ایمنی و ترافیک اداره کل راهداری و حمل 
و نقل جاده ای آذربایجان شــرقی با بیان اینکه در ســال 
جاری آشکارســازی ۲ هزار دستگاه ناوگان باری استان 
انجام می شود، گفت: طرح آشکارسازی ناوگان باری نیمه 
سنگین و سنگین استان برای ارتقای ایمنی تردد در حال 

اجراست.
رضایی افزود: بر این اساس آشکارسازی یکهزار و 4۷۶ 
دستگاه ناوگان باری این استان شامل ۷3۲ دستگاه زیر 
۱3 متر و ۷44 دســتگاه بــالای ۱3 متر با نصب علایم 

هشدار دهنده در سال گذشته انجام شده است.
وی اظهار کرد: سال گذشــته در اجرای طرح ارتقای 
ایمنــی تردد احشــام در راه ها و با هدف دیده شــدن 
احشــام از سوی رانندگان عبوری، حدود سه هزار گردن 
آویز آشکارساز در بیشتر شهرستان های استان بر گردن 

احشام نصب شد

اهواز - شبنم قجاوند: تقویت زیرساخت های برق و اصلاح افت ولتاژ شبکه 
انتقال و فوق توزیع شمال خوزستان یکی دیگر از دستاوردهای افتتاح ۸۷ هزار 
میلیارد ریال پروژه شرکت برق منطقه ای خوزستان توسط رئیس جمهور است.
از ۲۷ پروژه تجمیعی افتتاح شــده این شــرکت توسط رئیس جمهور به 
ارزش ۸۷ هــزار میلیارد ریال، 9 پروژه آن به ارزش ســرمایه گذاری ۱۸۰93 
میلیارد ریال در امور بهره برداری ناحیه شمال خوزستان )شهرهای اندیمشک، 
دزفول و شوش( افتتاح شــده است. افتتاح فاز اول پست ۲3۰ به ۱3۲ و 33 
کیلوولت سبزآب اندیمشــک به همراه خط دو مداره ۲3۰ کیلوولت نیروگاه 
اندیمشــک- سبزآب و تکمیل اتصالات پست سبزآب، تکمیل بی های پست 

۱3۲ به 33 کیلوولت بیدرویه و احداث بانک خازنی در پست اصلی اندیمشک 
یاعث پایداری شــبکه برق انتقال و فوق توزیع شهرستان اندیمشک و شمال 
خوزستان خواهد شد. در شهرستان شوش نیز سه پروژه توسعه پست ۲3۰ 
بــه ۱3۲ کیلوولت هفت تپه اصلی، خط دو مــداره ۲3۰ کیلوولت نیروگاه 
دوکوهه اندیمشــک تا محل اتصال شــوش هفت تپه با هادی پرظرفیت و 
توســعه پست ۱3۲ به 33 کیلوولت آهودشت افتتاح شده که نقش موثری 
در بهبود ولتاژ برق شهرســتان شوش که یکی از نقاط پرچالش شبکه برق 
خوزســتان بوده، خواهد داشت. برای افزایش پایداری برق شهرستان دزفول 
نیز نیروگاه مقیاس کوچک میانرود به ظرفیت ۲۵ مگاوات و توسعه پست ۱3۲ 

به 33 کیلوولت مدرس توســط رئیس جمهور افتتاح شده است. مجموع این 
پروژه ها کمک خواهد کرد تا شبکه انتقال و فوق توزیع شمال خوزستان تقویت 

و مشکل تولید برق و افت ولتاژ شبکه اصلاح شود.

رشت- خبرنگار فرصت امروز: مدیر عامل شرکت 
آب منطقه ای گیلان ، ۱4 اردیبشــهت ماه سالجاری به 
مناسبت سالروز تأسیس رادیو در استان گیلان در محل 
استودیو رادیوی صدا و سیمای مرکز گیلان حضور یافت. 
به گزارش روابط عمومی شــرکت آب منطقه ای گیلان 
؛ وحید خرّمی روز پنجشنبه ۱4 اردیبهشت ماه سالروز 
تأسیس رادیو  در گیلان  در محل استودیوی رادیوی صدا 
و ســیمای مرکز گیلان حضور یافت و این روز را به همه 
دســت اندر کاران مجموعه صدا و سیمای مرکز گیلان 
تبریک گفت. مدیر عامل شــرکت آب منطقه ای گیلان 
ضمن قدردانی از تلاشهای مجموعه صدا و سیمای مرکز 
گیلان گفت : اقدامات بسیار ارزشمندی توسط رسانه ملی 
در مرکز اســتان گیلان در جهت فرهنگ سازی مصرف 
بهینه آب و اطلاع رسانی فعالیت های کشاورزی در فصل 
زراعی و آبیاری انجام شده و انشاالله در ادامه راه نیز ادامه 
خواهد داشــت .  وی با اشــاره  به کمبود آورد آب سد 
سفید در سالجاری نسبت به سال گذشته و بلند مدت ، 

خطاب به کشاورزان عزیز گیلانی بیان داشت :  کشاورزان 
زحمتکش گیلانی ضمن رعایت تقویم زراعی اعلام شده 
، لایروبی بین انهار را در جهت تسریع در فرایند آبرسانی 
فراموش نکنند و حتما براساس توصیه متولیان امر نسبت 
به بیمه کشاورزی محصولات خویش اقدام نمایند . مدیر 
عامل شرکت آب منطقه ای گیلان ضمن قدرانی مجدد 
از فعالیت های اطلاع رســانی و فرهنگ سازی مجموعه 
رادیوی گیلان و تشکر از اعتماد کشاورزان به برنامه نوبت 
آب زراعی ، اظهار داشت : با توجه به بارش های رحمت 
الهی در روزهای اخیر و وجود روان آبهای خوب در سطح 
مزارع و انهار کشاورزی ، برنامه رها سازی آب سد سفید 
رود بــا چند روز تأخیر آغــاز و این باعث صرفه جوئی و 
ذخیره سازی آب سد سفید رود برای ماههای آتی خواهد 
شــد . وی در پایان اعلام کرد : برنامه رها سازی آب سد 
ســفید رود  پس از پایش روزانه شرایط آب و هوائی ، از 
طریق صدا و سیما و رســانه های جمعی به کشاورزان 

زحمتکش گیلانی اعلام می شود .

ایلام-هدی منصوری:حجه الاســلام و المسلمین دکتر کریمی تبار در 
همایش مدیران فرهنگی و دینی صنعت برق کشــور که به میزبانی شرکت 
توزیع نیروی برق استان ایلام برگزار شد، گفت: خوشبختانه در تابستان گذشته 
نشانه های محکمی از مدیریت جهادی و انقلابی را در صنعت برق دیدیم و با 

وجود سختی های فراوان خاموشی های تلخ سالیان پیش تکرار نشد.

ایشان تصریح کرد: مدیران فرهنگی و دینی در ادارات و نهاد های دولتی به 
مثابه افسران جنگ نرم هستند و با کوشش و تلاش این عزیزان فرهنگ غنی 

اسلامی و شیعی در راستای خدمت به مردم نهادینه می شود.
حجه الاســلام و المسلمین کریمی تبار اضافه کرد: استان ایلام سعادت 
میزبانی زایرین امام حســین )ع( در اربعین را دارد و ما به عینه دیدیم که 

مدیر جوان شــرکت برق تمام قد برای تامین برق این حماســه بزرگ پای 
کار بود.

ایشان در پایان ابراز امیدواری کرد که با کار جهادی و نگاه الهی کوشش و 
تلاش مضاعف در سرلوحه اقدامات تمام خدمتگزاران مردم قرار گیرد که تا در 

هنگامه ی ظهور در مقابل امام زمان)عج( رو سپید باشیم.

مدیر شركت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه اعلام كرد؛

 صرفه جویی بیش از 700 میلیون لیتری مصرف بنزین 
در آذربایجان شرقی

رییس اداره ایمنی و ترافیک اداره كل راهداری و حمل و نقل جاده ای خبر داد؛

اجرای طرح ایمن سازی  مدارس حاشیه راه های آذربایجان شرقی

 پروژ  ه های افتتاح شده شمال خوزستان با حضور 
رئیس جمهور در راستای پایداری شبکه انتقال و فوق توزیع

حضور مدیر عامل شركت آب منطقه ای گیلان در استودیو رادیوی صدا و سیمای مركز گیلان

امام جمعه ایلام در همایش مدیران فرهنگی صنعت برق كشور:

صنعت برق استان به صورت جهادی مدیریت می شود

اصفهان - معصومه قاسمی: در حاشیه جلسه اطلاع رساني رویدادها و 
بحــران های صنعت آبفا، با حضور مدیر عامــل و معاون راهبری و نظارت بر 
بهره برداری شرکت مهندســی آب و فاضلاب کشور و مدیران عامل شرکت 
های آب و فاضلاب استانی از طریق ویدئو کنفرانس، مدیر عامل آبفای استان 
 CRM اصفهان از مراحل پایانی ارتقای مرکز تماس)۱۲۲( و استقرار نرم افزار

در اصفهان خبر  داد.
حسین اکبریان اعلام کرد: انتظار می رود تاپایان اردیبهشت ماه جاری نرم 
افزار CRM در آبفای استان اصفهان راه اندازی شود و در مراحل بعدی، ارتباط 
سایر نرم افزارهای موجود  و فعال در شرکت شامل نرم افزار مشترکین، بهره 
برداری ، GIS، و اتوماسون اداری با  نرم افزار CRM برقرار می شود که مهم 
ترین  کارکرد آن هماهنگی بین بخش های داخلی شرکت بوده که با ایجاد یک 
دید 3۶۰ درجه ، ارتقای سطح رسیدگی به نیازهای  مشتریان و رضایتمندی 

را در پی خواهد داشت.
وی افزود: در چند ماه اخیر ارتقای مرکز تماس آبفای اســتان اصفهان در 
دستور کار قرار گرفته است و درصدد راه اندازی دیگر درگاه های ارتباطی مانند 
وب سایت، ایمیل ، چت آنلاین ، شبکه های اجتماعی ، اپلیکیشن و غیره جهت 
تسریع در ثبت درخواست های مشتریان با هدف کاهش ترافیک خط تلفنی 

۱۲۲  به ویژه در ایام پیک تماس ها هستیم.
مدیرعامل آبفای اســتان اصفهان با اشــاره  به راهکارهای عملیاتی  گذر 

از پیک تابســتان گفت: رعایت اصول امنیتی و پدافند غیرعامل درخصوص 
شبکه تله متری و عدم اتصال و ارتباط این شبکه با شبکه اتوماسیون داخلی 
و اینترنت، سرکشی مستمر به ایستگاه ها و تاسیسات آب، هماهنگی با امور 
انرژی درخصوص تعمیر تجهیزات انرژی بر از قبیل الکتروموتورها، تابلوهای 
برق، درایوها، ســافت اســتارت ها و .. ، تجهیز کلیه مبادی ورودی شهرها و 
نقاط برداشت آب از خطوط انتقال به فلومتر و اتصال آن به سامانه تله متری، 
مانیتورینگ و پایش سامانه تله متری و سامانه پایش فشار و استفاده بهینه از 
ظرفیت ایجاد شــده جهت کنترل بحران و مدیریت تولید و توزیع آب شرب 

ازمهم ترین تدابیر جهت گذر از پیک تابستان است.
اکبریان به اقدامات دیگر در زمینه توزیع عادلانه آب در شهرها و روستاهای 
استان در فصل گرما پرداخت و اظهار داشت: هماهنگی با شرکت های توزیع 
برق و امور مربوطه به منظور افزایش پایداری تامین برق تاسیســات، جدیت 
در رفع نواقص برقی و نگهداشت اصولی تجهیزات انرژی بر، مطابق گزارشات 
ارسالی امور انرژی و سیستم های کنترل، استاندارد سازی اتاق دیزل ژنراتورها 
با هماهنگی امور انرژی و سیســتم های کنترل، تجهیز حوضچه های شبکه 
توزیع به سیستم تله متری از راهکارهای دیگر آبفای استان اصفهان به منظور 

تامین پایدار آب شرب مردم است.
وی به مدیریت فشــار و یکســان سازی فشــار آب در شبکه های توزیع 
پرداخت و اظهار داشت: تامین فشار یکسان آب در شبکه های توزیع درتمام 
نقاط اســتان به منظور توزیع عادلانه آب یکی از مهمترین اقدامات در فصل 
تابستان است، این درحالیست که استفاده از پمپ ومخزن ذخیره آب براساس 
استانداردهای تعریف شده در ادارات، ارگان ها، مراکز درمانی و آموزشی تاکید 

می شود.
مدیرعامل آبفای استان اصفهان به تجهیز تانکرهای آب رسانی سیار در سطح 
استان اشاره کرد و اعلام نمود: برنامه ریزی برای تامین و تجهیز تانکرهای سیار 
برای آب رسانی به مناطقی که فاقد آب شرب پایدار در سطح استان هستند 

در دستور کار قرار گرفته است.

مراحل پایانی استقرار نرم افزار CRM در آبفای استان اصفهان
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نویسنده: علی آل علی
کاری در دنیا هست که نتوانیم انجام دهیم؟ بی شک اگر 
از نظر علمی به ماجرا نگاه کنیم، کارهای بی نهایت زیادی 
اســت که از عهده ما خارج است. مثلا سفر با سرعت نور 
احتمالا هیچ وقت رنگ و بوی واقعیت به خودش نخواهد 
گرفت. با ایــن حال اگر بحــث را در زندگی روزمره جلو 
ببریم، ماجرا کاملا فرق خواهد کرد. خب تا وقتی اینترنت 
و شبکه های اجتماعی دم دست آدم هاست، چرا یادگیری 

یک روش تازه برای زندگی راحت تر سخت باشد؟
خیلی از مردم در سراســر دنیا به محض اینکه مشکلی 
در زندگی شــان پیش می آید، زمین و زمان را مقصر جلوه 
می دهنــد. قبول دارم گاهی اوقــات بدبیاری های زندگی 
واقعا روی اعصاب راه می رود، اما قرار نیســت دست روی 
دست بگذاریم. یک ایده هوشمندانه در این میان استفاده 
از تجربیات دیگران برای حل ســریع مشکل است. اجازه 
دهید یک مثال ساده بزنیم. به نظر شما راحت ترین روش 
برای تمیز کردن کفش های ورزشی چیست؟ بی شک هر 
کسی در این رابطه ایده خاص خودش را دارد، اما یک آدم 
زرنگ قبل از هر حرف و حدیثی سراغ یک سرچ ساده در 

گوگل می رود.
باور کنید یا نه، ما در دوره ای زندگی می کنیم که درباره 
هر نکته ای در اینترنت کلی مطلب آموزشــی به چشــم 
می خورد. البته تمــام این مطالب به یک اندازه محبوبیت 
ندارنــد. در عوض برخی از بازاریاب هــا یا تولیدکنندگان 
محتوا با شــناخت درســت از نیاز مخاطب و برخی نکات 
دیگر دست به تولید محتوایی می زنند که تا سال های سال 

محبوب همه کاربران باقی می ماند. 
مــا در این مقاله قصد داریم نگاهی به راه و روش تولید 
محتوای آموزشــی بیندازیم. اگر شما هم دوست دارید در 
کســب و کارتان نقش معلم های محبــوب را بازی کنید، 
تولید محتوای آموزشی تکه گمشده پازل کسب و کارتان 
اســت. ما در ادامه قصد داریم نگاهی به این تکه گمشده 
داشــته باشیم. پس با ما همراه باشــید تا تولید محتوای 

آموزشی را زیر ذره بین ببریم.
ویدئوی آموزشی: یک تعریف برای شروع

ویدئوی آموزشــی در الگویی از محتواست که با هدف 
آموزش یک امر خاص به مخاطب تولید می شود. همانطور 
که از اسمش پیداست، این الگو در قالب فرمت ویدئو پیش 
روی کاربران قرار می گیرد. دلیل آن هم کاملا روشن است: 

مردم ویدئو را به هر فرمت دیگری ترجیح می دهند!
بی شک فکت بالا برای کسانی که رابطه نزدیکی با دنیای 
دیجیتال ندارند، حســابی عجیب خواهد بود. اگر شما هم 
جزو چنین گروهی هستید، کم کم باید از رویای گذشته 
بیدار شــوید؛ چراکه دنیای امروز کسب و کار اصلا شبیه 

گذشته نیست. 
اگــر دقت کرده باشــید، ما در تعریف مــان از ویدئوی 
آموزشــی اصطلاح »امر خاص« را به کار بردیم. آدم های 
ســختگیر معمولا علاقه ای به مفاهیم کلی در یک تعریف 
ندارند. بنابراین مــا باید توضیح دقیقی درباره این تعریف 
کلی بدهیــم. دفاعیه ما در این مورد بــه دامنه محتوای 
آموزشــی ربط دارد. به زبان خودمانی، شما امکان تولید 
محتوای آموزشــی در هر حوزه ای را دارید. از تعمیر لوازم 
خانگی گرفته تا کار با فوتوشــاپ یا حتــی فوتبال بازی 
کردن، همــه و همه ایده های نابی بــرای تولید محتوای 

آموزشی محسوب می شود. 
مراحل طراحی ویدئوهای آموزشی

قبل از اینکه باعجله ســراغ تولید محتوای آموزشــی 
برویم، باید کمی درباره طراحی آن حرف بزنیم. بی شــک 
هر کســی با یک دوربین معمولی امکان تولید ویدئو دارد 
اما آیا واقعا نتیجه چنیــن کاری جذاب از آب درمی آید؟ 
چنین کاری همانقدر عجیب است که یک کارگردان صفر 
کیلومتر با عجله فراوان فیلمی بی برنامه را ضبط و سپس 
برای جشنواره های معتبر بین المللی ارسال کند. بی شک 
چنین اثری نه تنها کاندیدای کســب جوایز نخواهد بود، 
بلکه در همان بازبینی اولیه رد می شــود. پس با ما همراه 
باشید تا دســت کم ویدئوی آموزشی تان همان اول کار از 

سوی کاربران رد نشود!
شناسایی نیاز مخاطب

مخاطب شــما چه ویدئوهای آموزشــی لازم دارد؟ این 
سوالی است که خیلی از کارآفرینان و حتی تولیدکنندگان 
مستقل محتوا اصلا به آن فکر نمی کنند؛ چه برسد به اینکه 

جوابی حاضر و آماده برایش داشته باشند.
قبول دارم جواب ســوال بالا کمی پیچیده خواهد بود. 
پس اجازه دهید در این مســیر دشوار همراهی تان کنیم. 
اولین گامــی که برای نجات از این هزارتــو باید بردارید، 
انتخاب مخاطب تان است. اصلا قصد تولید محتوا برای چه 

کسانی را دارید؟ 

سوال بالا برای تیم های بازاریابی مثل روز روشن است. آنها 
باید دست به تولید محتوای آموزشی برای مشتریان شان 
بزنند. مثلا اگر شــما در زمینه توسعه نرم افزارهای ایمیل 
مارکتینگ کار می کنید، ویدئوی آموزشی تان باید شامل 
توضیح نحوه کار با این ابزارها و پاســخ به سوالات پرتکرار 
مشتریان باشد. این طوری خیلی زود ویدئوهای تان حسابی 
در بین علاقه مندان به ایمیل مارکتینک وایرال خواهد شد. 
ماجرا درباره کســانی که در قالــب تولیدکننده محتوا 
دســت به طراحــی ویدئوهای آموزشــی می زنند، کمی 
متفاوت است. هرچه باشد شما اینجا مثل یک جنگجوی 
تک و تنها هســتید که هیچ دوست یا آشنایی ندارد. پس 
باید فقط و فقط به خودتان اتکا داشــته باشید اما چطور؟ 
یک ایده هوشمندانه تولید محتوای آموزشی در حوزه هایی 
است که به آنها علاقه دارید. مثلا اگر قبلا تجربه خوبی در 
کسب رتبه برتر کنکور داشته اید، آموزش شیوه مطالعه و 
تســت زنی حوزه خوبی خواهد بود؛ چراکه هم مهارتش را 

دارید، هم با توجه به سابقه تان اعتبارتان بالا خواهد بود. 
تعیین اهداف دقیق

تهیه کننده ای را در نظر بگیرید که قصد همکاری با یکی 
از کارگردان های بزرگ سینما را دارد. بی شک تهیه کننده 
قصه مــا همینطور بی مقدمه کلی پول بی زبان را دســت 
کارگردان نمی دهد. در عــوض انتظار دارد در ازای تامین 
مالی پروژه به طور منصفانه ای سود ببرد. این خودش یک 
هدف جالب است، اما هنوز دقت کافی را ندارد. اصلا منظور 

تهیه کننده خیالی ما از سود چیست؟ 
ما در روزنامه فرصت امــروز معتقدیم هر کاری در این 
دنیا باید با برنامه انجام شــود. اولین قدم در طراحی یک 
برنامه اســتاندارد هم تعیین اهداف است. فرمول ما برای 
تعیین یک هدف اســتاندارد اســتفاده از روش هوشمند 
)SMART( اســت. در این الگو شــما باید هدف تان را 

براساس قابلیت های زیر انتخاب کنید:
 )Specific( خاص بودن

)Measurable( قابل اندازه گیری
)Achievable( دسترس پذیر

)Relevant( ارتباط با حوزه کاری
)Time-bound( زمان مندی

بی شــک انتخاب اهدافی که تمــام قابلیت های بالا را 
داشته باشــد، کار ساده ای نیست. درست به همین خاطر 
خیلی از کسب و کارها در همان ابتدای راه به حاشیه بازار 
کشانده می شوند. اگر شما دوست دارید در صنعت بازاریابی 
شانسی برای بقا داشته باشید، باید از همان ابتدا کارتان را 
با کمی سختگیری جلو ببرید. اینطوری مثل یک قهرمان 
شکست ناپذیر تک تک رقبا را از میدان به در خواهید کرد. 
حــالا که معیارهای بالا را مدنظر قــرار دادید، نوبت به 
انتخاب اهداف می رسد. بی شک هر کسب و کاری بسته به 
وضعیتــش یک هدف متفاوت دارد. با این حال وقتی پای 
تولید ویدئوی آموزشــی وسط باشد، دامنه اهداف خود به 

خود محدود می شود. لطفا به این موارد دقت کنید:
آموزش امکانات و ویژگی های محصول جدید برند به مشتریان

پاسخ به سوالات یا مشکلات مشتریان
آمــوزش حرفه یــا کاری که در بین گروهــی از مردم 

حسابی پرطرفدار شده 
اگــر منصفانه بــا ماجرا برخــورد کنیم، هــدف اغلب 
بازاریاب هــا از تولید محتوا در همین ســه مورد خلاصه 
می شود. بنابراین اگر هدف متفاوتی دارید، بد نیست کمی 

با تردید به آن نگاه کنید. 
انتخاب فرمت ویدئو

ویدئو در مقایســه با بقیه الگوهــای محتوا محبوبیتی 
فراتر از حد انتظار دارد. خیلی از بازاریاب ها شیفته همین 
محبوبیت می شوند و بدون توجه به ریزه کاری ها دست به 
تولید ویدئو می زنند. اگر شــما همچنین ذهنیتی دارید، 
بهتر اســت پای تان را محکم روی ترمز فشار دهید. وگرنه 

یک راست ته دره خواهید بود!
انتخاب فرمت ویدئو از آن دست کارهایی است نه وقت 
زیادی از شــما می گیرد و نه حتی چندان سخت خواهد 
بود. کافی اســت از بین شــیوه های مختلف تولید ویدئو 
گزینه ای که بیشــتر به دردتان می خــورد، انتخاب کنید. 
حتما می پرســید مگر ویدئو هم فرمت های مختلف دارد؟ 

خب اجازه دهید کمی بیشتر بحث را باز کنیم. 
اولیــن فرمتی که در این بخش زیــر ذره بین می بریم، 
ویدئوهای ضبط شده از صفحه دستگاه های هوشمند است. 
معمولا کسانی که قصد آموزش کار با نرم افزارهای مختلف 
را دارند، از این الگو سود می برند؛ چراکه بدون هیچ زحمتی 
امکان اضافه کردن صدای شان به ویدئو و آموزش دقیق کار 
با نرم افزار را به آدم می دهد. خب مگر یک ویدئوی آموزشی 

چه ویژگی های خاص دیگری باید داشته باشد؟ 
فرمت دیگری که در طول سال های اخیر حسابی محبوب 

شده، اســتفاده از انیمیشن اســت. در چنین ویدئوهایی 
آموزش نکات مختلف در قالب طراحی انیمیشــن صورت 
می گیرد. شما را نمی دانم، ولی من که همیشه میانه خوبی 
با کارتون و انیمیشن داشــته ام. با این حساب استفاده از 

چنین فرمتی خیلی هم بی راهه نیست!
آخرین فرمتی که ما قصد بررسی اش را داریم، ویدئوی 
تعاملی است. در این الگو بر روی تجربه مخاطب از تعامل 
با یک برند یا محصول پرده برداری می شــود. نکته جالب 
اینکه اغلب اوقات موسسات خیریه به خوبی از این فرمت 
برای اثرگذاری بر روی مردم استفاده می کنند. نمونه ساده 
آن دربــاره نمایش تاثیر کمک های مردمی بر روی کمک 
به مردم منطقه زلزله زده اســت. اینطوری مردم بیشتری 
در سراســر دنیا نسبت به ارائه کمک به موسسات خیریه 

ترغیب می شوند. 

طراحی فیلمنامه 
ویدئوهای آموزشی هم مثل فیلم های سینمایی باید یک 
فیلمنامه مشخص داشته باشند. اینکه در طول آن ویدئو 
چه بحث هایی باید مطرح شود، تنها یک بخش ماجراست. 
نکته مهمتر نحوه بیان مباحث اســت. بی شــک شما هم 
تجربه برداشــتن کلاس با استادهایی را داشته اید که یک 
درس واحــد را کاملا متفاوت از یکدیگر تدریس می کنند. 
به طوری که قبولــی در یک کلاس بی نهایت راحت و در 

دیگری از صعود به قله اورست هم سخت تر است!
بازاریاب ها معمولا در ویدئوهای آموزشــی یک راســت 
سراغ اصل مطلب می روند. پیشنهاد ما اما استفاده از یک 
داســتان جمع و جور است. مثلا داســتان فردی را بیان 
کنید که مشــکل یادگیری زبان خارجــی دارد و یکهو با 
اپ آموزش زبان شــما آشنا می شود. همین داستان ساده 
طوری مخاطب تان را هیجــان زده خواهد کرد که باورتان 

نمی شود. 
یادتان باشد شما برای ویدئوی تان نیازی به فیلمنامه های 
عمیــق یــا بی نهایت پیچیــده ندارید. پــس دور چنین 
اضافه کاری هایی را خط بکشید؛ چراکه هیچ نتیجه خوبی 
برای تان به همراه نخواهد داشت. خب هرچه باشد کاربران 

دنبال یک ویدئوی آموزشی ساده هستند نه اثری هنری!
تولید ویدئوی آموزشی در عمل: نکاتی برای 

حرفه ای شدن
حالا ما در مرحله ای هســتیم که با یک فیلمنامه عالی 
نوبت به تولید نهایی رسیده است. ما در این بخش برخی 
از توصیه های کلیــدی برای تولید ویدئوهای آموزشــی 
پرطرفدار را مرور خواهیم کرد. پس در آخرین بخش از کار 

با ما همراه باشید تا دیگر مو لای درز اثرتان نرود.
ویرایش ویدئو: گامی فراموش نشدنی

وقتی آدم در ســینما مشغول تماشای یک فیلم اکشن 
است، معمولا جلوه های ویژه حیرت انگیز به نظر می رسد. 
به طوری که هیچ کس دوســت ندارد حتی یک ثانیه هم 
نگاهش را از پرده سینما منحرف کند. بخشی از این اتفاق 
هیجان انگیــز به خاطر ویرایش حرفــه ای ویدئوها قبل از 
اکران نهایی است. ماموریت اصلی ادیتورها در این مرحله 
تبدیل فیلم خام به اثری زنده از نظر بصری اســت. مثلا 
تقویت رنگ هــای ویدئو یا اضافه کــردن جلوه های ویژه 
گرافیکی بخشــی از ماموریت این تیم محسوب می شود. 

این دقیقا همان کاری است که شما هم باید انجام دهید.
گاهی اوقات در فرآیند ضبط ویدئو بخش های اضافه ای 
هم ثبت می شــود که اصلا لازم نیست به دست مخاطب 
برســد. تکرار نکات قبلی، تپق های پشت سرهم یا حتی 
بیان نکات به طور اشتباه از جمله مواردی است که هنگام 
ویرایش باید درست شود. وگرنه مخاطب تجربه ای افتضاح 

از تماشای ویدئوی آموزشی تان خواهد داشت. 
اضافه کردن توضیحات متنی: گامی برای فهم 

راحت تر مطلب
ویدئــو محبوب ترین فرمت دنیاســت اما قرار نیســت 
این نکته کلیدی ما را نســبت به کج فهمی های احتمالی 
بی تفاوت کند. خیلی وقت ها یک ویدئوی آموزشی از همان 
ثانیــه اول نیاز به زیرنویس یا توضیحات اضافه دارد. نکته 
جالب اینکه خیلی از تولیدکننــدگان محتوا اصلا به این 
نکته توجه هم نمی کنند. چه برســد بــه اینکه برنامه ای 
ویژه برای آن داشــته باشــند. ما در روزنامه فرصت امروز 
معتقدیم تیمی از جذابیت یک ویدئوی آموزشی مربوط به 

توضیحات متنی است. 
وقتی درباره توضیحات متنی حرف می زنیم، باید چیزی 
فراتر از کپشــن های کاربردی را مدنظــر بگیرید. خیلی 
وقت ها در خود ویدئو هم استفاده از متن هایی کوتاه برای 
توضیح بهتر مطلب کلیدی خواهد بود. اینطوری مطمئن 

می شوید مخاطب تان اصل  مطلب را درک کرده است. 
استفاده از یک مجری: پیش به سوی ویدئوی 

انسانی تر
مردم دوســت دارند در محتوای آموزشــی چهره های 
دوستانه تماشا کنند. این مشکلی است که تمام ویدئوهای 
خشک و بی روح با آن دست و پنجه نرم می کنند. باور کنید 
یا نه، برخی از بازاریاب ها فکر می کنند هرچه حضور عامل 
انســانی در ویدئوهای آموزشی کمتر باشد، حرفه ای تر به 
نظر می رسد. ما هیچ ایده ای درباره ریشه این نکته نداریم، 
اما به شما اطمینان می دهیم با چنین دست فرمانی هنوز از 
گرد راه نرسیده از کورس تولید محتوا کنار خواهید رفت. 
توصیــه ما در این بخش اســتفاده از یــک مجری در 
ویدئوی تان اســت. اینطوری حــس و حال خودمانی تری 
به ویدئو تزریق می شــود. شاید فکر کنید این ایده خیلی 
ابتدایی به نظر می رسد، اما در دنیایی که چنین ایده های 
ابتدایی مورد بی توجهی خیلی ها قرار می گیرد، شما با کمی 
تیزهوشی حسابی از رقبا جلو خواهید زد. پس منتظر چه 
هستید؟ در ویدئوی آموزشی بعدی تان حتما از یک مجری 
اســتفاده کنید. لازم هم نیســت خیلی ولخرجی کنید. 
انتخاب یکی از اعضای شرکت برای ایفای نقش در ویدئو 

به اندازه کافی راضی کننده خواهد بود. 
استفاده از انیمیشن: گزینه ای همیشه جذاب

اگر یادتان باشــد، در بخش های قبلی درباره انیمیشن 
به عنوان یک فرمت مجزا برای تولید ویدئوهای آموزشــی 
حرف زدیم. اینجا قصد نداریم دوباره همان مطالب را تکرار 
کنیم. در عوض ایده اصلی مان استفاده از انیمیشن به طور 
ترکیبی در متن ویدئوهاســت. مثلا اگر قصد عوض کردن 
بحــث را دارید، به جای اینکه با یک کات ناگهانی همه را 
شوکه کنید، از یک جلوه کارتونی استفاده کنید. اینطوری 
مخاطب میانه بهتری با عوض شدن صحنه برقرار می کند. 
یادتان باشــد، در ویدئوها جایی برای تغییرات ناگهانی 
نیست. بنابراین استفاده از جلوه های انیمیشنی یا کارتونی 
برای تغییر فضا ایده ای کلیدی خواهد بود. اینطوری بدون 
اینکه مخاطب تان را شــوکه کنید، آموزش را وارد بخش 

تازه ای خواهید کرد. 
تولید ویدئوی کوتاه: همه عجله دارند!

چه کسی دوست دارد پای یک ویدئو آموزشی طولانی 
وقتش را تلف کند؟ جواب این ســوال از قبل روشن است. 
درســت به همین خاطر شما باید دور ویدئوهای آموزشی 
طولانی را خط بکشید. شاید فکر کنید برخی از کارها مثل 
یادگیری نرم افزارهای آفیس اصلا کار سریعی نباشد. خب 
در این صورت شما باید هر درس را در قالب ویدئویی کوتاه 
پیش روی مخاطب قرار دهیــد. اینطوری کاربران انگیزه 
بیشتری برای مشاهده ویدئو خواهند داشت. فکر می کنم 
شما هم قبول داشته باشید یک ویدئوی هشت ساعته تن 
هر کســی را به لرزه می اندازد، مگــر نه؟ حالا اگر همین 
ویدئو در قالب 50 ویدئو کوتاه تر آپلود شود، هم پست های 
بیشتری دم دســت تان قرار می دهد، هم اینکه کاربران را 

خسته نخواهد کرد. 
ما در روزنامه فرصت امروز همیشــه یک اصل ساده برای 
درک بهتر وضعیت مخاطب داریم. اینکه شما باید همیشه 
خودتان را جای مخاطب قرار دهید. آیا وقتی دنبال یادگیری 
یک مهارت تازه هستید، دوست دارید با ویدئوهایی طولانی 
رو به رو شوید؟ بی شک جواب هر فرد عاقلی در این شرایط 
یــک نه قرص و محکــم خواهد بود. پــس خودتان هم در 

ویدئوهای آموزشــی چنین نکته ای را رعایت کنید. وگرنه 
خیلی زود مورد خشم کاربران قرار خواهید گرفت. 

طرح سوالات کاربردی: تکنیکی برای تعامل با 
مخاطب

گاهــی اوقات ویدئوهای آموزشــی شــبیه کلاس های 
خشک و بی روح می شود. چه بسا آدم وسط تماشای چنین 
ویدئوهایی هزار تا کار دیگر هم انجام دهد و آخر سر هیچی 
از آن متوجه نشود. توصیه ما برای فرار از چنین وضعیتی 

بی نهایت ساده است: طرح سوالات کلیدی از مخاطب.
وقتی شما سوالات مهم از مخاطب تان بپرسید، ناخودآگاه 
حواس او بــه ویدئوی تان جمع می شــود. آن وقت دیگر 
خبری از ســهل انگاری یا پشت گوش انداختن مطالب تان 
نخواهد بود. یادتان باشد، اگر مخاطب به ویدئوی تان توجه 
نمی کند، جایی برای شکایت ندارید. در عوض باید خودتان 
را برای ارائه هرچه بهتر محتوا آماده کنید. وگرنه هیچ وقت 

ویدئوی آموزشی تان وایرال نخواهد شد. 
بیان دقیق مطالب: ویدئوهای سرسری به جایی 

نمی رسند
گاهی اوقات ویدئوهای آموزشی آنقدر کوتاه هستند که 
آدم فرصــت نمی کند حتی یک مرحلــه از آن را در عمل 
اجرا کند. چنیــن موقعیت هایی معمولا بار مضاعفی روی 
دوش کاربران قرار می دهد؛ چراکه دائما باید ویدئو را نگه 
داشته یا به عقب برگردند. در چنین اوضاعی کمتر کسی 
انگیزه ای برای تماشای ویدئو خواهد داشت. به طوری که 
بعــد از مدت زمانی کوتاه هر چقدر هم ویدئو تولید کنید، 

کسی سراغ تان را نخواهد گرفت.
ما در این بخش قصد نداریم شما را به سوی ویدئوهای 
بی نهایت طولانی راهنمایی کنیــم. در عوض ویدئوی تان 
نباید خیلی کوتاه باشــد. اینطوری کاربران فرصت کافی 
برای یادگیری و اجرای توصیه های شما در عمل را خواهند 
داشت. اجازه دهید با یک مثال دقیق منظورمان را هرچه 
دقیق تر بیان کنیم. چنل یوتیوبــی را در نظر بگیرید که 
تمرکزش بــر روی تولید محتوای آموزشــی درباره بازی 
والیبال است. اگر ویدئوهای آموزشی این چنل خیلی کوتاه 
باشد، احتمالا کاربران باید یکبار کل ویدئو را نگاه کرده و 
بعد آن را اجرا کنند. حالا اگر ویدئوهای همین چنل کمی 
طولانی تــر بود، احتمالا کاربران فرصت تمرین همزمان با 

تماشای ویدئو را پیدا می کردند. ماجرا جالب شد، نه؟
کمی شوخی به کار اضافه کنید: سرگرمی هیچ 

وقت بد نیست!
آیا یک کلاس درس بدون شــوخی و ســرگرمی جلو 
می رود؟ شاید معلم های سختگیر اصلا میانه خوبی با خنده 
و کمدی نداشــته باشــند، اما کارآفرینان باهوش معمولا 
خلاف این روش را پیش می گیرند. هرچه باشــد، چند تا 

خنده ساده که راه دوری نمی رود.
بی شــک اضافه کردن بار طنز به ویدئوهای آموزشی کار 
ساده ای نیست. همیشه احتمال زیاده روی در شوخی و قهر 
ســریع کاربران همین حوالی است. بنابراین نباید در کارتان 
خیلــی زیاده روی کنید. توصیه ما در این رابطه اســتفاده از 
شــخصیت های کلیدی برای کارتان است. مثلا اگر در حین 
ویدئوی آموزشی از حضور کمدینی محبوب استفاده کنید، 
کارتان حسابی دیده خواهد شد. به علاوه، کاربران هم وسط 
یک بحث جدی کمی شوخی و خنده تجربه می کنند. باور 
کنید یا نه، همین شوخی های به ظاهر ساده نقشی مهم در 

بهبود روحیه و فهم مطالب از سوی کاربران دارد. 
یادتان باشد، شوخی در حین ویدئوهای آموزشی نباید 
خیلی طولانی شود؛ چراکه اصل مطلب چیز دیگری است 
و شــما باید مهارت موردنظر را به مخاطب آموزش دهید. 
وگرنــه اصلا چه لزومی دارد کاربــران برای کمی خنده و 

تفریح سراغ ویدئوهای تان بیایند؟
جمع بندی نهایی

ویدئوهای آموزشــی در طول سال های اخیر محبوبیت 
زیادی بین کاربران پیدا کرده اســت. بــه طوری که این 
روزهــا همه برای یادگیری یک مهارت تــازه اول از همه 
سراغ چنین ویدئوهایی می روند. شاید فکر کنید این ایده 
خیلی عجیب یا باورنکردنی به نظر برسد، اما تولیدکنندگان 
محتوا هم با اســتفاده از چنین الگویی امکان درآمدزایی 
دارند. حالا شــما همه نکات لازم برای شــروع به کار در 
این عرصه را دم دســت دارید. از اینجا به بعد همه چیز به 

پشتکار خودتان بستگی خواهد داشت. 
منابع:

https://www.wyzowl.com/create-train-
/ing-videos
https://www.animaker.com/hub/how-
/to-create-an-effective-training-video
https://www.animaker.com/hub/how-
/to-create-an-effective-training-video

ادامه از صفحه 5
درواقع این تلاش ها بــا نتایج خوبی همراه خواهد بود. در 

این زمینه راهکار هوشمندانه این است که ریتم بدن خود را 
شناسایی کرده و براساس آن، سازماندهی های لازم را انجام 

دهید. برای مثال ممکن است فردی صبح زود از خواب بیدار 
شود و در این زمان بیشترین انرژی را داشته باشد و این امر در 
حالی است که فردی دیگر، ابدا صبح ها انرژی لازم را نداشته 
باشــد. به همین خاطر این نکات کمــک خواهد کرد که به 
شیوه ای کار کنید که کمترین فشار ممکن را به همراه داشته 
باشد. درواقع خسته نشــدن، عاملی است که در کار کردن 

امروز، مهمترین اصل محسوب می شود. 
3-اولویت بندی داشته باشید 

واقعیت این اســت که شما زمان برای انجام هر کاری را 
نخواهید داشت. در این رابطه حتی ممکن است در رابطه 
با موارد محدود انتخاب شده نیز این موضوع صادق باشد. 
به همین خاطر شــما باید اولویت بندی درستی را داشته 
باشــید. در این زمینه حتما از موارد حیات شروع نمایید 
و کم اهمیت ترین ها را به آخرین اقدام روز خود اختصاص 
دهید. در این زمینه فراموش نکنید که ممکن است یک کار 
اهمیت داشته باشد ولی بتوانید آن را فردا هم انجام دهید. 
این موضوع خود می تواند باعث شود که میزان اولویت آن 
از یک کار کم اهمیت که زمان دیگری برای انجام آن وجود 
ندارد، رتبه پایین تــری را دریافت نماید. به همین خاطر 
شما باید یک بازنگری نسبت به موارد انتخاب شده داشته 
باشید. در این زمینه به عنوان یک مدیر، طبیعی است که 
نیاز باشــد تا موارد تا حد امکان کم شوند. در نهایت با این 
اقدام شــما به اقداماتی برمی خورید که نه فوری هستند و 
نه اهمیتی دارند. با حذف کردن آنها می توانید فرصت برای 
انجام کارهای جدید را پیدا کنید. در این زمینه راهنمای 

عمل شما، ماتریکس آیزنهاور خواهد بود. 
4-گروه بندی داشته باشید

از دیگــر اقداماتی کــه باید انجام دهید این اســت که 
اقدامــات خود را در گروه های مختلف قــرار داده و با این 

اقدام، می توانید دید بهتری نســبت به آنها داشته باشید. 
برای مثال اقدامات اداری و خانوادگی خود را طی یک ماه، 
در یک گروه مشــخص قرار دهید. این امر کمک خواهد 
کرد تا هیچ موردی جا نیفتد. درواقع با نگاه کردن به آنها 
می توانید برنامه روزانه به مراتب بهتری را برای خود ایجاد 
نمایید. دراقع هنگامی که اقدامات گروه بندی می شــوند، 
شما به درک بهتری نسبت به آنها می رسید و قدرت این را 
پیدا خواهید کرد که حتی چند مورد را با یکدیگر ترکیب 
کرده و آنها را به صورت همزمان و یا پشــت سر هم انجام 
دهید. این موضوع بــه دلیل ارتباطی که موارد با یکدیگر 

دارند، کار را ساده تر خواهد کرد. 
5-تعادل میان کار و زندگی را جدی بگیرید 

بسیاری از مدیران خصوصا تازه کارها، این تصور اشتباه را 
دارند که بهتر است در چند سال اول زمان زیادی را به کار 
خود اختصاص دهند و پس از محکم کردن جای پای خود، 
زمان بیشتری را صرف خانواده خود خواهند کرد. این امر 
در حالی است که کنار گذاشتن عادت کاری، امری بسیار 
سخت بوده و هنگامی که توقعات را براساس یکسری الگوی 
رفتاری ایجاد کرده اید، دیگر کمتر شــدن، بی معنا خواهد 
بود. نکته ای که در این بخش باید به آن توجه داشته باشید 
این است که هر سال، برای خانواده شما اهمیت خاص خود 
را بــه همراه دارد. برای مثال اگر در کودکی فرزندان خود، 
حضور موثری را نداشــته اید، زمان بیشتر در نوجوانی آنها 
نمی تواند نیاز گذشته را برطرف کند. این موضوع به حدی 
مهم است که باعث شده تا میزان طلاق در بین مدیران، به 
مراتب بیشتر از سایر حوزه های شغلی باشد. در این رابطه 
شــما لازم است تا مسئولیت های کاری و زندگی شخصی 
خود را مشــخص کرده و در تلاش باشــید تا یک تعادل 
منطقی میان آن ایجاد نمایید. در این زمینه رعایت موارد 

قبلی نیز تعیین کننده خواهد بود. 
۶-اقدامات قدیمی را کنار بگذارید 

بسیاری از اقدامات رایج در محل کار، زمان افراد را نابود 
می کند. برای مثال برگزاری جلســات، یکی از این موارد 
محسوب می شود. در این زمینه نکته ای که باید به آن توجه 
داشته باشید این است که شما می توانید به جای جلسات 
مختلف، از برنامه های ارتباطی استفاده نمایید. در این زمینه 
ترلو، یکی از آنها محسوب می شود که باعث خواهد شد تا 
پیگیری کارمندان و حتی انجــام کار گروهی، به بهترین 
شکل امکان پذیر باشد. در این زمینه نکته دیگری که باید 
مورد توجه قرار دهید این اســت که از تکنیک روز خلاق 
اســتفاده نمایید. براساس این روش شما یک روز در ماه را 
به عدم رعایت شیوه کاری مرسوم، اختصاص خواهید داد. 
این امر می تواند باعث شــود که با کارمندان خود صحبت 
کرده و شخصا در بخش های مختلف شرکت حضور داشته 
باشید و بازنگری نسبت به آنها را انجام دهید. این موضوع 
کمک خواهد کرد تا ذهن شما آزاد شود و بتوانید مسائل 
را با دید جدید، مشــاهده نمایید. در این زمینه شما حتی 
هر روز می توانید چنین زمانی را داشته باشید. با این حال 
شــیوه انجام آن کاملا متفاوت است. درواقع در این روش 
شما باید زمانی را در طول روز خود به جدا شدن از محل 
کار اختصاص دهید. این امر می تواند با قدم زدن در پشت 
بام شــرکت و یا نزدیک ترین پارک، به خوبی انجام شود. 
این موضوع براساس تحقیقات انجام شده، تاثیر بسزایی در 
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